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her an yeni ve çeşitli kararlarrn ve-
rilmesini gerektirir. Tıpkı pazar ve
piyasa ekonomisi seviyesine erişırıiş
bir iktisadi sistemde müteşebbisler
ve müstehlikler nasıl her An yeni
kararlar vererek. iktisadi düzeni dış
müdaheleye hacet kalmadan yürüt-
meye muvaffak oluyorlarsa, ferdler
içtimai, ahlAki ve siyasi faaliyet.le-
riııde de, her an yeni karariar vere-
rek. cemiyetin manevi hayatını ay-
nı şekilde tanzim etmektedirler.

Halbuki geri ve iptidai cemiyet-
lerde, ferdlerin hareketlerinin, dı-
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İleri Toplum ve Şuh sorumlulukA

S1

İleri bit cemiyetin huşrı5iyeti,
yapr§tnr$ yüksek bir seviyede fark-
laşmış olmasr, birbirine benzemiyen
parçaları arasıııda ahenkÜ bir iş bö-

lümünün devam etmesi, birimlerin
son derece çeşitli ve zengin olmasr
gibi özelliklerdir. Buııa nrukabii ip-
tidai bir cenıiyet, sosyal yapısı iti-
bariyle rlaha basittir; içtimai farklı-
laşma ve iş bölümü fazla ilerleme-
yniştir; cemiyeti teşkil eden parçalar
mahdut ve fakirdir. İleri cemiyetin
birinlerind,e görülerı farklrl}k, zen_
ginlik ve çokfuk. bu tip cemiyette

şırdan nüdahelelerle tanzim edildi-
ğine şahit oluyoruz. Bu cemiyetler-
cle ctizler hareketlerini ferdi karar_
larla değil, emirle, örf ve geleneğin
baskısıyla, kesif bir içtimai kontrol
mekarıizııasının fiziki ve manevi o-
tcıritesiyle tayin etmektedirler. İş-
te bu ytizdendir ki, iptidai cemiyet-
lercle iıısaıı, bir stirünün değersiz
bir azası statüsüne sahiptir. Çünkii
sı-ii,ti içinde insaıı ferdiyeti ve şah-
siyetinin inkişafına ihtiyaç yoktur.
Hatta bu, zararlıdır. Çünkü sürüye
hakim olan içtimai kuwetler, tak-

ı

f

{



lit. tellıiı-ı gil.ıi ki_itic 1ısikoloiisi ı.ıır_

siırları. iııslva]ıi ]ırıı,eketlcrclir. Bı.ı

ceııiyetierde kcıı,iıı"ı. htvectıiı, ı-ıefret,

sevgi tezalrj.irieı i Jıiı, ancla biitüır, ce-

ııiyete ;ıavilıı}ıilir. Btırcla ictiınai ha
ı,elıeti doğiıı,aı,ı. Icr,-11eriıı ieker te-

Jıer kenrli vicdaıılarında ,,,e lıaf:ıla,
rında vercliği kararlar ıteğilcliı,. İpti-
clai cenrivet ne fercii ],ıariıra ımk5n
r.,erir, ne t.le fercli kaı,aıiı-ı }ıı_i cenıi,
yetihare].,etc gecirmesı ıııümküı-
dür.

Fakat ileri bir cemiye1 sistemin,
cie, ferdi kararın ha;ıati öı-ıen-ıi, bu
cemiyetin bünyesi icabıılir. I]u ce-
miyet ferdi karar ve şahsi sorumlu-
luk olmadan yaşıyamaz. Çüırkü bu
clüzeiıde, işleriıı tanzimi için, iptid:li
cemiyette görüldüği"i gibi. gelenek.
örf, adet ve emsal şeklinde, müraca-
at edilebilecek, hazw hal suretleı,i
çoknadirdir. Cemiyetin zenginliği
ve dinanizmi ferdlerin her an yeni
kararlar almalarınr ve bu kararlarııı
sorumluluğunu şahsen yüklenmele-
riııi gerektirir.

İşte ileri cemiyetlerde kollektif
hareketi tanzim etmeye yarayan de-
ınokratik vetirenin, ferd üzerinde,
şahsi ve vicdani kanaat ve mes'uli-
yet üzerirıde durmasr bundandır.
Demokrasinin mekanizınasrnr teşkil
etlen herkese şamil rey hakkının,
içtimai felsefe bakımından temelini
endividüalizmde buluşumuz bun-
daııdır. İleri bir cemiyet, ne zaman
endividüalizm ve ferdi sorumlulu-
ğun tabii icaplarından kaçınmışsa,
orada bir istikrarsızlık ve keşmekeş
başlamıştır. İleri cemiyet bünyesi ü-
zerine yerleştirilnrek istenen dikta-
törlük düzeni, brı tip cemiyetler için
daima bir kararsız muvazene hali
5ıaratmıştrr.

Diktatörlük düzeni üzerine daya-
nan modern bir cemiyetin, kararsız
muvazene halini tevlit edişi, içtimai
hareket sorumluliığunun, teker te-
ker vatandaş reyinden ve vicdanırı.
dan kadırılmış olmasındandrr, Bu dü.
zen içinde cemiyet, iptidai c,emiyetlere
mahsus usuller, kanallar ve vasıta-
larJa hareket eden lıir seviyeye in.
diritmek. istenir. Orada ferdlerin ay
ı,t ayrl düşünmesi ve tartışması u_
sulii paydos edilir. Kollektif hare_'
keti tahrjk eden şey, ferdi vicdan-
]ardan yükselen vatandaş reyi ve
arzusu değil, şefin telkinleri, onun
prestij ve otoritesinin etrafa yaydı-
ğt korkudur. Bu eemiystlş,, ferdi

şLtLıı, \,e vicdaırlariıı karşılıklı temas

.re' ını,ihadeleleı,iyle hağıl olan karar,
Jı \,€ itidalli lıalleriıri kaybetmiş-
Ieı,dir. Nazi Alınaııyaisında Führer',
ri-ı r,ecde gelip kütleye sirayet ettir
ıııiye çalıştığı lıisteryo,, Alman mil-
leti gibi gelişnıiş ve ileri bir cemiyet
iizerine, iptidai bir içtiınai düzenin
yerieştrilmesi sayesinde mümkün ol
nl tıştı"ı ı,.

Diktatör, ileri bir cemiyeti, yük-
sek b,ir içtiınai oragnizasyon istiyeıı
demokratik vetiredeır uzaklaştırlp,
geri ve iptidai bir iciare yoluna zor-
larken, herşeyden evvel ferdiyetİ
imhaya çalışır. Diktatörün davra-
ırışlar-i, giriştıği her hareket, hakim
rıidı.ığu ıiizam içiırde ferdlerin aciz
birer rıarrık oldtıklaı,ının, çaresiz ve
iimitsiz kalmıya mahküm bulunduk
lırrııı,ın telkin edilmesini istihdaf e-
cler. Diktatör her yerde alkışa me-
raklıdu, tören, ııiting, nutuk ve top
lantılarda tezahürat, ferde, azınlığa,
nruhalefete, diktatör karşısındane
kadar aciz kaldığını telkine yarar.
Diktatör daima prestijine düşkün-
clür; Çünkii korku telkini, ferde dı-
şardarı. baskr ve otorite gösterme; an
cak ku,,.vetli görünme, prestijiyle
karşıdakini ezme suretiyle olur. Dik
tatör etrafındakilere "kuvvetli a-
dam" yahut "herşeye kadir" (omni_
potent) intibaıırı telkine mecbur-
dur. Aksi takdirde taraftarlarını bir
arada tutma, karşısındakileri yıldır.
ma başka türlü mümkün olamaz.

Cemiyette diktaüire karşı mukavemet
edebilmek, denıokratik cemiyet gelenekleri-
ni herşeye karşı savunabilmek içiıı, ferdle-
re aydrnlara düşen vazife, ferdiyetini dai-
ma hissedebilmesi, şahsi sorumluluğunu her
an vicdanında duyabilmesi ile miiım]<ündür.
Bir cemiyette ferdler, "ben bu işle baş çı_
kamam" ya,hut "ben ne yapar§am yapayım,
hareketim hiç bir şeyi de$ştirmez!" taızın-
daki düşünce, üktatörü teşvik ederı, onun
aradığı muhiti hazırl:.ya4 bir davranrş olur.
Hürıiyet ve dc,mokratik düzen için müca-
dele, ancak herkesin kendi soruınluluğuna
düşen işi, başkalarının ne yaphğına bak-
madan İfa etmesİ1,le kazanılabilir. Atatür-
kün gençliğe hitabesinde, millİ mücaclele b,a

şındaki karanlık tabloyu gizilikten sonra
"igiııde bulunduğun şartları düşiirıınİye.
ceks.in" di;,,e öğüt verişinde, hürriyet mü-
cadelesınin ancak ferdi bir kararla başan-
labileceği fikrini bulmaktayız. Hakikaten
Hitlere lıarşı mücadele eden insanlalııı ha-
leti rulıiyesini tasvir eden ve Lo, ,rrrr*-
larda neşred"ilen bazı. vesikalarda, hürriyet
nıücahitlerinin, herşeyden ewel dinl bir
imanla, vicdan].arın derunİ bir melce ola-
ııh sığrıdıkları gıörülmektıdİı.

Higbir dayanağı olmadığı ha]de, vicda,
nıru kendine melce yapan yirmi tki yaşın,

da bir danimarkalı mukavemetçi, Naziler
tarafından yakalaıııp işkenceye maruz ka,
lınca, öliimiinden sonra ele geıçen hatıratın
da şöyle demektedir: "Öliiorrdm korka1 hiç
kimse, hürriyet için mücadelede, kAfi dere,
cede olgun sayılamaz" Daimi işkence os,

nunda baygın bir halde hücresine götiirü.
liince, birden nekadar kuwetli olduğunu
hissetmiştir. Kendisini "garip bir emniyet
hissi, dış tesirlere karşı bir donma, bir uyu
şukluk kaplamıştrr!" Hitlere karşı mukave.

met gösteren Alman asillei"inden Kont
Moltke, idamından iki giiı ewel şöyle de-
miştir: "Maneviyatrnı hakikaten çok yiik.
sek.,. Belki biraz çocuklaşıyorrım., Mahke-
meile, kendimi şöyle bağırmaktan nadiren
alakoydum, "bütün malımı, rütbemi elimden
alrn, kanmı ve çocuklarımı imha edin. Be.
deni öldürün. İıaııı t atltat ve nizam, dim.
dik devam edecektir." (Dving We üve,
Earvill Press,) Tİpik misalini hürriyet ar-
zusunu vicdanının derinliğinde duyan iki
Avrupalıdan verüğimiz bu iki misal, biı.e

şunu ifade etmehtedir:

Diktatörlükle mücadelede, korkuyu yen
me aneak, çok sağlam bir im,an ve herleyi
vicdant muhasebeye vuran şahsi mes'uliyet
duygusu ile miiınkün olabilir. Korku ancalq
iliktatörü1 herşye hakim olamryacağını,
onun yiizüne bağıarç ona ıneydan okuyan
ferdlerin direrımesiyle yenilebiliı Diktaüi.
re, herşye kaür olmaüğnı gösteııne\ an.
cak onun yarattığı maddi huzursudıık kar.
şısında, ferdlerin vicdanlaıına sığnarak ma
nevi ve ilAhi huzura kawştııklarıru etrafa
ilAn efurıeleriyle miimkiiniliiı. Yaygın korku
halini ve paniği öııtemek, tıplin Roosevelt in
büyfü iktisaü buhranda Amerikan hal]iıına
tekrarladığı gibi şu ctimlenin iyi anlaglma
sıyla miimi<iindiir: "Koı.kudan başka, kor.
kacağmı2 bir şey yoktur!".

Korku yi.iziinderı, yaİıut iktidaı karşısln
da duydufu aciz ve çaresidik dola;nsıyla,
bazrlan gayri lıanuni ve gayrl ahlAki bit
takım iiillere alet oluf veya, iştirak eder-
ken, kendileriıi bu işlcden sorumsuz ola.
rak hissetniye ıtemayül etnektedirler. Bu
halin, tıpkı nazi Atmanyasında oldufu gla
bi, vatantlaşın ve aydmların şaüısi sorwrılu-
luldarıru1 icaplarını yerine getirmeıııeleri
yiiziinden, diktatiirlüğtln yerleşınesine yar.
dırn ettiği btr valıııaür. Vatandaş veya şaiı.
si lıarar ve sorumluluğunu kııllanması ge.
reken herhangi bir makam, koıku, tetkin
veya emsale bakmak srıretiyle haieket ettik
çe, üktatörliik nizamının bir cemiyete ge,
tirdiği istikrarsızlığ bilsbütiln arfurmş ola-
caktır. Çünkü, ferdi muhakeme ve karar
süzgeclnden geçıniyen her fiil, telkin, t(d.
ku, taküt v. s. gib,i amillerle derhal lıütle.
ye sirayet eilecektiı. Bu ise ceıniyettg key.
fi iilare, haksıdık v6 aılmiin yayılman, İg
timai vicdanda yaıanın deriıleşnıed nıticc"
dni ııçdıılrdı. Mo.oll l&Gırlıtındı aü.
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}a'hılc .üdS g{bi, ııu4 yıllı* koı*u vc
de}şet yoluyla mcmlelçete hıki,n ola-
ıaIç zulınü ve haksıztığ ifrat hatllere
gijtiiren kiınselerin. hareketleri bir ırıüddet
öıüenememiştir. Fakat bu ifratların önlene.
meyişi yüziinden çıka1 ıeaksiyonun ştddett
totaliter'nizamdaki kararsız mııva,ilena ha-
liııt çok iyi ıtasvir etnektediı,

tstjınd hıdirlertle değı@c bıLllyıı-

ler, mwıud dtlrorıtn rıiormunu arz.u eclcıı-

len hiç bir zaman "işler zamanla diizelir"
yahut "bu iş benim gayretimle düzelmez"
tarzında bedbin ve fatalist bir tavır takııı,
mamalıdır. Unutmamak gerekir ki, içtimai
hadise, beşeri bir hadisedir. Beşeri hadiseyi
ise insanlar yaratrr. İnsanların bir hadise
meydana getirmeleri ise, kencli vicdanların-
de ve dhlnlerinde verecekleri kırarlı olur.

İçtirnai büıi;;ımiain gellşmı dıreıed, tiı
ıorumluluğunıuzu kullanmıya toryik ğfn &,

tedir. Eğer, içinde bulundufumuz düzen-
den şikAyetimiz varsa, herşeyderı ewel ken
di kenclimize sormalryrzı "Bu düzenin de.

ğişmesi için kendİme düşen payı yaptım.
mı?" Bu soıııya mii§bet cevap verebildlğ.
miı kadar, işlerln ditıenc ıİrıceğindıı ç.
min olcloiliriı.

Onbeş Günün Noticırş

Adalet BUtçcsi Eollayısıyla

Adalet Bakantığ bütceşi görüşülilrkerı,
Bakan Prof. 6htüık fiiıkiyede lükim te-
miııatının mevcut brılunduğıınu; adliyenin
i§tiklalini gölgelendirecek hıç biı şey ya.
pılmadığıııı iddia ettl

iırızaiı bir makale ile savuılacak bir tek,
Tüık hukuk profesörü bulabilirmi?... Biz
her şye rağmen, iktidarın Üniversileleri.
itı:zin her hangi birinde böyle bir tek pıo-
{tsbr bile bulamıyacağını tahmİn edİy,rruz.
Vaısa, Forum sayfaları kendiıine açıktır.

nıühonüsler vc teknisyenler ıtatafr.,ndıç1 7ı.,
pı an plAıı ve projelerin ıne,ircut olduğunı
ıöyledi. Bunlarla Türkiyede esasen bir ıı€g1

plAnlama mevcut oldufu tezini ispat etmek
istermiş gibi bir intiba uyanördığ haldo,

dernecinin bir yerinde "ayn bir e,rıvesünoa,rı

bütçesinin neden mümkün olam,ı!,tacağını"

izah etmek içiı, önceden fuhırıin eülmiycn
biı" takım imkönları,n'qıkab,İleceğİ, bİnslla.
leyh bunların "bir programa sokulaınıyaca-

ğr" iddiasını ileri sürdü. Biraz solua ğ
şunları söyteü: "iktisadi kalkınrnayı plAıı-
lama mefhumunıı, bir takım garip ve iştiı.
mara müsait marıalara alanlara soıs,a[<, gar.

bın ileri ve ekonornilerini so,n dEııece ga.

liştirmiş mernleketleri, meselA Amerika, ik.
tisadi kalİiıncnasrnı acaba beş senelik, on
seıelik kalkırıma progtamlarıyla tatıakkıılı
ettirerek mi bıı raddeye gelü?"

Bu suretle başbakan, yıilft biitçel* ve
faaliyet prograrnlarr üşında, daha uzugı vıı
deü ptAnJamarun hem, önceden tahmini ıou
hadiselerin meydana çıkması ile Tiiuıkiye
içi1 elverişli olmadığını iddia etmekte, heın
de eskiden gelişmiş memleketlerin bu yo.
lu tutmadan da emellerini tahakkuk ettir.
diğini delil olarak zikretmeküedir.

Forum da daha evvel, iktisadi plAnlı,
manln mahiyeti iizerinde muhte]if yazılar

ve incelemeler yazılmı,ştı. Bu bahse yakını
da, daha geniş bir şekilde ve çşiıtli, yönleri,
ni ele alarak tekrar döneceğiz. Yalnız bu
ınünasebetle kısaca bir kaç noktaya toııııı
etmek 1,erindle olur.

Bir kere beklenmeifik hadiıelcr vııiııa
geliyor üye, plan yapmak mijıınktin değil,

dir demek krıvvetii bir delil sayılmaz. Her

çeşit plfuılama da beklenmiyqn yeni vad,
yetler için daima yer ve pay vardıı. Flır\
her yerı,i hadise meydana çıktı[<ça yenidıll
gözden geqirilen ona göre tadi,l edile61 hİl
rehbendir Yol<sa, her ne olurıa harİi dl-

Hakim teminatı konus,ıınila, Temyiz
Ma,bkernesi başkanı ve üyelerinin emekliye
sevlıi hakkında, Adalet bakanlığnıa basın
suçları ile ilgiü malüm tamrmi üzeıiııde,
FORIIM öyle etraflı yazılar yayırıladı ]üi,

bakanın iddialannı ayır ayrı ele alıp G€f-

hetneğe bile artık liizuırı gömüyoruz.

Merak e,ttiğmiz nokta, ba&ga olduğu
valıit yayuüa.rığr bir tamimde, "adalet pe-
risi" ne vı.ırgıın göriineıı Adalet bakanı-
nın bıçiinkü üıruıııu nasıl savunabildiği-
dir Eğer Tiirk adliyeai, bakaıa aşın selAhi-
yetler veren anti-demokratit< kanun hü.
hiiınleıine rağnen, bakaaın ıEyleüği şekil.
de istiklAlint korıııııuşa, bıınun şereti el-
betüe 1l0 Temyiz mensubıınu eınekliye ayı-
raılaıa değil, tamamiyle Tiirk b§kimteri.
ne alttlr.

Başbakana Göre PiAn ve
Program

Başbakan Ocak ayı başında İsianbulda
yaptığ "büyiik" basııı topları.tısında, iktisa-
di korıular üzerinde de durarak, bilhassa
hiikiimetİn plAn ve programdan ne anladığı-
ıu, yatıırımlal haJıkında ve üişündüğünü bir
kere daha açilrlama fıısatı buldu.'

Yaıtırımla,rın nasıl yapıldığırıı hatır,lata_
rak, genel muvazene, ka'tma bütçeler, ma-
halli idareler ve iktisadi devlet teşel<külle-
ri olmak üzere muhtelif devlet rnüessese ve
idarelerinin bı..ı bahisteki usullerini jzah et-
ti. Devlet ve Mahalii idareleı,in bü,tçeleri,
iktisadi devlet teşekküllerinin de yüık iş
plAnlan ile, yatırım faaliyetlerinin yılhk
program içine sokulduğunu anİattı, Aynı
şekilde her fabnilıa, tesis ve işletme için,

Acaba, bugiiııIıü ikiidar (Profesör . Ba-
kan Hiiseyin Avni Giiktiirk'ten başka), 'Tiiı
kiyede hAkim teminat tam olaıak mevcut-
tur. HAkim statiimiiz, demokıat brr mem-
iekett,e memıuniyetle nza giisterİecek, te"
miııotlı biı statüd{lt'' yolundaki bir tezi.

ı
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ğiştirilmeyen statjk tıir vesika değildir. As-
kert plAırılamada, mühendisülc plAn,lamasın-

da, bütçe plAnlamasında,, huj6sa istikbale
rnuza4 her çşit tasawuı ve programda dai-
ma bir b<lktenrrıiyen hal rneydana çıkabilir.
Bu plAru lüzumsuz krlmaa Pl6n herşeyden
ewel i§tikbale rnuzaf faa{iyetlerde, muhte-
li{ süaiarı,rı birbiriyle kabili,telif ahenkli ve
terıakuzsıız bir ,tarzda tanzim edilmqsine
irnkAn vergn bir metoddur. PlAnsrz haı:e!ıet,
mesela bİr ev İrışaatında. duvar katırılığı ile
kat adedi, oda adediyle, kaloriJer tesisatr,

lşlt ve havalarıdırma tesİsaitı ara§rndaki ra-
bıta ve ,ahengi daha iyi görmernize nasıl im-
kön verirse, iktisadi plAn da mevcut ve
muhr0emel kaynaklarla bu kay,nakların rakip
maksatlar arasrnda dağılış ve kullaruşr ara-
§ındalği ahengi tesise yarar, Milli plin ya-
pan merııleketler, mevcut hayat standardı
ile müstakbel istihsal ka-
pasitesi y ani is tihlAkle ya-
tırım aııasrndaki rekabeti tanzime çalışrrlar.
keza, devlet sektöründen çıkah talebin,
müehlikler, dış alem ve hususi isihlAk sek-
tiirlerinden çıkanlarta rakip b,ir hale diiş-
mesi önleııiı,. Tıp!ıu bir sahada harek6,tı id:a-

re eden komutanrn, hedefi1 ele geçirilmesi
için elindeki kuweıtieri bir birini destekler,
şekilde faaliyette bulunmalannı tanzim et-

ne§i gibi iş göri.iıı. Fazla ileri giden, yaiıuıt
fazla geride kalan, yayıJa,n ve dahlan kuv-
vetleriııı zaJnarı zaıTıan toparlanmasına im.
kin veren harekAt plAnındaki gibi muayyen
bir § sahasının aiherık ve birliğini kurmaya
yaraf. M,illi iktisadi plAn, yatırımlann rnu-
ayyen bİr hacimde ve istİkameüte gelişebil_
rresi içdıı!, devletirı, hustısi müteşebbişlgrin,
miistehliklerin ne yapması gerektiğini gös-

teriır; ekonomini,n dış alemle olarr ınünase-
betlerinin ne olacağını haber verir.

PlAıısız hareket eden bir ekonomi, 4l yıl_
da bitirilecek bir projeyi 6ı yılda zor b,itiırip,
ilk mahiyetiniri 2 - 3 rrıisline çıkaı,üLığı hat-
de, plAnlı bir ekonomi gerek iç maliyeti,
gerekse dış sipaıişleri ve ithaletı daha önce-
den tahmin ede,rek hazırlık yapacağr için,
duraXılamalara, aşrlı fiat yükselmeleı:ine ve
gecikrnelere m,eydan vermeden işi başerır.
PIAnlı ekonomide işi yürütenler, tahsisat çı-
kacak mı,malzeme gelecekmi, para yetecek
mi gibi endişe vç şüphelerden ku,rtrılrnuş
hardket ederler, Keza piArılı üıj,r jlrtisadi kai-
kşımada, bütün iaaliye,t sahasrndaki kar-

şılrklı müna§ebetler daha iyi etüd edile-
rek tanzirn edileceği içirt t*iyle bir ekonomi,

şker bulunrıp kahve ve il6ç bulurıınıyan,

çimerıto buluırrııp demir ve cıın bulunınıyan
makina bu:lunup yedek parça, petrol ve ham
madde buJunmıyan, hallerde tipik tezahür-
ler gös{eren bir kes.mekeş ve iktisadi kaosa

sürii,.klenmez.
Diğer m.ernlelçtlerin bu,rıdan bir veya

yarım asır ewel kalkınma tarzlarına bakıp.

bunrı plAncılık aleyhine delii gibi kullan-
matç bir asır evvel el tezgA}uy]a yapllan is-

titısal faatiyetinirq bugiin elektronik maki-
nalarla yapılması karşısında. bir asır evvej-

ki usulleri tercitı etrrıeye berızer" XX irrci
asır ortasınd;a arta,rı bilgi ve teknii<ıteıı işti-
fade için, bugiiı Asya ve Afrİka'nı6 en çri
miiletleı,i bile yaış ederkerı, bizim ilim ve
teknik aleyhtarlığı yapışımız hakikaten ha.
zindir.

EnfıAs
Halk

yonun Tarİ fİ ve

B ile 10 Ocak tarihleri arasındaki İs-
tanbul basınrnda ilk sahifelerın muhte-
valai,tnı davrairış psikolojisi (behaviour)
metodu ile tahlil etmiye kalkanlar, çok
dikkate değer bir müşahede ile karşıla_
ŞIrlar. Biz, bir misal olmak üzere Cum-
huriyet, Yeni Sabah, Dünya, Vatan ga-
zeteleriııin üç gtinlük nushaiarınln itk
sahifelerini sür'atlli bir şekilde muhte-
ve tınalizine tabi tuttuk. Bu gazetelet
içinde 8 sütun i.izerine başlıyarak, ek-
serisi i.iç siitunlllk manşetlerle 1,1 habe_-

riıı İstanbtıida, ekmek, et, un, yedek
parça, ampul, gaz, dişci malzemesi buh-
ranrnılan bahsettiği ğörillüyordu, Aynr
zamanda ilk sahifelerde neşredilen 12

resmin de bu haberlerle ilgili olduğu
müşahecle erlili5,orclu. Basınımrzın muh-
teva analizini iç salrifelerine kadar gö-
,türmedik. Çiinkü üç günlük gazeLe
kolleksiyonlarlnln baş sahife muhteva_
ları bu n<ıtta bahis koııusu edilecek prob
lem hakkında kAfi fikir vermekteydi.

Uzun zamandanberi yokluğu ve
clarlığı bilinen maddei'eı" listesıine hal-
kın en lüzumlu ihtiyaç maddelerinden
olan ekmek, un, et, gaz, ampul, dişci mal
zenesi gibi yeiıi maddelerin eklenme_
sine sebep nedir? Resıni makamlarrn
şimdiye kaclar bu htısusta }ıir açıklama
yapiıkları duyulmamakla beraber, eski
iiçlklama tarzlarınr hatırlıyalrm. uMu-
halefet mensubLr politikacılar ve basın
suıl'i darlık buhranları yaratacak tarz-
rla telkinler yaparak halkı telAşa s,evke-

cliyor, 'larzında bir itlıam ilk baş
vurula]l izah tarzı idi. Son zamanlarda
lıasrn ve m,uhalefet sözcülerinin, ağrr
kanuni müeyyideler karşısrnda iktisadi
meseleler, darlık ve yolıluklar hakkın-
cia lıir söz söylemesi miimkün olma-
dığına göre, hiikümetin eskiden başvur-
cluğu izalr yoluna miiracaat edeceğini
sanmryorlız.

Resmi sözciilerin baş vurdtığu diğer
bir izah tArzi cia, halkın hayat seviyesi-
nin yükseldiği, istiNAkin arttığı bu s€:

beple bir çok malların siir'atle piyasa-
dan çekilcliğidir. Bu izah tarzınrn mesela
firınclan ekmek alam,ıyan, yahut kasap-
tan et, ba,kkalclan ampul bulamıyan
halkı ne dereceye kadar tatmin ve tes-
kin ettiğiıi bilmiyoruz. Bildiğimiz bir-
şey varsa, o da uzun zamandanberi Şö-
zünii ettiğimiz enflasyon'un tipik teza-

lıürlerinin bu suretle meydana çıkma-
sıdır. Htikümet, Sernantik ilminin saha_
Srna girelt, mefhumlarrn ve keliııelerln
mana değiştirmesi konuları üzerine
gayreti tekİif eclecek yerde, iktisat il-
minde enflasyonun tezahüırleri, sebep-
leri ve çarelerini izah eden bahislerle
meşgul olsa çok r]aha isabetli h-arek6t
etmiş olur kaılaatındayız. Çünkii enflas-
yon kelimesiııi afaroz etmek, tipik enf_
lasyon tezahürlerine «sün'i darlrk buh-
rant yaı,atma» yahut «artan hayat stan
dardrnın bir neticesi» gibi halkı cüL
dürecek ve aynı zamanda kızdıracak
adlar takma ile bir netice alınamaz.

ğırflasyoıı, devletin aşırı masraf
politikasıyla bozmuş olduğu atz ve ta-
lep dengesini, iktisadi düzenin umuml
fiat artışı, yokltıklar ve alıcı kuyrukları
ile diizenlemeye, vesikalamaya çallıştı-
ğı bir haldir. İstanbul basrnın son gtin-
lerdeki muhtevasr, enflasyonun bu ta-
rifini, resnıi çevreler anlaınamakta de-
\.am ets,e de, ha]kın çok iyi anlamasına
vesile teşkil edecektir.

Ne İçin Yapılır Nc İçin
kaldırılır ?

İstanbul'da tranvay otobüs, tiinel ve
havagazına yılbaşından itibareg tatbik o-
lunmak iizere yapı.lan zamlar üç giiıı sonra
Başbakan'ın emrile tranvay ve havagazın-
da4 kald:rılmıştırr Mesele bir kaç baiııncıan
üzerinde durulınaya değer.

Biiindiği iizere bu nevi zııır,iaı, Bayın-
dırlık Bakanlrğının yetkili orgaıılarrnın
tetkikinden ve kabulünden sonra miiuıkün
olabilir. ilAdisede de tıtiyle bir tetkik ya-
pılmış ve İ. P. r. T. İdaresinin zaırımını, za-
ruri gösteren sebeplerin yerinde oldu-
ğu sonucuna varrlmıştır. Böyle bir pro-
sedürden sonra Başbakan'ın meseleye mü.
dahile ederek il,eri siirülen sebepleri makül
ı,e kAfi görmemesi izahı güç ,bir hAdıse ola-
rak beliımektedir. Başbakan yetkili teknik
organların yerini almıştır. B,öyIe bİr hal
Bayındırlık Bakanlığının bu nevi kararları-
rıa olan itimadı azaltabilir. Şayet Eaşba.
kan'ın karannda politik mülAhazalar hakim
olmuşsa, teknik organların kararlarına kar-
şı itirnadın zayıflamaması için bu hususun
açık bir şekilde ifadesi yerinde olurdu.

Meselenin işletme iktisadı .bkımr:ı_
dan müAha"ası da bazr tenkitleri dAvet et_
mektir. Bizde genel olarak Arıun_e h.Umeti
gören işletmeler ve müesseşeler işletıne me-
selelerini daima kolay fakat Ammeye ber ıa-
man faydıalr olmayan yönlerden halletıcrck
temayülü gijstermek itiyadındadırlar, AJn-
me hizmeti gören müesseseler, zsrrüarr en
son müracaat olunacak bir tedbir olarak
görmelidirler. Rasyonalizasyon, prodiiktive-
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nin artrrılmasr, liizumsuz ısraftan kaçurma
iyi bir işletmecitğin hiç bir zaman gözden
uzak bulundurmaması gereken üç esastır. I.E
T. T, İdaresi 1ı95,0 yıllarında İsviçre'den dA.
vet ettiği bir müte}ıassıs heyetine rasyona-
lİzasyonu sağlamak için lüzumlu tetkikleri
yaptırmrştı. Kendisine sunulan rapor, kıy-
metli tavsiyeleri ütiva etmekte idi. Bİnler-
ce lira sarfeyleyergk hazırlatılan raporları
raflarda uyutmak ta rasyonel bİr faaliyet sa
yılmamalıür.

Zamlarrn bir de sosyal ve psikolojik
cephelerden mütalAasr lAzıındır. Tranvay,
havagazı, otob,i.is hianetinin gittikçe pa-
halılaştırılmasr mütevazi gelirli ailelerin
bütçelerinde, aztmsanmryacak gedikler aca-
bilir. Hususile erıfl6syon devrelerinde bu
hususa dikkat olunmalıdır. Amme işletme.
leri enfl1syonu körükleyici tedbirlerden
miimkiiırı olduğu kadar kaçınmalıdır. Amme
işletmeleri bu nevi hareketleri ile diğer sa-
ha ve faaliyetiere öncii{fü yapmamalrürlar.
Sonra öyle bir psikolojik hava hasıl olut ki
girilen fasit daire içinden kolay bir şekilde
çıkılamaz.

955 Sayımının Örnokleme
Neticele ri

116, Kasım 1965 tarihli 39 sayılı Forum'-
da, 1$515 nii4us sayımının telgrailh alınaıı
neticelerirıi bildiren İs+"ati§tik Genel Müdtir-
lüği.inün bir yayıru üzerinde clurrnuşhık. Bu
sefer genel müdtirliik, 2ı4, milyonu aşan bir
niifus sayımınırı tam tasnif neıticelerini ala-
bilrnek için en az iki yıl çalışmak gerekti-
ğini göz önünde tutarak, sayım birimlerinin
7o 7a ı üzerinden örne{kleme metoduyla
elde edilen neticeleri yayuılamştır (196ı5
Cı€nel Niifus Sayımr, % 1l0l iirnekleme rısulü
ite elde edilen Tiirkiye neticeleri, Ankara
1956).

Bu neticeler sayım fişlerirıin tam tas-
nifinden çıkacak bilgilete tam ola,rak uyına-
sa hilg bize sayıınla öğretırnek idtediğimiz
noktalar hakl«nda haki}i duruma çok ya-
lıın bir fikir verebileoeik rnatıiyettedir.

Nufüsun yaş, dil, din, ıtahsil, meslek,
çalışma, ikametgAh v.s. gibi hıısus]ara dalr
verilen bitgiler arasrıda çok ilgi çekici
noktalar vardır. Yerıi sayımda, meslek, ça-
lışma durumu, ikametgAh vaziyeti hak}on.
da hir lok yenilikler vardrr. Sayunlarda ye.
nili]klerin göriilmesi hem bir avarıtaj, hem-
cie bir bakıma zararlı telAkki edilebilir. Ye-
ni sorular ı,e bunlara göre meydana çıkan
yeni bilgiler, o yı1<1a11 itibaren niiftısun
biinyesinde meydana gelen bazı miitrim de-
ğ§meler hakkında bize ip uçlan kazandırır-
sada, eşki yıllara ait hazrriaııan bazı seri
lere devam edilmeyişi yüzünden mukayese
imkönJarını güçleştirirler.

Tiiılgiyede konuşulan lisan]ar bakıının-
daı\ niiıfusun gösüeren tablo.
lar, Rumca,, bmenice ve yahudioı eübi ç"

kalliyet diilerini konuşnlarrn 1,9,4,5 sayı-
mındanberİ azalrnaya devam ettiğirıi gtis-

terınekted,ir. Bıı, ekalliyet niifusunun gittik-

çe ti..i,rkEeyi ana lisan olarak kullanmaya
başla,dığını iJade etrnernektedir. Çiirıkü Oı,-

todokş gregoryen ve musevi dirıierine men
sup niii.ısha da paratrel bir azalma görü1-

mektedir. Aynı şekiide kiirtçe konuşan va-
tandaşların ad,edinde de 195iOı sayrmrııdan
i,tib,aren ilk defa ;bir azalma müşahede edii-
mektedir. Kiirtçe konı,ışarüar tgı50 de 1.8,55

bin ikerı, 1966, de 11.5l0i7 bine inmişler, yani
35'0 bin kadar azalmşl,ardır. Bunda '1,95,0 ile
J9l55 dsııresi esnasındh nijfusun sür'atle
artmasrıu intaç eden rusbeten siiratli bir
ihtisadii kalkınma hareketinden, kiirtçe ko-
nuşan mıntılıalar ha_lkırun aynr nisbette
hisse,almadığı neticesi çıkarılabilir.

fiirkiyede yabarıcr kültti:r tesiıinin js-

tikametini göstermesi bakımınd,an ikinci
dil olarak yabancr dil bilgisini giisteren tab
lo $iyledir:

Yıllar ,193ı5, 194,5 195,5

İngilizce 7.6lgg, 2i3l62,9 6i3ıı5ıt 1,

Fransızca 4,E.80i5, B'1. 1ı5, 78.149
Almanca 8,.37fu ,1ı4t'20]8, 2,0t7a7

20 sene esrıasında Tü,ııkiyede üç büyiiık
bat dilini bilerılerin sayrsı 1l0l0ı bin kadar
aıtmıştır. Bilhassa İngilizcenin artışı çok
dikkate şayaıdrr; sekiz misli kadardır.
Fnarısızca bilenler 1S45 - 55 devresi esnasln
da, eski nesil aydınlanııııx ortadan çekil.
meleriyle azalmış olmasrna rağmen gene de
Türkiyede en çok bilinen yabancr dil o1-

makta devam etmektedir.
Okuma yazma bile,rıterin durumu şov-

ledir: 10ı35 1ı9,4ı0 1,945 1l9]5l0 19i5ı5

Okur yazar 2.,4?,6 13.2ı68 4,5i5i7 §i.f$ıQ, J:fP6;

adedi (milyon olarak)
Nisbet (%) 19.2 ?,Q1.4 29ı.0, 3,3].6, 40ı.0

Bu tablo, ilk öğretİm faaliyetinin en ke_
sif olduğu devrerıin 1|94ı0 _ 4l5, arasr olduğu-
nu açıkca göstermektedİr. Okur yazar ad€-
di bu aradh 2, 3 milyon kadar artrnış, nisbet
ise Vo 6.6 kadar yfüselmiştir. Bunda köy
enstitüeri hissesinin tesiri vardrr. Artık 6
yaşından yukarı olan niiıfusumuz iginde o-
kur yazar sayısı 8 milyon civarrna çrkarak,
ni.iJusun yansuıa yaklaşrnıştır. Bu iimiüi bir
nelticedir.

Niifusun yaş biiliiıüşünde, dikkati çe.
ken bir özellik, faal ve verimli iş giicü telAk-
ki ediılen ,1ı5 - 6ı0 yaş araslııdaki niifusrın
adedindeki ıartıştır. Bu artrş aşağıdaki tab-
loda gösterildiği gibidir.

Bu tablo bize niifusun 2ı0 yıl içinde 5
milyona yakın yeni iş gücü kazand,ığını gös.
termektedir. Yıllı[< vasati arhşın en yfüsek
olduğu devre 1945, - 50 arasıdrr. 1ı9ı4ı5, don

sorrr,a her yıl iş gücüne katı]anların adedi
2i5l0 ]ıinin iistıindedir. İş güciindelıi 5, milyo-
na yakın artışın 3. 2 milyoıu ziraeta git-
miştir. Endüstri 3.C;0 bİne yakın b'İr ııiifus
kazanmrştı,r. Ziraatta eki]en saha 1084 a8
de 7. 3 milyon hektar, ikerı 1966] de 1,3.8 m,il-
yona çıkmıştrr. Bu bize ;195i5l yılına kadar,
artan niifusun ziraatta bir miktar ınahreç
bulciuğunu giistermektedir. iı,! kiisur milyon
hektarrn, ekilebileceği arazinin azami hudu-
duna ygkl2şlığı farzedilirse,'1195ü5üden sonra,
zira i sahada bir nufus sı-
kışmasrnın daha hissedi-
lir bir hale geleceği kabul edilebilir. Çalısa-
bilen niifusun nisbetinirr 1ı945 den sonra a1,-

tışı, ekonomide müstahsil sücün ytilrselme-
sirıi ifade eder. ziraaıt sah,aşr bu ni.lırısa ka.
pandıkça, sanayileşme ile b,urııın massed,it_
ınesi zarureti kendiliğinden meyilana çıil<ar.
1ı915}0 _ '55 deıresinde §aıı]a}ıide arlüarı İş gii-
cii 113,0 bin civaı-ındadırki bu çok düşiik
bir niisbet ifade eder.

,1i$l5,5, sa5ıımınrn daha bir çok ilgi çelcici
yönlerinin incelenmesini başka bir sayıya
brrakıyoruz.

I)üıiyada Basın Tahclitleri
Associated Press Ajansı, diimyada basın

üzerinde rnevcud tazyik ve tahditler iizerİ-
ne bir totkik yayırrlarnıştır. Bu teilkike gö.

re, basın hün,iyetini tahclit eden saırsür u.
sulünün muhtelif şekilleri vardır.

Birinci şekil haberlerin kaynağında tu-
tulrrıası, propa.ganda ve resmi göri§iin ınak.
satlarrna uyacak tarzda tahrİf edilmesİ şek
iidir. Bu usul bilhassa diktaüirliiklerde Ee-
niş bir şekilde ,tatbik edilmekteilir.

İkinc usul basın ve radyo iizerinde iJ<-

tisadi tazyikler ve kanuni ta,}ıditlerin vaze-
dilmesidir. Bu da diktatör]fülerin geniş bir
şekiide istifade ettiği metodlardaıı ıbİrİdir.

Dİğer bir usul, dahİlde tam bİr §ansüre
iliveten, bilhassa yabancı muha,birlerin ü-
şarrya yolladıkları haberlerln ya tamamen
veya kısmen tutulm,asr usulüdür. Bıına bil
hassa Sovyet Rusya ve bazı Ortadofu mem
1eketlerinde raslanmaktad:r.

Daha başka bir usul de, yabancı basın
mensuplarına yapllan tazyiktir. Ya ınemle_
ketten dışarı çıkarma yahut memlekete hiç
kabul etmeme şeklinde kendini gösterrnek-
tedir. Çekoslavakya, Romanya ve Bulgaris-
tan, Macar hadiselerinden önce
yabancı muhabirleri memlekete §okmaya
müsade ettiğİ halde, şimdi artık yeni viza
verrnemelı:te ve mevcutlarr da, verdiği ha-
vadisler işler,ine gelmezse, vizasını uzatma.

1ı5_6101 yeş araslİıda
Nijfııs (milvon)
Devre artışı
yülık vaşati
arttş
Genel niifuıa
niıbot (%)

1ı935 t94,0,

8.32E 9,.1,52

8ü29

16ü

1l9i4,5ı 1950ü 1i96,5

1ı0.1,09 1ü1,666

1ı4ı&7 1L88O

1ı3,,086

1.017

2,00

F1,5 b,1..4

5

54.tı

a90

58.s

]?o
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mak yahut ınemleketten çrk]nca tekıer al-
mamak §uretiyle, uza.klaştırma yollarrnı ııra
ma]çtadırlar.

Basın iizerinde Fı,ansada ve İtalyada da
bazı tahdİtler vardır. Fransada emniyeti }ıa
leldar eden yazı bulunan gazeteler toiılattı_
rılabilir. İtalyada, resmi makamlar lıazı
hıvadisleri ,tutmak suretiyle basına inti_
kali önliyebilirler. Batı Almanyada hükü-
'inotin basına her türlü mÜdahelesi, esas teş
kiJlt kanunu ile yasak edilmiş,tir.

Dğu Alm,anyada ise resmen müsaade
eÜlmlyen b,ir havadİsİn neşri stıçtur. Basın
ve radyo üzerinde hükiimetin tarrı bir kont-
rolü vardır.

İspanyada dahili harptenberi basın, hii_
kiimet kontrolu aj.tındadır. Yabancr muha-
birler, öşarıya i§tedikleri telgrafi göndle-
rebildikleri halde, bunlar içinde hükümet-
ge yanlış ıt€Hl<ki edilentrer hakkında resmi
makamlara izaüıat vennek üzere çağrılabi-
lirler. portekizde basın üzerinde tahditleı
ınevcut olmakla beraber yabancı muhabir-
ler bundan miistesnadır.

Kuzey Afrikada yeni kurulan Fas ve
Tunuı hükiimetleri basına müdahelede bu
lunma]qtaürlar. Cezayirde de Fr,ansrz ma-
kaml'arı basın hürriyetini krsmışlaTdlr. Gü-
ney Afrikada da basın üzerindE tazyik mev
cuttur.

Oı.tadofu memieketlerinde Süveyş buh-
rarundarıberİ basın iizerindeki tazyik art.
ınıştır. Mısır bütün haberlerin resmi makam
lar $analından geçmesi usutiinü koymuş-
tur. Sur,iyede de tam sa.rısiir devam etrrıek-
tediı. Uzıın zamandır basın }ıiirriyetine sa-
hip otran Lübnarıda İskeri makarnlar d.ışa_
İıy8 giden bütiia haberleri gözden geğ
mektedir. Askeri kriz hafifledikçe, Üratln
bg§ın üzerindeki sivil ve as]lıeri sansürü kal
dırmıştır. İsrail ve lralıta da basın üzerin.
deki askeri ve sivil makamlann tazyfü
devam etmektedir.

Kom,iiıist Çin de basrn sıkr kontrol al-
tındadır. Fakat yabancı mrıhabirlerin dışa-
nya yolladığı haberler tahdide tibi değil-
dir. Milliyefui Çin de (Formoza) ise, resmi
göri§ü taki,p etm,İyen basın mensupları ü-
nrinde taryik ağrdır.

Japonya ve Eilipinlerde tam bir basın
hiiniyeti vajrdır, Tayland ve Burma'da res-
mi bir tahdi,t bulunmamakla beraber, res-
mi m,akamlarrn hoşuna gitmiyen haberler
yollıyan yabanqı muhabirlere katşı endi-
rekt yollarla bazı tazyikler ve misilleme
hareketleri müşhede edilmiştir.

Güney Amerikada Peru tam b,ir basın
hiirriyetine sahiptir. Brezilyada taın bir
tahdit bulurı,rnamak]a beraber, hükümet
darbesi teşebbiisü esnasrnda konan sıJıı yö
netimin koyduğu bazı n uvakkat tahditler
vardıı. Kolomb,iyada i]An edilen §ılğ yönc.
tlm, baırı üzorindeki tazyiki zanaıı zam.an
hafifletip şiddetterıdirrnılktediı.. Aınerika.
lılararaıı Basın Birliği, Kolombiya dlktatö_
rü Cumhurbaşkanını "meçru Ilkir ve ifıde

hürriyetterini ihlil etmekle" itham etıniş,
tir. Bolivyada gazeteciler ve başyazarlar
}ıükümetten çekiııdikleri için, kendi kerr-

dilerini tahdit zaruretini duymaktadırlar,
Paraguvay'da ise hem iç basın, hem de
yabancı muhabirler, diktatör cumhurbaş-
kanrnın ağır tehditlerine maruzdur.

Türkiye }ıak'lında şöyle denmektedir:
"Türk basını,, Türkiyenirı siyasi ve iktisa-
di menfaatlarını sarsma ihtimali olan "yan-
lrş haberler" d'en dolayı hapis ve paıa ee-

zasl koyarr ağır bir basrn kanunı.rılun taz-
yiki altındadü. Bu yüzden iİir çok kimseler
hüküm giymiştir."

Zaman zaman, milletlErarası teşekkül-
leriıı, muhtelif müesseselerin, mukayeseli
bir şkilde dünyadaki basın refimlerini
gözden geçirmeleri, basm hürriyeti üzerin-
de hassas olan dünya efkArrnr aydıııJatma
bakımından çok faydalr olmaktadır. Bu su-
retle her memleket kerıdisinin başkaları
tarafından nasıl göriiıldüğünü, bası4 hiirti-
yeüi bakımından, muhtelit siyasİ rejimlere
mensup hangi devlet kategoriler.ine yaklaş
tığını daha iyi idrak imkAn,ına kavuşmak-
tadır.

" Başka Kimse Yapamaz,,

Büyük ingiliz dergisi «Economist» Di.
senhower Doktrini hakkında işte bu ifAdeyi
kuUanrnaktadr. Gerçekten, Mrsır'a vöki son
İngiliz_Fransız tecavüzi! bundan böyle bu
Devietlerin, Batı naınına Ortadoğu me-
selelerinin höllinde müessir olabilmek
içiır gerekli asgarl prestij ve nüfuzu
Arap halk'ktitleleri ve şiındilik Irak
hariç - Arap Devlet ricali nezdinde ta-
ıTlamen kaybetmelerini intaç etmİştir.
Fransa'nın Cezayir'de tAkip etliği rıtan_
(l1rıcı tenkil poiitikası ise, 'Batı'yı \,e
Fraıısa'yı Arap Birliği'ne ve Mrsır'a
teı,cih etıırel,e Anıade olan Mağrip 1ider-
lerini Fransa'c!an gi-incleır gtine uzaklaş-
tırnraktaclır.

I}u Dergiıriıı defalarla, ifAde ettiği
kanaat şuclur ki Ortadoğu şayet Batı'ya
kazanılmak isteııiyorsa Batı Devi'etleri.
nin bu bölge Devletleriyle olan münase-
betterini. gerek siyasi, gerek iktisaçli sa.
haiarcla taın müsavat esası üzerinde ye-
],ıiclen ve lıiı, an evvei' tanzim et.
]neieri zaruridir. Hilen, bu işi, samimi_
yetine iııandırabilecek şekilde yapmaya
]tarlir olan ve bunu 1,apmak için gere-
keıı nıad<ü inıkAnlara da sahip olan tek
Batı Devletinin de Birleşik Amerika oI-
cltığu Aşikördır.

Birleşik Anrerika, naşıl Nionroe
Doktrini clevrj,nde Orta ve Güney Ame-
ı,ika ııilliyetcilerini meseli Üçüncü Na-
1_ıolyon'un tecavüzlerine karşr deştokib.
ıırişıe, lıugii.ıı cte Oı,tadoğunuıı gcnç
ıııillivetçi 1ııı,ekotleıiııi ciostek{eyoecktiı,,

Bugün Ortadoğucla halk kütlelerini teın-
s;il erlen \/e onl'arl harekete geçtrebilen
başka lıir ktıvvet esasen nevcut değil-
tlir. Itrlbette ki meselA NAsrr'ın çok tec-
riibesizce ve aşırl hareketleri olmuştur.
_,\ııcak bu, onun temsil ettiği milliyetçL
lik hareketine yüz çevirmemiz için bir
selıelı olaııaz; kaldı ki nasıl Nalras Pa-
şa (la ayıli tenıayüIleri temsile gayret
etinişse, NAsır'tlaır son,ra şayet biri ge.
'lecekse o cla a),ni temayülleri temsil edŞ
cektir.

Bı,ı tleıııek değildir ki Batr ve bu
ıııe_\,tlıldı,ı Tiiı,kil,e, Arap Liderlerinin
]rer ]-ıareketiııi tasvip etmelidir. Arap LL
tleı,leri ile Ştıı,ıı-ı anlaııralrdıribr ki sömür.
ıgecilik g,il.ıi lıir pfoblem bir günde hAL
letlilc.nrez; Lıı.ı işte cle bir takım safhalar-
dırn geqıııek geıe]<ecelitir. Diğer taı,af.
tiıı-ı. siiırrı"irgeciliğiıı tasfiyesi, bilfarz İn-
giltefe'ı,iin Oı,tıı<loğu'dan tamemen ko-
vtlimas1, <ıı,ada hiçbir iktisadi işletme,

hak]iına dahi salrip olamaması manası-
na gelemez. Diğer taraftan, komünist.
olnıayaıı Arap Liderlerinln, bu arada
NAsıı"ın, neticede Rus nüfuzunu Orta-
doğuya sokınaktan başka birşeye yara.
nla},acak olan şantaj metodlarından
kiillivyen \.azgeçmeleri zaruridir.

Eisenhorver Doktrini bu bakımdan
lrem Arap Liderlerine, hem de Sovyet-
lere. kat'i bir ihtar teşkil etmektedir.
Birleşik Amerika, beynelmilel komüniz.
min idare ecleceği herhangi bir tecaviize
karşı, ilgili Devletin talebi üzerine,
ınüşterek meşru müdafaa esasına bina-
€n, icablncla askeri kudretini istimal et-
mekten çeklnmeyecektir. Bunun tered_
ctiitsüzce ildnı, şantaj metodlarrnın müs-
mir olmayacağını büyük bir açıklıkla
ilgililere anlatmlş olsa gerektir.

Bunuıı yantnda Birleşik Amerika,
lıatta, Yugosiavya tipi bir komiinizmi
Ortacloğuda tanıyacağını beyan etmek
sııretiyle girişeceği iktisadi ve -askeri

yar(ltm politikasnda şu veya bu pakta
dAlril olınak, şu veya bu dahili rejime
sahip olmak gibi kıstaslara itibar et.
me_veceğini acıkça betirtmiştlr. Gelecek
seneclen itibaren 400 milyon dolarlık yar.
dımın ktıllanl]ması, bu suretle, Arap
Devlet adamlarr arasrndaki hizip müca-
cielelerinin bir ıırevzuu hAllne getirll
mekteıı ktırtarılnıaktadır.

Bu bakımclan, Birleşik Amerika'run
Bağdat Paktıiıa karşı aldığı durum da
soıı derece ilgi cekicidir. Birleşik Ame-
rika bu Paktın aleyhinde değilse de ona
girmeyi derpiş etınemektedir. Bu de-
ı-ııektir ki Bağdat Paktı Birleşik Ameri-
ka tarafıı-ıdan veriinli bir Ortadoğu po-
litikasınrıı gelişebileceği en müsait mu-
hit olarak (eıakkl edilmemektedir. Bu
niçin böyleclir? Bu Dergi bu noktayı
sık sık belirtıniştir. Bu noktadaki gd-

ruınlulüklarr üzerindc, gerek İngtlta-
re'nin, gerek . başta lrık vc Türktyı ol.
ıııtık tlzore-saiı Eağdat Paktı Dışlıtlı.
ı,iııin il,ir:o dı.ti,rrıaları lAzımdır,

ı
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Eisenhoıver Doktriıi, yavaş yavaş,
Ortadoğuda refah, istikrar ve sulhün
kuvvet]enmesine hizmet edecektir. Btı
doktrin herşeyclen ewel Ortadoğuda sö-
ınürgecilik ınetodlarının tas,fiyesini 1.e

Arap }tilletleriyle münasebetlerin yeni

r,e sıhhatli e§aslar üzerinde tanzimini
derpiş etrnektedir. Ancak, bu gayesine
doğru ilerledikçe, Araplar.ın İsrail olrlu-
bittisini cle daha sakin ve realist bir
tarzda göı"meleri imkinlarını sağlamış
olacaktıı,.

kım ittifak taahhiitleri altrııa girmemiş
oiduğuııuzun resıTıen ve en kat'i bir
dille ifdde ediinıesi olmuştur. Bundan zi
yaclesiyte ııemnuniyet duymaktayız. A'n
cak, bu müııasebetle verilen izahat, Bağ-
riat Tebliğinin mantık ve hukuk tefsiri
kaideleı,i gereğince tesbiti mümkün o.
liın hakiki manasına aykırıclrr. Sayın İb_
rahirn Ökteın'in çok yerincle olarak be-
lirttiği gibi, Dört Devletiıı imzaladığı
bir vesika rıza nıtişareketine dayanrrsa
lıir viırlık ifAde edebilir. Bu itibarla, Bağ_
tlat Tebliğincle Beyrut Tebliğiniıı umu-
ııii ııanasıntı iştirakteıı, buı umumi mıı-
ııayı, Beyrut Tebliğinin btitüıı kısrmliı_
rrnın maıralarının teslıit ettiği neticesi-
rıe varmak lAzınıdır. Aksi hAlde, Bağ-
riat, Tebliğiyle, Beyrut tebliğiniıı umu.
nıi manasrıra tleğil, fakat sadece harp
tclıclit]eı"i sit\ıtlnlTıayan bazı krsımlarr-
na iştirak ediidiği aıılaşilır. Nitekinı. arı-
laşılmıştır ki lıilhassa lrak ile-Bağdat
Tebliğiui irnzalarkeıı arıımızda tam rrza
müşareketi yoktu. Şu hAlde, Mi-ittefik-
1erimizle aranıızdaki göri-iş farklarını
hiç de miiessir 'lıir şekilde örtemeyen
bir lis;anltı kaleme alınmış olan bu teb_
liğin politik faidesi ve tesiri ne oimuş-
ttır? Ne olabilir?!

Yine Hüküııetin izahatrndan, Ce-
zayir meselesi hakkındaki düşüııceleri_
nin ne olduğunu anlamak maalesef kabil
olamaır,ııştrr.

Flükümet, Birleşmiş Milletler Genel Kıı
rulrııiun Mısrr'a vdki tecavüzi"i görüş-
mek üzere yaptığı fevkal'ade toplhntı-
sınin giinciemine niçin çekimser rey ver
diğini cle Sayın Ahmet Bilgin'in sarilr
bir suaiiııe rağıııen izal,:.sız brrakmıştrr.

Kıbrıs fuIeselesi,

Kıbrıs meselesi hakkında ortaya
çıkan .en mühim husus Ada'nın taksimi
lıakkınc]aki ingiiiz göriişünün mahlyq-
tiniır Hiikümet tarafindan doğru anlh_

şılnıatirğıciır.
Filhakika, Başbakan bu hususta ay-

nen şöyle demektedir:
uİngitiz Hükümeti diyor ki: bir gün

gelir de sel!-determination'1 tatbik ede-
cek olursam bu self-determination henr
llumlar için, henı Türktef için sahih
olacaktır. İngiltere Hükümeti bunu ta-
a]ıhüt olarak ifAde ediyor.,, 

.
Yine Başbakanın sarfettiği bir clim

ie cie ayııen şudur:
«Tiirk Hiiküırıeti taksim meselesini

ş\ü,anl_ iltifat bir teklif olarak tglakki
etmektedir.» Biraz ewel cle Başbakan
«taksim meselesinin» «Lennoy - Boyd
rın ağzrııclaır Hükünıetin Fikri olarak ifA
cle edilmiş olmasını" cia Cilıat Baban'ın
,,Setrü ihfa, ettiğini, söylemiştir.

Halbuki, bizim elimizdeki vesikalar,
İı-ıgilteı,e Hükümetinin taksim konusun-
ciaki görüşiinü 19 Aralık 19S5 günü A-
ı,am kamarasıııda açlkiamış oian sö-
miirgeler Bakanı NIr. Lennox Boyd'un

ştı lıeyaıılarcla lıtılı,ınduğunu kaydetmek
teelir;

Parlamentomuzda İlk Drş Pclitika
Tartışmasl

*W*or1
i

28 Aralık 1056 günü Büyük Nlillet
Meclisiııcle Flürriyet Paftisi ve Cumhu.
riyetçi I{il]et Partisi mitletvekil]erinin
vermiş olclukları ciört sözlü soru müna.
sebetiyle, ilk defa, cidcli bir üş politika
tartışması cereyan etti. Aslında bu tar_
trşmaya bir nıüzakere demeye imkAn
yoktur. Filhakika, Hükümetirı sözlii so-
rularrn hudıİdu drşına çrkarak verdiği
umumi izahata mukabil, Muhalefet Par.
ti Grupları Sözcülerine konuşmak İm.
kAnı İç Tiizük hükümlerine mugayir
olarak verilmemiştir. Buna rağmen, sözlü
soru sahipleri, temas ettikleri mevzular
dahilinde dahi Hükümet temsilcileriyle
ve bilhassa Başbakarı]a tartı,şmak imk6-
nınr fiilen bulabilmişlerdir

Kanaatimizce, bu müzakereler sı.
rasıncia Hükümetçe veı,ilen izahatı bir.
çok hususlarda tatminkör addetnıeye
lmkAn yoktur.

Alzşılnızş Teıııalar

Hariciye Vekil Vekilinin okuduğu
uzun nutukta, her zaman olduğtı gibi,
Demirperde gerisinde cereyan eclen pek
önemli hAcliselerin iktisadi ve içtimai
derin sebebleri üzerinde bir illk tahlil de-
nemesine dahi girişilmeden iki blok
ıır,asrndaki gerginliğin devam edeceğine
clair olan iııancın belirtilmesiyl'e yeti-
nilmiştir. Sovyet Rtısyada neo_stalinist
cereyaırlaı,ın kuvvetlendiği aşikArdır.
Emperyalist nıetodlardan uzaklaşma
gayretiırin aldatıcr olduğu, bugün, bu
Dergide de her zaman belirtilmiş olduğu
gibi, açıkça ortaya çıkmıştır; Ancak,
bu demek değildir ki Demirperde geri-
sinde problemler hep ayni kalmaktadır.
Bil'akis, Macaristan ve Folonya hAdise-
leri ve Sovyetlerin Titoculuğa karşı tek-
rar reva görnıeye başladıkları sert mu-
aııele, kreın]in idarecilerinin stalin
devrindeki problemlerden çok daha baş-
ka ve valıiiır problemlerle karşılaştık.
larrnı göstermektedir. Bu problemlerin
lleclis öırüntle tahlilinde ve Gomulka
hareketi gibi hareketler karşısında Hü-
kümetin düşüncelerinin ne olduğunu
öğrenınekte faide vardı.

Ayni nutukta nötralist Devletlere kar
şr mutad hticumlar telı,arlaıım:.ştrr. Bı,ı
]ıilcrım_ları da pek sathi gördüğümüzü
}ıelirtnıek llazıııciıı,. Etı Dergi ,Batı sa.

vlınnra tertiplerine ve bilhassa NATO'-
ya bağlılığımızın en hararetli taraftar-
larıııdaır biridir. Bu bakımdan, Türki-
ye'ııin kanaatleri elbette ırötralist Deı,-
letlerinkilere tetabuk ecieııez. ı\ncak,
hiç bir zamaı1 unutulmanıasr gereken
bir ııokta vardrr ki o da nötralist dev-
letler arasında tam bir benzeriiğin mev-

.ctıt olmadığrdır. Reali_qt bir politikanın
Hindistan, Yugoslavya ve Mrsrr arasrnda-
ki farklaııı görebimesi ve fazla geniş umu.
mileştirmelerden kacrnması. lAzımdır.
Nutukta, üstü kapalı bir tarzda kendl
sine karşr en ağIr hücumlar yapılan
Hindi§tan ile savunma 1ıaktiarınııı 1ü-

zumu hususundaki görüışieriınizin uy-
mamasl, bu mem,leketin, iktisadi kalkııı-
manın demokratik metodlarla tahakkuk
edebileceği inancına sahip büyük ve nü.
fuzlu bir memleket olduğunu unutma-
mızl ve bu Devletle hiç değilse l\4ütte-
fiklerimiz Birleşik Amerika ve İngil-
tere kadar dostluk ve mü,tekabil anlayış
ııünasebetlerini terviç etmememizi ge-
rektirırıez. Asya memleketlerinin komü-
nist metodları benimsememeleri, en ge-
niş ölçiide, Nehru tecrübesinin Hindis-
tanda başarr sağlamasrna bağlıdır. Sa-
c]ece bu hakikat bile bize, Hİnclistan ile
görüş al,rı.lıklarımızr münakaşa ederken
sinirli bir polemiğe kendimizi kaptırma-
ıılaıTılz lüzumunu gösterse gerektir.

Ortadoğu Meseleleri

Hükümetin izahatı Ortadoğtı me-
selelerine bakarken kapıldığı biiytik op-
tik hatasından hata kuı,tulamadığını
göstermektedir. Ger,çekten, Hükümet,
Ortactoğuda- Batı'ya ve bu mdyanda Tiir-
kiye'ye karşı mevcut aleyhtarlığın ida-
reci zümrelere has olduğuna kani olup
bizzaL arap efkArıumumiyesini tamamen
tenzih etmek istemektedir. Bu kanaatin
yanlışIığı üzerinde Dergimiz, artrk bu_
rada tekrarına lüzum görmeyecek ka-
clar çok durmuştur. Hüküiıet bu husus-
ta o kadar hatalıdu, ki son zamanlarda
aleyhimizde cereyan eden ntimayişleri,
İsrail'cleıı elçimizi geri çekmemizin müs
bet neticelerinin bir delili olarak karsr-
lam].ştlr.

Son Bağdat Tebliğiniıı hakiki ına-
ııaşı tizerinde Hükümetirı verdiği iza-
l,ıatın tek faidesi, lııı tebiiğle yeni bir ta-
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«Beynelrııilel ve stratejik durtınr
müşaade eclince ı,e ı-ııtıhtariyet idare-
sinin rıeıııııuni},et ı,erici bir şekilıle iş-
lemekte oiıı-ıı..si lıavıi!1.1e. st,]f-r]etetmL
nation'ın tai.l;ilii nlüjselesiıli ı ckrıır göz-

tleı1 gec:iı,ı:rel,e ııiı,ıitıic t.ılııcağız.

Hiikiıııı etiıı ı-ııtt}: siı cii ştıti tıı, lt i l_ıuıı uııı

zamallı geldiği ı,akit self-cleteı,i-ııinati-
on'un tatbiki o tarzrla olınııııtlıı, ki Kıh-
rrs Türk L'eııaatiııe, Rurn Ct:ıııaatinclejr

tlaha az o!ırıamak üzere, kenc]i ıniistak-
bel statüşünü keııdi keııdisiı,ıe kararlaş-
tıIma serlıeştisi tanınmalrdır.

Başka bir tAbirle, NIajesteleriıriır Hü-
kümeti, böyle bir ı,ııtıhtelit a]ıali bahis
konusu olduğu vakit self - cleteriı-ıina-
tion'ııl tatbikinin muhtenel çareler aı,a-
sında takslmi de ihtiva etiııesi gerektiği
Içanaatindedir".

Sömürgeleı, Bakanı, biı, ı,ııiicldet soı-ı-

riı da iUuhalefet Lideri }Iı,. (iai'ıskeli'e
çevaben, taksim mevzuunda'İiiriı ve Yu-
nan Hitkümetlerine" yapılınış biı,, teklif
olmadığınr" beyan etmiş ve şunları söy-
lemiştlr:

"Şu anda, taksim yapllmaslilr telkiıl
etmekte değillıı; ve, lriçbiriıniz ta-ksiıni
burada veya dilnyanın birçok başl<a lıöi_
gelerinde birçok meselelerin eır iyi lıii
çaresi olarak teldkki etmemektediı,."

Bu karşılıklı beyanlardan bizin an.
ladığımız şudur: Krbrış Türklerine self-
determination bahsinde krbrıs Rumları
kadar hak tanrmasrnda ilIr. Lennox-Boyd
ile Başbakan Mutabıktırlar. Başbakaıı,
«İngiltere Hükümetinin bu kararrnı
tastik ecliyorum" diyor. Ancak, buntrn
tek gerçekleşme şekli - yine İngiltere
Hükümetine göre - taksim cieğildir. ln-
giltere Htikümeti, şimdiki hAide taksin
mevzutında resmi bir teklif ve teahhütte
bulunmamıştır; taksimi sadece ihtimal-
lerden biri olarak zihninden geçirmekte-
diı,. Halbuki, Türk Hükümeti hAlen tak_
siııi tek hAl çeresi olarak. görmektedlr. "

- Diğer ihtimaller, ise, meselA, Ada
halkının bir birlik hAlinde yaşamaya de-
vam etmesİ veya kondomİnium olsa ge-
ı,ektir.

Görülüyor ki taksim fikrinin bugün-
kti mahlyeti tlzerinde Türk Hükümetiyle
! .-.Iııgiliz Hükümetinin gğrüşleri, Sayın
Cihad Baban'ın da belirttiği gibi birbi.
riı,ıe tamamen tetabük etmemektedir,

Ancak, şayet Mr. Lennox-Boyd, İs-
taırbul'da Başbakana, bilAhare Avam Ka-
maraslnda söylediklerinden daha ileri
şeyler söyleınişse, o zaman iş bir derece-
ye kadar değişir. LAkin, öyle bile olsa,
Mr. Lennox-Boyd'un İştanbul'da Başba.
kaııa söylemiş olabileceği sevindirici söz.
lerin ne dereceye kadar, İngitere'nin bu_
gilnkü Hükümetini, ve ondan da mühim
olarak Birleşik Krallık Devletini ilzam
edip etmeı-eceği yine rle cAyi suat olarak
l,ia lıı,.

Mıılırl ef et i n Durıtnııt

(].,|,1. I).'li srıı,tı saiıipleri beyaırları
e.jnasında teınas ettikleri çok ilgi çeklci
ııoktalarıır yaiıınr-lı,ı riış politika mesele.
l eriııcle llüıküıne t irı }Iec] isten mukaddenr
riirektif alması geıektiği gibi hukuki lıa_
taiaıa ciüşıneseleı,r,ti ve Hüküınetin dış
1ıoiiı-ikas,ınthı Biı,ieşıııiş lJilletler Karaı,-
larınııı clışincla hereket etıniş olduğu gibi
lıakikate uynıayan sözler söylemeseler-

di çok daha tesirli olabilirlerdi.
Hiirriyet Partili Sayın İbrahim Ök-

teıı-ı Bağdat Tebliğiııiıı Bel,T ut Tebllği_
tle atıf yapan nrad<]esini çok güzel bir şe-
kilde tefsir etti. Sualinin htıdudu içiıı-
cle kalırıasını }ıilerek Başbakanr, yeni bir
taalıhtitt e bıılı.ınulmadığını gayet sarlh bir
şekilde ifAcie etnıey,e seı,ketti. Ayni Par-
tideıı Cihad Babaıı, Kı}ırıs ıneselesini bı.ı-
giiıie kaclar l(eclis ki.irsiisüncleır eiı ilmi
,. rnüessir bir "cekilcle tıihlil eden hatlxı
rılıni-ısıııı bildi. Baban, taksim fikrini
ceffelkalem retlcletnıemekle, demagoji-
rieıı uzak bir hattı hareket takip etti ken-
ılisi btı l,ıakımclan cla bilhassa tebrike şa-
_ı,ıintlır.

C. H_ Partisi, her ııedense, bu kadar
lrAdiselerle rlolu olan blr devre içinde
sözlü soru fitevztıu yapacak bir konu
btılamamıştı. Bu bakrmdan, ilk defa, dı
1ıolitika meselelerincle inisyatifi diğer
\{uhalefet Partilerine kaptırrlı. Bununla
'lıeraber, Sayın İnöııii'nün taksim fikri.
ni biriz lıiı, şekilde,alkışlarla
karşılaıırasr k e n d i s in i n dış poli.

tika m e s e l e l e r i n d e k i devlet
adamı vasfınr tekrar teyit eden say]sı
pek çok lşaretlerden birini teşktl etmiş-
tir. Ancak, Halk Partisinin. bu kadar
öııeml'i blr meselede fikrini açıklarken
Liderinin bir jestiyle iktifa etınemesi,
1.ırı jestin ifAde ettiği maılayı parti içi de-
ıııokrasi kaidelerine uygun olarak yetkl
li organiar,ına da tescil ve ilAn ettirmesl
ııi beklemekteyiz.

DÜZELTME

Geçen Sayrmızda yayrlhnan "Kıbrıs
siya§etimizde Dönemeç Noktası" başlık.
1ı Notta 3. üncü sahifenin 1. inci sütu-
ılttntııl 4. üııcü satırı ile ,5. inci İatırı ara-
sına "doğrudan doğruya" ibaresi girecek_
tiı". .\yni sahifede 3 tincti sütunda 3.

i.iırctl satırda "Söylenecek şey" ibaresiy.
le "iırglliz" keliı"ıresi araslna '"şu ollrra-
lı5ı61"' ibaresi girecektir.

*

Yine goçen sayımızda çıkan "Son
NATO Konseyi Toplantısı" ba§lıklı Not.
ta, 9 uncu sahifede, tr" inci sütunun a3.

satırıncla "Gelenhaberler," ibaresiyle
'"ihtilAflarııı" kelimesi arasında "siyasi"
keliınesi; ayni satrrda "iht'ilAflarııı" ke-
limesiyle "Gene]," kelimesi ara§lnda "ev.
vel'emirde" kelimesi girecek; ve 24 ve
25. inci satırlardaki 'oDr'şişleri Bakanın.
clan" ibaresi "Devlet temsilcilerinden"
ibaresiyle değiştirilecektir.
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Fikir yay,ımının en eski ve en tabii
şekli sözle yapılanıdır. Ancak, tabii insaıı
sesinin duyulma ve yayılma sahası çok
dardır. Devrimizde, önce mikrofon ve

boparlör bu tabü sırurr genişletmiş; daha

§onra radyonun (ve televizyonun) keşfi,

bir anda milyonlarca insana birden hL
tap etmek imkAnını sağlamrştrr. Bqgün
söa, bir zamanlar ıııqtblünt lehine olarak
kaybettiği üstünlüğü adetA yeniden elde
etmiş, en müessir fikir yayma ve propa-

ganda vasıtası hallne yükselmiştir.
Basrndan farklr olarak, telsiz yaylnı,

hitap ettiği insanlarda, okur yazar olmak
gibi özel bi,lgiler bulunmasınr gerektir-
mez, En iptidai insana bile kendi aııla-
yacağı dilde hitap edilebilir. Rodyo Af-
ri]<a ve Asya'nırı geri biilgelerine, çöl-
.deki bedevilerin çadrrlarrna kadar gir-
miş; yirmi otuz yıl öncekinden farklı
olarak, lüks meta olmaktan çıkmıştır.

J.925 de dünyadaki radyo dinleyicile.
rinin sayısr on milgon olarak hesaplanı.
yordu. 1i935 de (yani on yrl sonra) bu ra.
kam iki güz mi|jona ve on yıl sonra da
(İl<inci Dünya Harbi sonunda) dört güz
elli milyona yiikselmişti. 19ı45 de diinyada
üç bin iki yüz radyo istasyonu ve yiız
otuz milyon alıcı radyo cihazı bulunduğtı
hesap ediliyordu,

1§53 yılında, bin kişiye isabet eden
alıcı radyo cihazı sayısr bakımrndan,
dünyanın muhtelif bölgelerindeki durum
şöyle idi:

Bin kişiye düşen alcı
radyo cihazr

Afrika ı0
Asya (Sovyet Rusya hariç) ı2
Ğüney Amerika 40
Sovyet Rusya 7§
Avrupa (Sovyet Rusya hariç) 1?6
Avustra§a 2ffi
Kuzey Amerika 5n.

ülg5ı1l - 19ı5E yıllaıına ait olan aşağıdaki
düşündürücü rakkamlar, yeryüzünde en

çok ve en az radyo kullanrlan memleket-
ler arastndaki derin farklara dair bir fi_
kir vermeğe yardrm edecektir: (1)

Memleketler Bin kişiye düşen
alicr radyo cihazı

Alaska (A, B. D.) 757

A. B. D, 7ot
İsveç 309
İngiltere Zffi

ıncelemeler

Radyo Meselesi
I Dr. Turhan rEyz[oĞlU

Yeııi Zelanda }41

İsviçre 1ü0

Fransa ıE6

Almanya 170

İsrail ry
Japonya 1üı0

İtaıya 91

Macaristan s
Sovyet Rusya 76

Lübnan 35

Yurranistan 34

Kıbrıs 18

Cezaylr 96

Yugoslhvya 22

Tii,rkiye XO

Suriye 14

Mısrı, _ 11

Irak 8

ürdiin 5

Endonezya 3

Hindistan B

suudi Arabiştan z
Fakistan 1

Afganistan 1

Tiirkiye'de, son yirmi yıl içinde rad-
yo alrcı cihazlarını"n sayr§I durmadan
yüks€Imiştir. Istatistik yıllığına göre,
1ff8 den lg50 ye kadar geçen 12 yıl için-
de radyo sayısı l0 misline yakın bir artış
göstererek, tsB,000 den 3a0.000 e yüksel-

lıir liaç kişiye ı-l€il, bütün köy ltallrılıı
birclen lritap cttiği gözöniindc tutulrııla,

|. 
eisiz },a1,:nlarıııııı önemi daha tf kav,

l,allmıŞ oluı,.
Telsiz yayınları bugiiıı geniş ölçüde,

nıtılıabere, r,eklAm, eğlence, öğretim ve
eğitim vaşıtası olarak kullanılmaktadır.
Haber yayılıa vaşıtası olarak önomi bü.
yüktür. «Radyo gazeteciüği» denllg1 vc
lıaJıerleı,i l.,ıasından daha çabuk, basın-
tian da}ıa geniş kütlel'ere ulaştıran ye.
ııi bir ga.zetecilik nev'i doğmuştur. Fa-
kat, bizim en çok üzerinde durmak is.
tecliğiırıiz cihet, radyonun siyasi alanda
fikir yayma aracı olarah oynadığı roldür.
Racll,q, cl,iktatörl.er için paha biçilmez
i,ıiı, 1ıropaganda Aleti olduğu g|bi, d,eınok.
|rıİ inemleltetlerilı siyasi liderleri için de
liıılkIu teması sağlamak bakrmından soıı
tleı:ece fayda.lı bir vasıtadır. Hitler, Mus.
solini, Rooseı,elt radyoyu başarı ve mn.
]ıaretle kullanmışlardrr

Radyo (ııe hele ,televizyon) umumi
efkiırin ve siyasi kuvvetlerin teşekkülün.
cle, ihmAli müınkiin olnıayan bir tesir
laıtlretine sahiptir. Siir'at ve tenevvü ba-
kimınclaıı, lıasına nazaran büytik üstün-
ltikleri olan raclyo ve televizyon karşrsın-

cia, c'iinleyici ve seyirci posif durumdadır.
Duyduğunu tenkit süzgeçinden geçirme.
si zordur. Okuyucu durup dii§ünebilir;
mulıakenıesini kullanabilir. Radyo ve
televiz!,onun dalra stirühJeyici ve inaıd,ı.
ı,ıcı bir tesiri olduğunu ve butesirin bil.
hassa dinleyicinin küitür derecesine gö.
re değiştiğini §osyolojik araştırmalar
göstermiştir. Orson'Welles'in, Merihlile.
rin arzı istilA ettiklerini anlatan heye-
canlr program,rna, tahsil durumlarrna
göre, A. E. D. halkının yiiede kırk şekİzin.
den yüzde yirmi dokuzuna kadar deği.
şen bir kısmr inanmıştır. Fransa'da ay.
ni neviclen olaylar tesbit edilmiştir. AL
manya'da, sondaj usulü ile yapılan an
ketler halkın yüzde on beşinin daha çok
gazetelere, yüzde altnı,ı§ beşinin daha çok
radyoya inandığınr göstermiştir. Kadın-
larin erkeklerden daha çok radyoya i.
nanmaya mütemayil oldukları görülmüş-
tür. (Şüplıesiz, raciyonrın inaııdırıcrlık
vasfı, tarafsıziık r.e objektiflik cierecesi.
ııe 5çöre çok cleğişir.)

NIenrleketimizde radyo istasyonları
birçok lraşka meııleketlerde olcluğu gibi,
clevlet elinde ve inhisarı atınclad,ır. Bu
rlurun,ı. c]e;nokratik rejimle ve fikir
hürriyeti ile ilgili meseleler doğururı
Devlet radyosunun J,ayrn prograınlarını,
kim, nısıl tes]ıit eclecektir? Der4et Rad.
}.oslınun, fikir hiirriyetini rre demokra.
tik rciiıııi ıeiırlit etiecel<, ıneırıleketi za.
ı,ara sıkacak taı,z.la tek tııraf!ı l]ropagan1
cla yalııııası; hıı}ıer yayınlaı,ında bile
tarafsrzhktan uzaklaşması telılikeslne
karşı ı-ıe gilıi terl}ıirleı, al,ıııııctıktır? Dev.
let raj_l.ç5111ıuıı ııırı]ıtelif siyasi partiler
karşısındaki durumu, seçimler §rraEında.
ki rolü nc olacaktır?

Çok partili rejime geçişteır sonra,
ııenıleketimizcte raclyo rejiıni demokra.

ı

miştir. 1i96ı0 den 1195ı5 e kadar ayni süratli
artrş deı,am etmiş ve radyo adedi beş
yılda 3 ıııisJi daha artarak öir nıilyona
yaklaşmıştr. (1955 rakamı P. T. T. U_
mum Müdürlüğünrten alrnmış şifaiıi hil.
giye müstenittiı,).

Çok partili demol:rııtik hayata ge.

§işimizden, yani 1ı94|5"1İ],46ı yılarından son-
ra, radyonun küqük merkezlere ve
köyleı,e geniş ölçüde 1Jirmeğe başlaması
bilhassa rtikkati çekmektedir. İstatistik
Umum Müdürlüğiinüq yayınlarrna gö-
re, köyler<leki radryo adedi şöyle bir
seyir takib etmiştir: 11}38 cie sadece 323;

1i945 de 1lO|.0O0ı; ı1950 d}- 2ı2i.ı0l0l0]; ,1i9ı58 de

65.0100.

Rakamların çok siiratli yükselişi r.e a
bilhassa Türkiye'de köy radyolarının

(1) Basic Facts anrl F'igures, Uııes-
co yayırıları, 1953, - Daha tafsilötlı rak-
kam ve grafikleı,, yine Unesco'nun ya_
yınladığı «L'İııformation a traı,erg la
}Ioıırie, Presse, Radio,,F'iim, T6]ğr,ision»
acilı eserincle bultınabilir.
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tik bir iTrecraya yöneimis, fakat ııe 1,a.
zık ki, 1954 seçimlerinden' sonra, hemen

lıeı-ıren çıhış noktasııııı geri cliıııınilştiiı,.
Radyo rejimimiz bakımından başlıca şu
devreler ve olaylar kayde tleğer:

a) Tek Parti deıı,i:

Ttlrkiye'rie, İkinci Diinya Harbi so-
,nuna kadar hiiküm süren tek parti ida-
resi aitlnda bir «radyo meselesi» ortaya
Qrkamazdr. Radyo, tek parti iktidar,uıın
tı,ıAşiri efkarl, idi.

i)) 191f dan son?"o i

Çok partili rlemokratik hayata ge-

çer geçmez, radyo muhalefetin başlıca
şikayet konularrndan biri olciu. D. P.
mtıhalefeti sözlü sorular, gazete makale-
]eri, kanrın teklifleri ve mitingler yolu
i|e, taraİsx? bir DeııIet Radyosu ıe bu
ra(iyoda ikti.daı, yıartisi il,e eşit söz hakkı
talep ediyordu.

19$ y,ilında kabul edilen 5392 sayrlı
«Basln, Yayın ve Ttırizm Genel Mildiirlü-
gü Kanunu, ile, C. H. P. iktidarı bu ko-

nrrda ilk mtisbet, adımı attı. Bu kanuna
göre, Biiyük Millet l\,Ieciisi için yapıla-
cak genel seçimde,, siyasi partilere, pro_
pagandalar.lnı izah için, seqim tarihine
on beş gün kala başlayıp bu tarihten iki
gün öncesine kadar olan süre içinde,
Devlet radyoslında parasrz konuşma za-
manr ayrılacaktı. ismi var, cismi yok de-
rıebilecek bir takım siyasi teşekkülierin
Devlet radyolarınr işgal etmemeleri ge-

rekçesi ile, bu haktan yalnrz T. B. M. M.
nde en az üç kişilik grubu ve en az
üç il merkezincie teşkilAtr bulunan veya
genel kongrelerini yapmış olup da en az
on il merkezinde teşkilAt kuran siyasi
partilerin faydalanmasi kabul edilmişti.
(2)

c) 1950 ta,rihti Seçim Kanunu:

Yukardaki hükümlerin ııyguianı.ııası-
ı-ıa bile vakit kalmadaıl, 19j0 seçiiııle,r.iı-ı-
den önce kabul edilen 55,45 sayılı Mil-
letvekiileri Seçimi Kanuiru ile muhalif
partiterin radyodan faydaianmalarr hu.
susunda, daha ileri adrmlar atıldr. (m._

4L48),

Rac}yocla seçiııı propagandası yapnrak

hakkı, en az beş seçim cevresir,de aday
göstermiş olan btltiin siyasi partilere

tanrndı. Her siyasi partiye, oy ver,
me giintinden önceki onuncu gtiır saba-

(2) Bu kanun, o zamanki muhale-
feti tatmin etmemiş; Mecliste birçok
D. P. li ve bağımsız lıatipler, yayınlar
i,izeriırdeki i]Jvcıtıl( koı-ıtrrı!üniin bir ne-
ı,i sansilr clemek oldtığunu ve düşiince
hii,rriyetine, anayasaya aykırı bulundu-
ğunu belirtmişler; konuşma müddetinin
kısaiığından dert yanmışlardır. (Bk. D.

P. Kayseri mebusu Fikri Apaydın ile
bağımsız Maraş Mebusu Emin Soysal'rn 1ro.

nuşmalarr).

hındaıı iıçüııcü gün sabahına kaöar o-
lan stire içincle, devlet radyolarında her
giin cın dakika tahsis edilecekti, Yirmi-
den fazla seçim çevresinde aday göster-

ıniş olan siya.si partiler, her radyo is-
tasyonunt_la güntle iki defa on clakikalık
propaganda hakkından istifade edebile-
ceklerdi.

Radyo va§ltaslyla propaganda yap"
rnak arzusunu, oy verme gününden ön-
ceki 91 nci giin sabahına kadar Basın
Yayrn ve Turizm Genel Miidiirii.iğüne
yazılı olaıak bildiren siyasi partiler a-

rasrnda kııı"a çehilmek suretiy|e konuş-
ma süresi ve zamanları tesbit edilecek-
ti. Kur'a usulü,. konuşma süresinin ve
saatlorinin tesbitinde i,lad partizanlık
imkAnlarnnı ortadan kaldır,ıyordu. Ka-
nun, kur'a çekilirken, partilerin birer
temsilcisinin hazır bu.lunmasınr derpiş e-
diyor ve kur'aya karşı 24 saat içinde İI
Seçim. Kurulu'na itiraz edilebileceğni bil-
diriyordtı.

Konuşı:rıa ınetinleı,inin öııceden Ge-
nei iltüdürljğe tevdii mecburiyeti ve
savcılığın konuşmaları öncedeıı denetlemegi
usulü kaldırı!ınışh.

d. Beiedi,ge ue Viiüyet Umurni Mec|i,si,

seçimlerinde radyo ile propagand,aı

Yukardaki hükümler, 1950 seçimle-
rindb başarı ile uşıgulandı. 19l50r temmu-
zunda, siyasi partilerin radyo vasrta§l
ile propaganda yapabilmesi usulü, Bele-
cliye seçimlerine ve VilAyet Umumi
Meclisi seçimlerine de teşmil edildi (3)

e) Seçi,m deuresi dışında da radyod,an
siyast parti,|eri,n istifadesiı bir tehlif.

Biitiin seçimlerde siyasi partilerin
radyodan eşit şrtlarla istifadesi böyie-
ce sağıanmlŞ oluyordu. Fakat seçim dev-
resi dışında radyonrın yalnız iktidar par-
tisinin göri.işlerine terctiman olmasr şi-
kAyetlere yol açıyordu. Nisan trı952 de,

Trabzon ııebusu Faik Ahınet Barutçu
(C. H. P.), T. B. M. LI. Başkanlığrna sun-
ttuğu bir İ<anun teklifi ile siyasi partiie-
rin seçim zamaııIaıı dşında Ea radyo-
dan istifade etmelerini sağlamağa teşeb.
].ıüs etti. Bu teklife göre, T. B. M. M. de
grubu bulunan partiler yılda en az on

iki defa radyoda konuşma yapmak lıak-

'l<ına sahip olacaklardı. Teklif radyo ile
yaprlacak yayınlar iqin, gerek ikticlaı,
partisine ve hükümete, gerekse muhalif
partilere cevap hakkı taüllyan teferruat-
Iı hükümler ihtiva ediyordu. Bu teklif
muhalif basrn tarafrnclan hararetle des-
teklendi, fakat netice vermedi.

o tarihte uluı'ta blr gütunu olıan poyani
Safa bir yazısında şöyle diyordu: "İn-
giitere'ııin meşhur B. R. C. radyosu ta-
rafsrzdır. Türkiye'de raiyo tarafsrz de-

ğildir; İngiltere'rle radyo clinleyicisi ka_
dar da radyo okuyucusu vardlr... Türkiye
de halkın Vo 90 daı fazlasr okuma yazma

bilmez. İııgiltere'de raclyo tarafsLz o|maz-
sa, onun dinleyicileri kadar btiyük bir _

kütleye hitap eden basııı, bu eksiği telAfi
eder. Türkiye'de radyo tarafsız olmazsa,

gtıede ü söz hürriyeti yok demektir.
Bu müthiş farka rağmen, İngiltere
muhalefet radyosunun tarafsrzlığr konu-
sunda bu kadar titizlik gösteriyor. Tür-
kiye'de raciyo istibdadı devam etmekte-
dir. İşte iki demokrasi arasındaki far]<..

İki demokrasi cliyorum: fakat linsan,

kulaklarrnın memesine kadar kızarma_
dan, bizdeki rejime demokrasi aünr vere.
bilir mi". (4l) Bıı satrrlar yazrldığı vakit,
1950 tarihli Seçim Kanunu henüz zed,e-

lenmemişti ve muhalif partiler radyoda
seçim propagandalarını yapabiliyorlar&.

Gelecek sayrda , 1954 seçimlerinden
sonra atılan geri adrmr ve «Radyo Mese-
lemiz» in halli için düşiinülebilecek ba-
zı tedbirleri gözden geçireceğiz.

(3) 7 Temmuz 1950 tarihli ve 5669

sayılr . kanun, ek madde 2; 7 Temmrız
,1,950 tarih ve,S7O sayıIr kanun, Ek madde
2.

(4) F. A. Barutçu teklifinin metni
ve Barutçu'nun bu konuda basrna verdi-

ği beyanat içiıı, 25 Nişan tr952 tarihli U-
lus Gazetesine ve İstanbul Gazetelerine
bakılabilir. Bu teklifi destekleyici mahi-
yette olmak üzere o tarihlerde muhalif

basrnda çıkan yazılardan bir- kaçını zik-
redelim: H. C. Yalgın, Radyo ue telepiz-

vanun roltl, Ulus, 9 Nisan n952; Nihat
Brim, Radyo Mesel.esi, Uliıs, 28 Nisan
1,95a Peyami Safa, İngi|iz Radyosu Te

Bizinıki, Ulus, 26 Haziran 1952,

-
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Yeni Kıbrıs Muhtariyet Anayasasr ha:<
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dan ötiirü bu saymıza koyamadık, Bu ince
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Sni\nire HURRivBri: giznn vE
MEN{LEKETLEI{DE

BAşKA

I. Toplantılar ve gösteri yürüyüşleı,i
hakkırıdaki 676,1, sayılı kanrınun çıkrnasrn-
dan ve Sendıkalar Kanununun 8l ci mad-
desinin yeni tartbikatınrn başlamasırıdan son
ra, memleketimizde senükaların faaüyetle-

ri ve gelişmeleri durmuştur. Şimtli bir ge.

ıiye doğru giüş hareke,ti içine girmiş buiu,
nuyorlar. Bu iizülecek ve i.izerinde düşünüle

cek bir hadisedir. Müesseseler kolay kurul-
muyor. Zahmetler, fedakAriıklar lüzumlu
oluyor. Fakat didinilerek kurulanl,aıı, yer-

leşenleri ve gelişmek istidadında otranlan

da bazan köstekleyici yeni mevzua,tla, bazarı
de mevcut kanunlar içinde birden bire keş.
fedilen yeni hükiirnlerle işlemez ha]e so,k-

mak veya büsbütiin ortadan kald:rmak rnem

lekete ne kazandrrryor? Bütiin mesele bu
kazaneı ölçmekte,

Forum müteaddit defalar senükalann
(birlik, federasyon ve koııfederasyonlar da-

hil) fayda ve liizumu iizerinde eörüşüıü
belirtti. Sendikasız demokrasi olamıyaca-

ğnı, sendikalaıın demokratik bir siyasi re,
jimin vazgeçilmez bir müessesesi olduğu fik-
rini israrla savundu; Son aylarda belirerı,
sendikalar kanrııııın tatbikatının fiirkiye
sendikaoılığı için bir d,arbe teşkil edeceğirri
göstermeye çalıştı; bu yeni tatbikat ile bir-

lilk ve federasyonlaııııı rnevcudJiyetlerinin
tehlikeye girdiğini yazdı. Çalışma BEkaıü.
ğı halen mahkemelere müracaaıt ederek he-

men biiti.in sendika birliklerinin kapatıl-
masrnı talep edeb,iliı . Filhakika şimdi bu
miiracaatlbr başlamış bulunuyor. Çukurova
tiilgesinde i]<i birlik mahkeme kararı ile
kapatıldı. Basın bu olay i.ierinde hiç dur-
madı. Halbııki mesele bizce, hiç olmazsa
iitıiversite muhtariyeti kadar mühimdir.

Kanunrın rnetninin böyie bir üatbikata
miisai,t bulunduğurıu kabul edel,im. Bu tak-
dirde gerekirdi ki, sendika birliklerinin bü-
tiin dernal<ratik mernleketlerde olduğu gibi
serbest olarak kurulabilmeleri için Sendi.
kalar Kanurır:.nun B' ci maddesinin lüzumlu
tad:iline tevessiil edilsin. Böyle b,ir hazır-
lıktan hiç olmazsa biz haberdar değiliz.

II. Eğer Tiirkiye sendikacılığrnın ha-
kikaten inkişafını arzu ecliyorsak serıdika-
larla ilgili mevzuatmızın daha liberal ve
yapıcı ;bir gtirüşten harekot ederek tadil
edilmesinde zaruret varür. Hususl teşeb-
biisii hakim kı.lmaya çahşan bir iktisadi sis-
tem içindğ sendikaların li.izumu üzerinde
israı etmek manasızdrr. Çiiıkü biiyle bir
ilotjsadl sistemde hususile serıd'i,kalar, işçiye
eşit miizakere kudreti sağlar ve milli geli-
rin adil bir şekilde dağılmasında müeı*ir
olurlaı.

Aşağıda Milletlerarası Çalışma TegkilStı
tarafından hazırlanmış bulrırıan ve Mc Nair
Raporu adile arulan dokiiıpana dayanarak
senCika hiirrlyetiniı muüıtelif veçhelerini
ve başlıca mem_leketlerdeki tatbikatı mev-
zuatımrzla mukayese ederek belirkneğe ça-
lışacağız. Bu rrrııkayesenin gg..Ç.. değşik-
lıkler hakkında aydınlaıtıcı yolıı gösterebi-
leceğini zannediyoruz.

i- Kuruluş. _ Serbest olarak ve önce-
den musadeye t5bi olmaksıan kurulma, sen
dika hiirriyetinin ilk şaı.tıdır. Bu prensip
büiiin memleketlerd,e kabul edilrniştir. Ya-
nız lrak, Lübnan ve Suriyede tescil bakı-
mrndan ilgili makamlara kabul veya red
hakliı tanınmıştır. Memleketimizde de ön
müsaade sistemi yoktur. Ancak toplantılar,

l,e gösteri yiirüyüşleri hakkındaki 2l Hazi-
ran 1'9156 tarihli kanunun ,16 ncı maddesi,
diğer cemiyetler gibi sendikaların da ni-
zımnamelerinirı tadilini ve.yeni kuiulacak
sendikaların nizamnamelerini Devlet Şura-
slfu.n tastikJne tabi k_ılmıştır. Bıı, öııceden
miisaadeye liizum olrnaksızıx1 teşekkül hür.
riyetinden uzaklaşmayr ifadb eder.

ll. Herkesin senilika kunna hakkı. -
Müşterek ekonomik ve sosyal menfaatlaTıru
korumak için herkesin seı}üka kurmaya
hakkı olmalıdrr. Bu mevzuda muhtelif mem
lekçtlerin durumu değişiktir. Bir iusıiı
memleketlerd,e hiçbİr tahdit yoktur. Bir-
many,a, Kanada, Finlandiya, Batı Almanya,
Macaristan, Ilindistan, İsrail, İtalya, vesai-
re gibi. Bazr memleketlerde yabancılarla il-
gili takyitler ve }ıasaklar vardır. İraı, Irak,

Kolombiya ve Parıamada durum }iiyledir.
Bir çok memleketlerde bir mesleğe mensup
oJmıyanlar ve mesleklerirıi fiilen icra etme-
yeırler serıdika kurarnıyacakları eıb! bİr
sendikaya da üye olam,azlar. Avı:stralya,
Brezilya, Şiü, Kolombiya, Mrsır, Fransa,
Irak, Lübnan, Yeni Zeland,a, Surİye, Vene-
zuella, vesaire bu kategoriye dahilctjt'. Zi-
raat işçileri bu kısırn 'mernleketlerde ve
meselA İran, IraJ<, Lübrıan, Surİye, Şili ve
§alvadorda sendika kuı:mak ve bır senüka-
ya üye olmak hakkından mahrumdurlar.

Bir kısım mern]eketlende aıTune işlerin-
de çalışan miista}ıdernler sendika kuramaz-
lar, Şili, Paru, Portekiz, Çirı, Küba, Venezu-
ella, Lübna_r1 Panarna ve İranda olduğu gi-
bi. Buna mukabil pek çok memleket hıısusi
sektör ile amme sektiirü miistahdernleri a-
rasında hiç bir tefrik yapmamaktadrr. Bun-
lar arasnda Avustr,alya, Belçika Birmanya,
Karıada, Fransa, Finlandiya, Darıimaı"kı,
Batr ,Almanya, İsrail, İta,lya, Norveç, Hol-
landa ve Paldistanı say,rnak miiınkündür

Dr. Cıhit TALA3

Bu mevzuü mımleketlmiıin dururaı-
nu krsaca belirtelim. 1947 taıihli ı.nalikılıt
kanunu, yalnız İş Kanrınunun işçi vc içvı.
ren tarifi içiııe giren kimselere sendika kur
rıa ve bir sendikaya üye olrna hakkını rı.
nımaktadır. Bu rtarif fikir işçilerinl kıvrı.
madığından bu kategoriye giren kimıelıe
('Basırı mesleğinde çalı,şanlar hariç) ıındirı
kuramazlar, Bu ehemmiyetli bir tahdittiı.
Denitelıilir ki fikir işçileri Cemiyetler Kıı
nunu hükiirnleri dahilinde kalarak cemı.
yetler kurabilir ve merdaatlerini koruyabi.
lirler. Fakat cemiyetlerin fıtaliye,t sahalan
kanunla ıtahdit edİlmiştir. Sendİkalarrnkİ
kadar geniş değldir. Filhakika Cemiyetlc
Kanrınunun 1i5, ci maddesi; "Siyasi partilır-
den başka cemiyetler ;birden faz]a mevzu
ile uğraşamazlar" hiikmünü koymuştut kİ
buna d'ayanılarak qemiyetlerin faaliyetlırİ
geniş ölçüde kayrtlanabilir. Heie dar tafıil
ve anlayıştan hareket olunursıı bu fıaliyel
sahası büsbütiiıı dhralıtılabilir.

lli. Sendikalartn §erb€§t tgteyiği ve iıı
aliyetlerini tanzim hakkı. - İçi vc ışvergı
sendika]arı nizarrınarnelerini, id,arİ yönıt
meliklerini tanzim etmek, temsilcilerini sec
best olarak seçmek, faaliyetleriıi, ve prtoğ.
ramlar.rgl;ı. nizamlamak hakkına mal,iık cl.
malrdrrtra,r. Amme makam]an bu hakkı tıh.
dit edici mahiye,tıteki müdahalelerde1 v.Jra
bu hakkın meşırı istimalini köstel<lcırıektın
içtinap e,tmelidirler.

1. Nizanuıamelerini ve idarl yöııehe.
liklerini tanzim haklü. - Bu halc bir çob
rnemleketlerde mevzuatla tanzim edilınh.
tir. Bu,na mukabil b,ir kısım memlekette dc
mevzuat bu konu ile meşgrü olınamıştır. tıı
mamile serbest bırakmıştrr. Çoğurılufu tcg.
kil eden meınleketlerde sendikalar kenü iç
işlerini ve faaliyetlerini serbest otrarak tan-
zim etrnek hakkını haizdirter" Mevzuatüa
mevcut bazı hi.jJ<ijmlef sırf şekll bir mahi.
yet taşımaktadır. Avusturya, Belçİka, Dani"
marka, Finları,diya, Fransa, Batı Almallyl,
İzhnda, İrlarıda, İsrail, İJtalya, Mei<ıı&ı,
Hoilanda, Norveç, İweç, İsviçre, İngiliere,
Amerika Birleşik Devletleri, ilih bir Lato.
gori İgİnde yer almaktadır. Bunlann yaılın
da bazı memleketlerde muhtelif şekillerde
takyit ve tahditlere rastlanmaktadır. Mesc-
1A Honcluras, Kolombiya, Guatamala vo
ıranda nizanrnameietin tadii ve kabııliindq
hususi ajdatlarrn tesbitinde, diğer bir tc.
şekkül ile birleşmede, tasfiyede ve grey vc
]okavtlarda talep edilen nisap mevzuaüa
tesb.it olunmuştur. Bir kısırn memlekctlır-
de, ezciimlc Mrsır ve Suriyede movnıat]ı
sendi]<alanrı forrlarrnm ıırt yerlcr( tıLdtt
edilmiştir.
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Bizim mevzuatımızda da cemiyet ve sen-

dikolann nizamnarneleri ve iç idareleri ile
itrgili bir çok tahditler vardır. Cemiyetler
kanununı.ın 2ı ci maddesi nizamnamelerin
mecburi olarak ihıtiva etmesi gereken hu-
susları tayin etmiştir. Bu arada het üyenin
ödeyeceği aidatın 1ı20 lirayı geçemeyeceğıni

de belirhniştir. Bu tesbit bilhassa birlik,
federasyon ve korrfederasyonlaıuı mali im-
kAnlarıru geniş ölçüde daraltma[<ta ve mali
müzayal<aya düşmeler.ini rnucip olmaktadır.
Sonra bugünün 1ı20 lirası 1ı93ıBl yılının 1,2ı0

lirasından en azından en aşağr altı defa düa
az bir iştira gücünü ifade eder. Nisbeten te-
ferruata ait tahditler üzerinde fazla durma-
yacağız.

2. trbaliyeüerini tanzim lıal<l<'ı. - Ştip-
hesiz seııdika hürriyetinin başlıca teme1
prensiplerinden biri, faaliyetler.ini ve faali-
yet programlarını tanzim hakkıdır. Bir kı-
sırrı memlekeıtierde se,rıdikaların faa]liyetle-
rini tahdit edeg bu faaliyetleri, ria3ıeti
rnecbu,ri bazı kaidelere tAbi tutan hiç bir
ka.nuni tahdid rnevcut değıildir. Buıa muka_
bİl bir kısım memleketler bazı faaliyetleri
seııdİkalara yasak etmişlerdir. Yasak olu-

nan bu faaliyetler arasında hususile siyasi
faaliyetleri zikretmek lAamdır. Sendika]a-
nn siyasi faaliyetlerin,i menetrniş bulunan
meınleketler şunlardır: Kolornbiya, Kosüarİ-
ka, Küba, Ekuatöı Mısr, Gu.atemala, Hon-
duraş Libya, Suriye, Viet-Nam Kollektivist
bir ekonomiye ve komünist partinin bütün
Devlet idaresine hakim bulunduğu memle-
ketlerde de sendikaların müstakil siy.asi fa
aliyetlerde bulunmaları rrıümkün değildir.

Bir çok memleketleıde sendi[<aların si-
yasi faaliyetlerde bulunmalarınr ,tahdit e-
den kayıtlar mevcut değildir. MeselA Avus-
turya, Belçika, Kanada, Danimarka, Finlan-
diya, Batr Alrnanya, Yun,anistan, İd,anda,
Endonerya İsrail, İtalya, Lfüsemburg, Mek
sika Hollanda, Norveç, Filipinler, İweç. İn-
giltere, İsviçne ve Urugrıayda durıım böyle-
dir. Fransada bazı kanuni ,ta.kyitler vardır;
fakat tatbik olrınmamaktadır.

Memle]ıetimize gelince, bilindiği iizere
sendiıkalar kanuıuntırı ,5 ci maddesi, sendi-
ka]ann siyasi faaliyetlerini sarih olarak ya-
sak etmiştİr. Siyasi faaliyetin hudutlarını
tayin ebnerıin güçIüğrinden ö,türü böyle bir
yasak sendika faaliyetletrrihi geniş ölçüCe
kiistekteyebilmektedir. Mese]A sendikalarrn,
siyasi partiler liderler,ini da,vet ederek sos-

yal politika meseleleri iizerinde konuşrnala-
rı si}asi faaliyet olarak görülmüştür.

B. &rrııa hiirriYeti. - Amme ınakam-
larını1 müdaiıelelerinden azade olarak işçi
ve işveren sendikalarının seı.best olarak iç-
tima ede,bilmeleri sendlka hiirriyetinin di-

ğer bir temel prensibini teşkirl" eder. Eğer
bu haJ<ion icrası tahdit ve takyit olunmuş-
sa, seııdıikaların bağınısızlı& ciddi şekilde
lııolrnış olur. Bu mevzuda da tatb,ikat muh-
teliftir.

Bir kısım meuıleketlerde mevzuat bu

hürriyeti istiınAline ban tahditler koy-

muştur. MeselA Polonya, Brezilya, Şili, Çin,
Kolorrıbiya, Küba, Mısır, Yunanistan, IIon,
duras, Meksika, Peru, Salvador, Suriye ve
VEnezuellada dıırum biiyledir. Bu tahdit,
toplantılara bir memur göndermekten baş,

lıyarak önceden musadeye kadar (Mısır ve
Suriye) gitmektedir. Falİat menleketlerin
çoğunluğunda; aınme ırizaını muhafaza olun
mak şaıtile sendikalann toplanüıları ve

konseyleri için hiçbir tahdit konulmuş de-

ğildir, Buna mukabil b,ir krsrm memleketleı
de açık yerlerde yapılacak top}aııtılar am-
me makamlarının kontrolüne tibi lıulınmış-
tır. Fakat hususile batı memleketlerinde bu
kontrol nehyedici bir mahiyet taşımamakta-
Cır.

Bu nıevzuda menıleketimizirı durumıı
tatminkAr olmaktan uzaktıf. Bilhassa 1956

tarihli topi.antılar ve gösteri yiirüyüşleri
hakkındaki kanun, demokratik hak ve }ıür-

riyetlerle telifi habil olmıyan tahdit ve 'cak

yitleı koymuştu. Filhakika loanunu1 üçüııcü
maddesinden ıtib,aren bir seri tahdit ve ya-
saklarla kaışılaşılmaktadır. Açık ve kıpal:
yer ,toplantıları srkr bir beyarrname rejimi-
ne tilıi tutulrnuştur. Toplantının mevzu ve
maksadr beyannamede bildirilecektir (Mad-
de 8). Ön müsaade rejimi tesis edılmiştir.
(Mad. 4,). İcra makamlanna toplaııtılarr da-

ğıtm,ak selAhiyeti ğnınmıştır (Mad. 6ı). Ka-
nuna uygun olmıyan toplantr,ları silAhlı
rnüda,tıele iie dağıtmak selAhiyeti icra ma-
kamlarrna verilmiştir (Mad. 1l1'). Bütün hiik
mi şahıslar yılda üç defadan fazla kongre
aktedemezler (Mad. il7).

Bahsetmekte olduğumuz kanunun yü-
rürlüğe giıT nesinden sonı,a sendika faaliyet
leri geniş ölçüde tavsamrştır. İlAve edelim ki
başka memleketlerde toplantı hürriyetine
konulmuş bu derece geniş tahdit ve yasaft
lara rastlama} cüçtilr.
IV. Sondikaların festrıi ve faaliyette1 meııi.

- sendikaların idari rnakamlar tarafından
kapatılaınamalarr ve faaliyetben men olu-
namamaları sendika hürriyeünin temel ga-

rantilerinden birini teşkiJ. eder. Bu mev-
zuda da dünyadaki mevzuat ve tatbikat
muhteliftir.

1. Faaliyetten men] - Bir çok memle-
ketlerde id'ari makamların sendikalarl faa.
livetten menetmek selAhiyeti yoktur. Eı;ı

l<ategoriye .mensup olan meml.ekctler aı,a-

sında Beiçika, Kanada, Fratsaı Lüksım-
burg, Hollanda. Norveç, İsvıç, tngiltere vc
Urrrguayr sayabiliriz. Brına mukabil Da-
nimarka, Finlandiya, ve İzlanda gibi meı,ı,,-

]eketlerde icra ma]<aınlan sendikaları mu_

valçkaten faalİye.tten menedebİlİr]er. Fak,ıt
bu men k.ararınr mahkemeııin tastik .Jtıne-

ıi lAzımdır.
Memleketimizde senükalar, sorgu yar-

grcl veya ;mahkeme kararile hiikiirnden ön_
ce faaliyetüen men olunabi.lirler. Savcılar
da mah_kemede1 ve yargıçtan faaliyetten
men'i ta]ep edeb,İlirler.

2. Fesih. - Ekseri memleketlerde ioıa
makamları, sendikaları kapataırıazlar. Bung
mukabil bir kısım memleketlerde ve me-

selA, Polonya, Şili, Panam4 Pakistar1 lrak,
Lübnan, Suıiye ve Portekizde icra rnai<am-

iaİırun sendlikalarr kapatrnak selAhiyetleri
Va]:dxr.

fiir.kiyede cemiyet ve sendikalar mah-
kerrıe kararile fesiıolunabi]irler.
V. Birli§ fedetasyqı ve konied€rasyonlar.

- Sendika hürriyeti birlik, fedeııasyon ve
konferasyonların da serbest olarak kurul-
maslnı ve buıılara s€rhest bir şekilde üye
olunmasını da tazammun eder. Memleket-
lerin çoğunluğunda birlik, federasyon ve
konfederasyonlann, kurulnıası için husıısi
şartlar aralımaz. Avustralya, Avııstur5ıa,
Belçika, Polar5ıa, Birmanya, Kan,ad4 Kos-
ta-Rika Danimarka, Ekuator, Dominlek
Cumhuriyeti, Finlandiy4 Fransa, Batı Al-
manya, Yunanistan, Guatamala, Haiti, İu
landa, Endonerya, İsrail, İrlandq İtatya,
Liiksemburg, Meksika, Hollanda, Yeni Ze-
tranda, Norveç, Pakistan, Panam,a, FÜpin-
ler, İsveç. İsviçre, Tayland, İngiltere, Uru-
guay, Amerika Birleşik Devletleı."i, Venezu-
ella, ve Vietnam'da durum böyledir.

Yalnız bir kaç memlekette birlik, fe-
derasyon ve konJederasyonlaıın teşekkiiılü
için hususi bazı şartlar aranrnaktadır. Han.
duras, İrarı ve Libyada birlilç federasyon
ve konfedera§yonlann teşekkül edebilmele.
ri içirı kurucu teşekkiillerin ğyelerinin üg-
,te ikisinin rızası şarttır. Bundan gayıt Şi-
ü, Mısır ve İrandb ayni veya benzeri iş kol-
larında kurulmuş sendikalar bir araya ge--
lerek birlik ve federasyonlar teşkil edebi-
lirler. Irak, Lübnan, Suriye ve Poıitekizde
birlik, federasyon ve konfederasyonların
kurulması önceden müsaade alınmaya'bağ-
lıdrr,

Tiirkiyede birliklerin kurulması, yuka-
rıda işaret ettiğİrniz az gelişm,iş veya geri
kalmış bir kaç memleketfu olduğu gibi ba-
zı. kayıtlara bağlanmıştır. Sendikalar kanu-
nunun E. ci maddesi,' "Sendikaların arala_
rında kuracakları birliklerde bu kanun hü-
kiimlerine t6biclir" hükmiinü koyduğuı-
dan kıyas yoluyla hareket olunarak bir kaç
aydanberi yalnız ayni veya ibenzeri iş kol-
larrnda eşkil edilmiş sendikaların bir ara-
ya gelerek birlikler tesis edebilecekleri ka.
bul edilmiştir. Forum bu yeni tatbikatın
İabetsizliği üzerinde müteaddit defalar dur
nıuştu. İkinci şart, sendika üyeler,inin üçte
ikisinin muvafakatidir. Sendikalar k,anu-
nunda federaşron ve konfederasyondan bah
sedilmemektedir. Binaenaleyüı yarın çılulır-
da" bıı gibi teşekkiiıllerin hİç bir kanuni
mesnedi olmadığı ve kapatılrııaları gerek-
tiği söylenirse hayret etmemek lAzırndır.

VI. Milletlerarasr teşekkiillere katılma
hakkı. - 

pek az memleket mevaıatrnda
milli birlik, federasyon ve konfederaşıoıı.
ların ayni mahiyetteki milletlerarası teşelı-
kii]lere katılma.larııu tahüt veya yasak e-
den kayrtlar mevcuttur. (Yalnız Portekİzde
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ırrevzuat mİİletleı,ara§ı teşekküllere katıl,
mayı yasak etmelçte, Brezilya, Çia Handu,
ras ve Tiirkiye'de önceden müsade almak

sistemi kabul edilmiş bulunmaktadır),

Mııkayeseli bu ;İıışa ctüd, biıe rnemle-

ketimizd,e sendika hiirriyetinin geniı tah,

ditlere tAbi tutulmuş oldufunu gögteımebte,

dir. Bu memlekette gerç€k maııasile sendi-

ka hürriyeti oİma an ııüe,şir ve adil bİr

sosyal politikanın ve sosyal adaletin t€§isi.

ni1 miirnkün olacağnr zannetrıiyoruz.

1957 Bütçesİ ve Gcrekçesİ

Büke gerekçesi, 19ı5? bütçesinin umumi
hatları ve diğer yrllarınkiyle mukayeseli du

rumu hakkında bazı bilgileri ihtıva etmek,
terir. Bu bilgiteri, muhtelif yörılerden tah-
lil etrnek ve gözden gçiıınek miirnkiindür.
Bütçe gerek modern anlayış gerekse an'aııe-
vi görüş açrcından, amme gelir ve masraf,
larırun, parlamento kontrolu alltında bulun
masına imkAn veren bir vasrtadır. Gerek
bütçenin tanzim ve takdim ediliş tarzı, ge-

rekse, her yeni büfueyi parlamentoya sev-

kederken, gerelıçede belirti]mesi ve savu-

nulmasr gereken hiikiirnet görüşüni.in yeter
li olup olmayışı, bütçenin parlamento tara-
fından fiilen ve hakikaten kontrol edile-
bilmesine im]<An ve''ecek mahiyetie olrna-

lıdrı,. Amme gelirlerinin ve masraflarının
son yıllardaki seyri, geçen yıl bütçesinin
tatbikatı, biitçe açıklarırun vüs'atı ve fi-
naıısman tarzı gibi noktalar, büıtçenin siyasi
kontrolü bakrmından son derece öncırJidiı..s

Keza bütçenin strüktürü yani gelir ve
masraflarrn kaynal<ları ve sahaları, qçlğın

vi.is'at ve finarısman yolı.ı, milli borcun
bi.iıyesi, bir memlekette mali politika ile
tahakkuk ettirilmek istenen hedefler ba-
kımrndaı manidar noktalardır. Devlet top-
laüğr varidatıyla, hangi sah-alİrda masraf
yapryor? Masrafların muhtelif hizrnetler a-

rasrnda (savunma, eğitirn, borç ödeıne v.s.)

ınuhtelif maksatlara göre (cari hizınetler ve
yatırrmlar). dağılışı nasıldrr? Bu masrafları
ödemek için, hangi kaynaklara (seıınayg
gelir ve masraf,lar iizerine korıan .vergiler,
monopol kArları, harçlar, teşebbüs geürleri
v.s.) baş vurmaktad_ır? Nihayet açığn fi-
naıısmanı ve devlet borçlarının biinyesi na

sıl bir gelişme gösteriyor? Bütiin bunlar,
bütçe tahJil edilirken ve gerekçesi girzden
geçirilinken iizerİnde uzun uzun durulacak
noktalardrr.

II
zılaı,rmızda B,iit4e hesaplarımızrn tasnif tat-

zı, kontrol problemleri, bütçe bünyesinileki
gelis.meler iizerinde daha tafsil6tlı oir şe,
kilde duracağız. Bu yazıda bilhassa bütçe,
nin umumi iktisadi gidiş üzerindeki tesir-
lerini izaha Çplışcağu.

Her yeni sene bütçesi ,tıaklıında söyle-
diğimiz gibi, bütçe politikamıza henüz, mo-

clern bütçe arılayışının niifuz etrnediğine
işaret etmeliyiz. Büke bugiirr, milli ekono-

minin gidişine tesir etmek için, modern b,il-
gi ve fikirierden rstifade eden her memle-
ketin kullandığı en tesirii silAhlardan biri
olnıııştur. Bizim memleketimizde, bütçeden
umumi iktisadi gidişimize miisbet bir ş€-
kilde tesir edecek tarzda istifade edilmedi-

ği sonucruıa bizi süriiılıleyen amiller neler-
dir?,

Bütçe politikamrz, milli kaynaklarımuln
rasyonel ve idareli bir şekilde dağıtrlrnası-
na yardrm edecek şekilde bir mali politika-
nrn mevcud buJunduğunu bize gösterme-
mektedir. Bilindiği gibi milli gelir ve ha-
sıla bir birine rakip başlıca üç saha üzerin-
de kullanılmaktanr. BuııJıar, caı:i devlet
masraflarr, yatırrmlar ve hususi istihiaktir
(bir de üracat fadası şeklinde dış aleme
yatınm şıkkr vardırki, bu şimdilik Tiirkiye
için nazari bir ihtirnaldir). Rasyonel bir
bütçe, her yıl artan milli hasıladan bu ra_
kip sahalara gidecek olan payların hacmini
tanzimle sorumludur. Eğer her yıl milli
kaynaklarda meydana gelen artış, ekono-
mideki normal temayüllerle kabili ;telif bir
şekilde, devletin bütçe politikasıyla tanzim
edilmezse, iktisadi kuwetler ekonominin
bu şekilde bozulan dengesini diizeltmek için
harekete geçerler. Aslında enflasyon ve d.ış
ticaı,et açığ, bozulan bu dengenin geri gel-
mesi için, iktisadl kuwetlerin meydana ge-

tirdiği hadiselerdir. Devlet masrafları ve
yatlrun masraflarr yüksek oldumu, mevcut
kaynal<lar üzerindehi talebin seviyesi yük-
selecek ve bu hal müstehlikleri de }ıareke.
te geçirerek istitüAk mallanrun fiatlarını
artıracaktır. İstihlik mallarındaki fiat antı-
şı kaynaktrarrn yükselen fiat seviyesi yo-
luyla talipler arasrnda vesikaya tAbi tutu]-
ması gibi bir tevzi mekaniznası yaratacak-
tır.

Geçen yıllarn bütçeleriyle, milli hası-
latian aiınan paylaıın dağlış tarzını inceli-
yelim.

Aydın YALÇIN

Gayri Safi Milli Hasıla (milyon lira)
ve Bü§e Faaliyeti

1'. Gayri Safi 1ü7.,1ı16 20ı.5159 2ı2.ü560, 28,300

Milli Hasıla
(eari fiat]arla)
2. Bütçe Mas-

rafiarı 2|.2JW 2941 3.3ü5 3 9E2

3. Bütçe Ge-
lirleri 2.18! 2r5EQ 2,.960 3.1,4|s

4. Masrafları1
milli tıasılaya lEl.,t! 1+.2 Iq,I ffi,O

nisbeti % (Z:,tr)

5. Gelirlerin
milli hasılaya 10.7 ılEl;5 13.1 1ü3.6

nisbeti % (3:1,),

NOT: 1i9ı5ı6 ve '119ı57 Milli haslla ra]<am,

ları tahmindir. 1ı9154ı e ait bü4e gelir rakam
laı,ı fiilen tahakkuk eden kemiyetlerdir.
1lg551-5[ masraf rakam]arr bütçe taiısisaü-
dır. 195ı6r5i' gelirleri tahakkuku muhtemel
gelirtahmirıleridir.,i

Bu tablo bize, ,1ı9l5ltr-l5[ aİasında gayri sa
fi milli hası]a ile, bundan devletin a]mak i§-
tediği payları gösteı-rnektedir. 1915ı6ı yılınrn
cari fiatlarla ifade edilen gayri safi milli
hasılasında, genel fiat seviyesinde meydana
gelen artışlardan dblayı % 10l civarında no-
minal bir yiiikselme olacağı tahmin edİlmiş
tir. 1,9]5ı7 de ise ekonomİnin, oldulcça eyİm-
ser bir göriişle, normal bir faaliyet saf,ıa_
srna gireceği, zitai, sınai saha ile diğer fa-
aliyet şubelerinde normal bir istihsal sevi-
yesine ulaşılacağı, fiatların miistekar olaca-
ğı farzediimiştir. Bu suretle hiç fiat aıtışı
olmadan ,1ı957 gayri safi milli hasrlasırun
28.ı3 milyar lirayı bulacağı ta,hmin edilmiş-
tir. Bu tabloda, bütçenin masraf hacrni iti-
bariyle,' 19i54!5ri dewesi içind'e gayri safi
milli hasıladan 7o 1ı3t4.10\arasında bir payı
devlet seküirüne celbettiği görülmehtedir.
Geürlerde ise bu nsbet Eo Iü2.1 - .1E5 arasın-
dadır. 195ı6 yılında milli hasılanın ancak
% I4.7 sini alan bir bütçenİn bir yıl içinde,
vergi striiktüriiırıde esaslı bir değişme olma
dan ve bazı fiziki kontroller tesis etmeden
Eo 2r3i gibi oldukça ani bir şekilde munzarn
bir pay almaya kalkmasındaki anormatlik
jlk anda göze çarpmaktaür. İşte, "bu büt-
çeyi, milli ekonominin takatr kaldırmaz"
dendiği zarnan ifade edilmek istenen fikir
budur. Hakikaterı, geçen yıllarda oldufu gi-
bi ırülli gelir reel olarak gerilerkell bunun
neticesinde ihracat ve ithalAt hacmi dara-
lırken, buna mukabil vergi striiktiiründe ö.

-
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Nihayet takdim edilen yeni yıl bütçesi
hacim ve bünyesi itibariyle, miili ekonomi-
nin gidişi iizerinde ne gibi bir tesir icra e.
decektir? Araştırılmasr gereken noktalar-
dan biri de b,uduı,. Biz bu yazıda, bütçemi-
zin takdim ve tasrrif tarzıry, parlameqto

kontrolü bakrmından arzettiği baa mesele-
lerİ, ve bütçenİn bünyesi üzerinde durmu-
yacağız. 6ı6, sayılı Forum'da "Büfue hakkın
da ilk açıklamalar" başlıklı notta, bütçenin
biinyesine dair, çok umumt rnahiyette bazı
miişahedeler ileri sürülmüştür. İlerdeki ya-



nemll, bir değşikiik yapılmadan, devamlı

şehİlde bütçedeki masraf tahsisatını artu-
manın iktisadi -ve mali aklı selimle kabili
telif olmadığ kendiliğinden meydarıa çrkar.
,1ı9156 ve 1ı96|7 yıllarına dair verilen bütçe
geli,ri rakamları, mevcut vergi striiktürüne
göre, fiilen tahakkuku muhtenrel gelir tah-
minlerini ifade etrnektedir.

Biiıtçe politikasr yoluyla, milli kaynak-
iarın rakip maksatlar arasında dağılışında
meydana getirilen anormal biçim, aşağıdaki
tabloda da görülmektedir.

Kaynaklarda Yıllık Artış
Ve Kullanılış (milyon lira)

119!56, 1056ı 1Eı5?

G. S. Milli hasılada
yıllık artış 3.4,4ı4 a,O0CI Bl00

Devlet Gelirleri (4!0l1D (36ıE) (19r)
Devlet Cari Masrafiarı Mıa 30§ 3,67

Yatırımlar (X) 390ü 400' )

4İıB .

Husuet İstlnlat 2.684 J1204 )

Devlet Ge]irlerindeki arıtışın
G. S. M. Hasıladaki
artışa nisbeti Vo L?l % ,ll}, Vo 24

(X) 1965i yıluıa ait yatırımların senelik
artışı için kaynak: 1İktlsadi Rapor 19ı56i O-
dalar Birliği) dir. i95,6 ta}ıminden ibaıettir.

Bu tablonun tedkikinden çıkan netice

şudur: Devlet vergilerle ,1955ı ve 19ı56' yılla-
ı,mda cari fiatiarla gayri safi milli hasılada
ki artrşlardan 7o Ia,-Il}', arasmda ,bir payı
kendisihe çevirmiştir. Diğer taraftan cari
masraflar için kullanılan kıslm % ,t'|,-|5

arasıİıdadrr. Burıa mukabil yatırım yapan-
lar da, ;lıu marjinal kaynakların sırayla
Eo I'1-2ü sini taiep etmişlerdir. 1195ı5 ve 105i6

yıIlarında müstehliklerin ekonomide teşek-
kül eden mrınzam gelirlerden aıcak qo 75

ile 7o 62, inin istihlAk ettik]eri görülmek.
tedir. Bu nisbetlerin normal bL masraf bi-
cimi teşkil ettiğini iddia edebilmek için,
Türkiyede maljinal isti}ılAk temayüliinün
Eo 70!-8la| gbi çok düşiik bir seviyede olduğu
nu farzetmek icabeder. Halbuki, bilhassa

Tiirkiye gibi gelir 5gyiyesi düşfü memleket
lerde müstehliklerin istihlAk temayülleri_
rııı % 9O dan aşağı olması çok az ihtimal
dahilindedir. Bu mülAhazalar tahakkuk e-

den, fiat seviyesindeki yükselmelerle, te-
CD mayüllerin bir dereceye kadar normale ya

km bir kayııak d,ağılışı biçimi tesis ettiği
ex post kemiyetler üzerindedii-.

1ı95,7 bijjtçesinin anormalliği ve rnilli
kaynakların dağlışı üzerinde yapacağr a-

noırnal etJri, temayüller ve bu temayüilerin
ifade ettiği eg a'nte (tasarlanan yg plAnla-
nan) kemiyetler hesaba katıldığı zaman da

ha iyi anlaşılır. Aynı tabloda 19i57 yı]ına
ait kaynaklarıli kullanılış biçirnini tetkik
edelim. Bu yrl normal bir hesapla, reel kay

naklarda meydana gelen artrş ıEOı0; milyon
liradır. Deviet, bu yılki bütçesiyle geçen

yıldan ı6,317 milyon lira fazla masraf yapma-
yı plAnlamaktadır (Geçen yılın 3.326 mil-

yonluk bütçoıine mukabil bu yil 3,.9ö2 mil-
yon lira). Bu yüki büQeyi denk olarak tan.
zim ettiğini de iddia etmekitedir. Bu demek
tirki bu nisbette bir munzam kaynağı ver-
gilerle milli hasıladan kendine celbedecek-
tir. Geriye ancak ,168 milyonluk bir bakiye
kalmaktadırki, bunu yatırım yaparüarla
müstehlikler aralarında pay etmek durumu
ile karşılaşacaklardır. Diğer taraftan hü-
ki.irnetin, mafjinal milii hasıladan ,19ı57 yı_

lında azami dörtte bire yakrn bir nisbet da-

hilinde pay alabileceğini en eyimser bir
faraziye olarak kabul etsek bile, önü-
nıüzdeki yıl, enflasyona başvurulmazsa, hü
kümetin yapmak istediği masraf hacmi ile
(3.9ı6ı2ı milyon), teküf edilen munzam ver-
giler sayesinde ancak toplıyabileceği gelir
(3.1143 milyon) arasında, Elı7 milyonluk bi;
açık bulunduğunu kabul etrnek lAzımdır,

Bu basit hesap ameliyeleri b,ize göste-

riyoıki, hükiimetin gelir ve masraf politi
kası,nı, milli ekonominin mevcut temayülle-
ri, miitnkün ve mtıhtemel gelişmeleri muva
cehesinde, rasyonel bir esasa bağlanıak im.
kAru yoktuı Hususi istihlAkie yatırıma dev-
let cari masraf]arr çrktıktan §onra ancak
4133ı miiyon gibi bİr yekÜn bakiye bırakan
bir bütçe, hesaplarınr_ tamamen havada
kalan bir esasa dayandrrıyor demektiı,. Ras

ycnel bir bütçe politikasını.n esası, herşey-
den evvel bütçenin tatbik edileceği sene
esnasında realist olarak beklenebilecek reel
milli hasıla aıtrşlnı objektif b,ir tahminine

dıyanmalıdıi,. Bundan sonra mevcul ve mufr

zam vergilerle lıu marjİnal hasıladgn alıııı.
cak payı1 nisbetine göre, munzarn devlct
varidatrnin tahmini ikinci merhale olmalı-
dır. Ancak, bundan sonra devlet maliyesi
iktisadi muı,azeneyi bozrnıyacak bir şekilde
tanzim edilmiş olacakhr. Fakat geriye müs
tehIikleı, \,e yatıl,rm yapanlar kalmaktadır.

munzam kaynaklardan geriye kalan baki ;,e,

nin bu iki zümre arasında, rna,li istikrarııı
bozulmadan dağr,tımını temin için gene

devlete vazife düşmektedir. Para ve mali-
ye politikası, fiat, ücret, yatırrm politika-
Iarı ile bu sahalardaki temayüller de kont-
ı,o1 edilebilecektir.

Netice olarak şunu söyiiyebilirizki; Ge-
rek'bütlççnin hacmi ve bünyesi, gerekse bu
nu izah etmek ve savunmak içi1 kaleı,:ıe ı-
lınmrş olan gerekçenin mahiyeti, henüz Mal}
yemizin arkaik usullerle idare edilmeye de-
vam ettiğini, yapılan teklifleri rasyonel bir
csasa bağhyacak hiç bİr ilmİ tah]İl ve dü-

şünceye yer verilmediğini açıkca göster-
mektedir. Bu htısuta ne demek istediğimizi
merak edenlerın ve meraırrımızı daha İyi
anlamak istiyenlerirı, meselA Nisan ayı baş-
larında İngilterede ,teklif edilen bütçe mü-
nasebetiyle neşredilen Econom,ic §urvey ve
National Income White Papet'i üzerinde ce.
reyan eden tahiil ve tartışmalara bir gÖz

atnı.aları kAfi gelecektir. Son o]arak bıı büt-
çenin eslıilerden daha şiddetli bir enflaşıon
bütçesi olduğunu beyan etmek isteriz.

EnMühim İhra catMal LIT|Lz:

Tutun
Türkiyenin en miüim ticaret sanayii

halA tiitündür. ,1l95(te ihracat gelirimizin
yüzde ,25.6l sını, 19,55'te i28,]3'ünü tütün ih-
racatında1 temin etmiştik. l1956i nın II ayı
içinde bu miktar yüzde 30|u buldu.

Bu gelirin sağlanması. her yıl tütün is-
tihsalimizin mühim bir kısmr için ihraç im-
kAnları bulunmasına bağlıdır. 1,95,1; ilA 1§'56

yılları arasında ihraç edilen miktar ayni
senelerre ait istihsalin yiizde 5ı6ı sini teşkil
eder. (195i6i nın II aylık ihraç rakamı hesa.
ba dahil edilmiştir. İstihsale esas ambarla-
madan evvelki tahmini rakamdır.) ,18l5ı4ite

ihracat bu nispeti de geçmiş, yüzde 62 ol-
muştur.

Tütün istihsali meınleketimizde bir hay
li geniş çiftçi grubunun maişetin sağlamak-
tadır. Tekel daresince tespit edildiğine gö-

re Türkiyede 9410.0010ı aile tütün istihsaii
ile meşguldür. Tütünün işlenmesi ve tİca-
reti ile uğraşanları da hesaba katacak olur

İffet ASL^AN

sak bu rakam 1;300ı,000ı aileyi bulmaktadır.
Dünyaca meşhur Türk tütünü Ege, Ka.*a

{eniz ve Marmara olmak üzere başlıca iiç
bölgede yetiştirilme <te ve ziraa,tı halen
1i72'.000r hektar arazi kaplamaktadır. Ekim
sahasr 1ı9ı5li e nazaran 50.639 hektar geniı-
1emiştir.

Ta,bii pazarı bütün dünya olan Tüı,k
tütünün bu genişlemesini memnuniyetie
karşılamak, hatta teşvik etmek icap eder.

Zira Türk tütünü pek müstesna evsafi haiz
bir mahsuldür ve y,tizde |1ç5i ilA 2 nispetin-

deki nikotini ile en yüksek kaliteyi temsil
eder. Virginia tütününde bu nispet yüzde

1ı0 ilA 1ı2i alasındadır. Samsun tii,tünü dün-
yaıırn, harman eclilmeden istİhlAk edilebi-
len yegAııg tütiinüdür. Ege'nin açık kırmı.
z]. veya sarı yapraklı tÜtÜnÜ içimi ve koku.
su ile meşhurdur. Bu dizi tütüniirı en baş
lıca müşterileri ötedenberi Ameri]<alılar ol-
duğu için, tütün piyasalarında "Amerikan
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Grad" ismi ile tanınır. En geniş ,tütün böl-
gemiz olan Egede geçen sene bu tüti.imden

7ü"0100.0100 kilo mamul alrnmrştı. Bu sene
Ege müstahsilinin 661,410ı0ü.00ı0 kilo Ameri-
kan grad tütünü satışa arzetmesi beklen-
mektedir.

Ancak harpten sonra Türk tütüniin is-
ühlAk sahalarında bir daralma müşahede
edilmiştir. Harpten evvel Türk tütünler_
nin başlıca alıcrları. Amerika, Almanya ve
halen Demir perde gerisinde kalmış olan
Doğu ve Orta Avıupa memleketleri idi. A-
merika her sene 2ı5, ilA otuz milyon kilo, Al
manya ise 1'3 ilA 1B,,jOÜ|0r,COi0| kilo tütün mü-
bayaa ederdi, Doğu ve Orta Avrupa mem-
leketlerine sevkedilen tütün 4ıOi,Oı0|0;00ıOı ki-
loyu bulurdu. Harpten sonra Türk tütün
pazarlarının daralmasi ile ilgili üç sebep
saymak mümkündür:

1, - Doğu ve Orta Avrupa memleketle-
ri daha ewel sadece Türk tiitünü isiilılik
eden sahalar oldukları halde Demir lrerde
arkasında kalınca Rus ve Bııigar tiitünleri
ile yetinrnek mecburiyetinde kalmışlardır.

2 - Almanya harpten sonra ! geçimini
ancak Amerikan yardrmr sayesinde tcrnin
edebilmiştir. Amerikalı]ar ise yaptıkları do-
lar yardırnırun Amerikada harcannıastnı

şart koşmuşlardı. Arnerİkan sİgara şİtketle-
ri Alman halkının tütün zevkini kendi leh.
lerine çevirmek için ellerinden geleni ya-
pryorlardı. Amerikan hükiimeti şirkei'crin
bu gayelerini desteklemiştir. Fakat Anie_
rikalılar Almanyaya istihlAk yarjrmını kes
tikten sonra dahi Türk tiitiiııleri Ahanya-
da eski siirümünü bulamamıştır, Yerlerine
Yunan tütünlerinin ikame edildiği çok gö-
rülmüştür.

3 - 1946 devalüasyonundan sonra Türk
tütün fiatları diinya piyasalarrnda eski se-
viyelerini bir tiir]ü bıılamamışlardır. Dolar
1ıı!ü kuruş iken, Amerikan Grad tütün 340
küsur kuruşa satılmaktaydr. Doların resmi
rayici 2E0 kuruş olunca bu fitaın O0ı0, kü-
sur kuruş olmasr icap ederdi, Halbuki güç
liikle muhafazaslna çalışilan fİat 4B,OL kuruş
civarrndadır. Bu yüzden tütiin ihracatmız
ton itibariyle yükseldiği halde bunilan mü
tevellit ihraç geliri ayni nispette artmamrş-
tır.

Ege rnüstahsil piyasası mütaden Ocak
ayırun ilk Pazartesi günü merasİmle açrlrr.
Nitekim geçen sene bu merasim ayın 9un-
da yapılmıştrr. Merasimle açılrş yeni mah-
sulün piyasaya arzedilişini tespit eder. Tti-
tü1 mahstılüniin alrcıları büyük rniktarlar-
da tütün toplayanla4, it[iccarlar, veya biz-
zat tütün sanayicileridir. Gerek miistahsi-
lin, gerekse rakip alrcrların a§ık rekabetten
istifade edebilmeteri için satışlar organize
edilmiş bir boı:sa dahilinde yapılır. Fakat
ayni esnada toplayrcılar, tütiiırr tüccarlaır,
ellerindeki daha evvelki senelere ait işlen_
miş tütünlerin satışına da devam eder]er.
Geçen sene Ege piyasasına müstahsil iyi
kaliteden 701,00l0r.000t kilo Amerikan grad

tütünü satışa arzetmiştir. Tüccarın elinde
ise 1ı9!54 senesi mahsulüne ait fevkalAde
kalitede bir hayli işlenmiş tütün vardı. A-
merikalılar miistah§i piyasasına iştirak et-
mek itiyadındayitılar. 119ı5ı2; 1ı9ı5i31 1ı$i5ı4, ,"-
nelerinde mübayaa ettikleri Amerikan grad
işlenmemiş tijtüııün vasatisi 1lC,00l00üOOü ki-
lonun üzerindedir. Fakat geçen sene ilk de-
fa Amerikalılar miistahsil piyasasına işti-
rak etmediler; 70LcıOı0,00ü0 ma}ısül tekelin

müdaha]e a]ım]arı sayesinde tüccar ile te-
kel arasrnda hemen hemen yarryar]ya pay-
laşılmak suretiyle piyasadan kaldınlabilü.
Amerikalrlar bu esnada geçmiş senelere ait
stoklardan (bilhassa hususi bir fevkalade-
likte olan 1i9ı5i4 mahsulünden) bir miktar
satın aimrş o]makla beraber, 19ı56ı ve 10ı5ı6

takvim seneleri €nsası{da yaptıkları miiba-
yaların yekünü, 19,:1ıE senesi müstesna, her-
zamankinden çok düşfü, olmuştur. 1965, se
nesi esnasrnda Türkiyeden .dmerikaya yapı
lan tütün ihracatının yekıfnu 1rl0i0lc.0!0ü0 ki.
lodur. ].956 nin II ayı esnasında bu miktar
|ı$.|ı[,].ıQ|$lQl kiloyu bulmuştur. Ancak Ame-
rikanın ithallat isüatistiklerindeh aniaşılü_
ğına göre her yıl Amerikaya ithal edİlen
Tür}ı tütii"rıü bizirn doğtudan doğruya Alı]e
rika.,ı yaptığımız ihracatın çok üstündedir.

(Re-export) yoluyla Amerikaya Tiirk
ıtütünü ithal edilmesi muhakkak ki dolar
darlığı içinde kıvranan fiirkiyenin çok a-
leyhinedir. Amerikanin ise bıından istifaıi_e
ettiği muhakkak. Ztra Tiirkiyeden tekrar
ihraç etmek için tütün alanlar bu malları
mübayaa fiatrnın altında bir fiatla Ameri-
ya satmaktan çekinmiyorlar. Aradaki farkı
Tüıkiye ile iki taarilı. anlaşma rejimine
bağlı ticare.tleri sayesinde bize ihraç ettik_
leri malları dünya piyasalarının fevkinde bir
fiatia satmak suretiyle kapatabildikleri gi_
bi içlerinde kendileri için dolar kaynağı
teşkil eden bir mala icap ederse prim öde-
meyi göze alanlar da var ,tabii,

Milletlerarasr ticari münasebetler pro-
tokolü miivacehesİnde pek muteber olma-
yan bu ticari muamele hususunda Ameri.
kan şirketlerinin yegAıe m3zereti müba-
yaaiarınr mlimkün mertebe ucııza temin
e,tmek gayreti olabilir. Diğer taraftan Türk
tüccarlarrnr şaşırtan husus ta dahili fiat'ta-
rın Amgrikalı ahcrlar tarafuıdan paiıalı bu.
lunmasrdır. Harpten ewe1 Virginia tiitü-
nün bir libresi |1i5' ilİ 17]cent aıaslnda satr-
lırken Amerikan grad bir libre Türk tütü.
niiİıün fiatı 4l5i ilA 48 cent, arasrnda değişir-
di. Halen Virginia tütününün bir libresi 7O

ilA 75 cent a,rasında satılmaktadır. Türk
tütünlerine ise Amerikan şirketleri israrla
§ı$ı it§ §i]l cent arasında fiat teklif ettikteı.i
için anlaşmaziık çıkmaktadır. Kalitesi:,ıden
hiç bir şey kaybetnıemiş olan ve rniktar
itibarıyle istihlAki artmakta olan Türk tü-
tünlerine yapılan bu muamele elbette ki
Türk tütüncülerini müteessir etmektedir.
Zira Türk tütüncüleri hakikaten müşkül
bir durumda kalmıştır. Amerikan sigarala-

rının haımanında kullanılan Türk tipi tütü
nün en büyük alıcısı Amerikalılardır. Eakıt
A.B.D. öte yandan dünyanın en büyük tütiin
miistahsilidir. Amerikan sigaralarının istih_
16kini bütün dünyada arttırmak amacııIda
olan Amerüan firmaları rakip tütğncüJ"ere
karşı sıkı bir işbirliği tesis ehnişlerdir. Bu
durum yüzünden Türk tütüncüleri en bü-
yük müşteriierinin l<arşılarına adeta tek
cephe halinde çıktıklarını görmektedit. Ay
rıca Yunan tütünleri Türk tütiinlerinin ya-
kın ,bir muadili addedildikleri iÇıin Ameri_

kan şirketleri Türkiye iie Yunanistan arasrn
daki rekabetten de istifade edebilmektedir-
ler. Amerikanln en büyfü Türk tipi tütün
alıcrsı, "The American Tobacco Company"
Ega'nin Amerikan gradlna muadil addedi-
le1 Yunanistanın "Katalina" tütünterini
libresi 74 centten mübayaa ettİği halde bi-
zim tütünlerimize bunun çok altında fiat
teklif etmesi Türk tütüncülerİne çok act
geimektedir. Ttre American Tobacco Com-
pany'nin iriare meclisi reisi ve bu şirketin
Türk tipi tütünleri mübayaa miimesssili o_

lan zat, Mr. Baxalis Yunan asrih olduğu
için de Tiirk tiitiinlerine karşr fark gözet-
mek suretiyle fiat biçtiği zehabı doğnuş.
tur.

Ege tütün borsasının ananevi açılış tari-
hi gelip geçtiği halde Mr. Baxalis mutadı
hilafina henüz Türkiyeye gelmerniştir bile.
Ege müstahsilinin bu yıl geçen seneye na_
zaran. daha bile iyi kalitede 661,00ıOj.ü0,0ı kito
tütünü satışa arzetmesi beklen-rnektedir.
Tiiccarrn ve tekelin elinde ise eski mahsül-
den en az ü6ıOi00l01r0l0i0 kilo tütün stoku nıev
cuttur, Amerikalılarııl müstahsİl pİyasasına
,bu yıl da iştirak efuniyecekleri anlaşılmak
tadır; hiç değilse yeni rnahsul piyasası acıl-
madan ewel eldeki işlenmiş ttitün stokla-
rından alacakları miktarr almalarr beklen.
mektedir.

Balalis bu davıanışı ile bir şey risk
etmemektedir. Bilakis ,alrcrsı olduğrı malı
böylelikle daha ucuza temin etmeyi umabi-
lir. Zira talep azlığı yüzünden fiatların düş
nresi pekal5 mijmkiindür. Belki de Ameri_
kaya yapılacak tütün ihraç bedellerinin de
değişik Jıir dolar rayici üzerinden hesaplan
ması için imtiyaz verilmesi bekleniyordur.
Ancak müstahsil fiatlarının yiiıksek tutu-
lup tütün ihracatçılarına prim verilmesi
mevzuu bahis o]mamasr ]Azım gelir. Ame-
rikada bu "damping'' manaslna gelir Ame-
rikan müstahsiii dampinge karşr bir kanun
ile korunmuştur, Bu karıuna göre itjhal e_
dilen mahsulün siimrüğü ithalat bede]i
menşe memlekette ihracatçılara ödenen
primler üzerinden hesaplanır. Bu ihjimal-
lerin hiç biri tahakkuk etmediği takdirde
Arnerikan şİı.ketleri arzu etti]deri miktar-
da Türk tütünü yine de .'reelport'' yolu ile
temin edebileceklerini düşiinebilirler,

Bu durum i<arşrsrnda Tiirk hijkiirneti-
ııin halle mecbur olduğu mesele hiç te ko-
Iay çözülür cinsten değildir. Müstahsit fiat-
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İarırun d,a}ıa da düşmesine müsaade edile-
çeği tahmin olıınamaz. Tiitün ziraatçıları
ge§ğn sene kenülerine kilo başrna 26 ku-
ruş prim iidenmiş oldufu halde durumla-
ıından çok şikAyetçidiıler. Son seneler zar
ünda bir taraitan istjtısal rnasrafları, diğer
taraftan da hayat pahalılığı gittikçe yüksel-
nıiş, tütün fiatları ise nispeten geri kalmış
tır. Bu yüzden tütiin miistahsilinin yaşaına
seviyesi kalkınma Ttirkiyenin aksi iştikame

tinde seyrcümiştir.
Amerika ve EFU memlekcüIoıi harici-

ne yapılacak tütün aatışları kotalat ile ş.
rurlarunış olduğu bir zamanda ve eski mah
sul stoklarrru heniiz ihlAlden çıkaramamış-
ken tüccardan yeni mahsulün hevesli alı-
cısı olması beklenemez.

Tekelin müdahate alışlarınr bu daha
da arttırmaşı mümkün ise de tütün, ihti-
mam ile muhafazası çreken bir mahsuldtiı:,

İİalnuki daha gimdiden dopolar kapaeİtde-
rinin üstünde doldurulmuş olduğu i$ı1
müsulün zarar göıdüğü hususunala söylen-
tiler dolaşmaktadır. Kaldı ki dolar darlığl
azami hadde bulunan bir memlekette sa-
tıştan içtinap suretiyle fiatların yii,ksek tu-
tulmasrna ne kadar dayanılabilir? fiitün
sanayiini içinde bulunduğu krizten kurtar
mak üzeı,e lıükiirnetin bulacağı hal çaresi
merakla beklenı,ııektedir.

SoN i rTişADI GELİşMELE,R

İstihsdl: Linyi! Maden Kiimürii ve Çi,
mento İ§tİhsalAtııda g€çen yıla nazaran ö.

nemli artışlar görülmektedir.

EvIü 195ı6 ayına ait Maden Kömiirü
istihsAl rakamrnın kaynak ,tarafından yapıl
mrş olan bir maddi hata neticesınde yanlış
olaıak verildiğini tahmin ediyoruz. Btı se-

fer de ayni kaynak, tablolarından birinde

şimdi verdiğiıniz rakkamı, diğer birinde de
,61, ncı sayımızda vermiş olduğumrrz rakka-
mı gösterrnişse de biz ı5105ı.2 rakkamının da

ha doğru olduğunu sanıyoruz.

Haın Dernir, Ham Çelik ve Bakır istih-
sAliıde ise duraklama ve ha,tta düşme te-
mayülleri mevcııttur.

İnşaat: İnşaatta geçen yıla nazaran bil
hassa adet bakımından önemli artşlar ol-
muşa da yeni inşaatın vüs'ati balıamından
bu artışın pek o kadar ehemmiyetli olma-
dığ anlaşılmaktadır; filhakika, geçen yılın
ayni ayına nazaran adettn 7o 3i2ı, yiiz ölçü
münde ise o/o 7ı4 artış olmuştur; kıymette-
ki artış ise % 1,7 dir.

Ulaştııına: Demiryolları ile nakliyatta
artışlar mevcuttur. Deniryolları için yeni
rakkam sağlanamamıştır.

Çalışma: İşi sayısında bir ewelki aya
nazaran vöki aıtışı mevsimlik sebeblere at-
feknek lAzrmdır. Buna mukalıil, İ§ Yerleri
sayısında bir ewelki aya nazaran önemli bir
azalış vardır. İş Yerleri sayrsına dair verdi-
ğimiz rakkam işi sayısı rakkamırıa nisbetle
bir ay ileri olduğuna nazaran, İ§ Yerleri sa-
yısındakİ azalrnanın İşçi sayısı üzerinde.\i
muhtemel tesiri gelecek müş'irlerde görüle-
bilecektir.

Geçen yılın aynı ayı ile mukayese edil-
diğinde gerek İş yerleri §ayrsında, gerek İş_

çi sayısrnda önemli azalmalar göriiılmekte_

dir.
FiyatJar: Fiyatlar, hAlen, Milli Korun-

rrıa kanunundaki t5dil§tın tatbikinden ev-
velki seviyesine erişmiş bulunmaktadır.
Filhakika Mayıs ,195ı6 için İstanbııl - Ge_

çinme Endeksi" A,rıkara . Geçinme Endeksi
ve Toptan &ya Endeksi sırasiyle 165.0;
150.ı0 ve 1i5S.O idi. İ§anbul Geçinme En.
deksi 03 farkla Mayıs ayı rakkamrna eriş_

miştir; Ankara - Geçilıme Endeksi ile Top.
tan Eşya Endeksi ise Mayıs ayı rakkamla-
rını sırasiyle 2.3 ve 5,.7 farkla aşm:ştı"r.

Bu suretle, Millt Korunma Kanunu yo
luyla arzı tek taraflı olarak baskı ahına al-
mak suretiyle' fiyatları düşüme teşebbiisü
tarn bir muvaffakiyetsizliğe uğramış bulun
maktadır.

GeÇen yılın ayıli aylarına ılazaran fİ-
yatlardaki artışın devam etmiş oldufu da

hatırlanmialıilır,

Dış Ticaret: İ,tlralat ve ihracatta geçen

aya nazaran önemli artmalar müşahede e-
dilmekte ise de it}ülAt geçen yılın ayni a-
ylna nazaran yine de di.işük kalmış, ihracat
ise ciiz'i bir artış gösterebilmiştir.

Para: Tedavül hacminde geçen aya na-
zaran çok ciiz'i bir azalma var ise de geçen
yılın ayni ayına nisbetle Vo 35 bir aıtış mü
şahede edilmektedir.

Alhn ve Döviz mevcutlarımızdaki açık
geçen aya nazaran ciiz'i bir ötçüde artmış_
sa da geçen yıla nazaran açıktaki azalrna
bir hayli önemlidir.

Reşat Altrnı ve Küçe Altın fiyatların-
da geçen aya nazaran viki artışlara muka
bil Serbest, Dolar fiyatında ciiz'i bir düşme
vardır. Bununla beraber her üç kalemde de
geçen yıla nataran artışiar görülmektedir.

Kredi ve Mevduat: Umumi Kredi ye-
künunda Ağustos ve Temmuz 195ı6 arasın-
da cüz'i bir düşm,g vardrr; bu düşme düa
ziyade zırai kredilerdeki azalmadan ileri
gelmekteür.

Mevdııattaki artış devam etmektedir.
Maliye: Devet Varidatı lQin yeni rak-

kam sağlanamamrştır.
Hazine ırrevcudunda gerek geçen yıla,

gerek geçen aya nazaran önemli artışlar gö
rülmektedir.

Dış Dalgaiı Borçlar ile İç Konsolide
Borç}arda geçen aya nisbetle ciız'i azalma.
lar olmuşsa da bütiin borç kalemlerinde
geçen yıla nazaran önemli ar,tışlar var&r.

6,6, ıncı sayımızda Konsolide İç Borçla-
ra ait olan 6ş ?, 8 ve 9 uncu sütunlarda sı.

rasiyle şu tashihat yaprlacaktır: 98E.l, 3.1;

|!4?3,3ü.7.

Ayni sayımızdaki Konsolide Dış Borç.
lara ait ayni süturı]arda da sırasiyle şu tas
hihat yapılacaktır: 8l7i3l8ı 106,85 ,1ılı4.9,, 2§.5.

Bu maddi hataları özıir dileyerek dti.
zeltiriz.

Netice: Bu sayımızda yayınladığımız
müş'irlet de enflAsyonist kuı,.vetlerin artan
bir şekilde devam ettiğİni göstermektedir.

H6len yeni zırai mahsüller istihs616,tı
istaİistikleri yayınlanmıştır. Bu istatistik]e.
re nazaran hububat ekim sahasr 19613ü/tri

1ü9l5i4,,/5i5l vo 195ı5ı/,56ı devrelerirıde srrasiyle
ij127h3; 1ü2OrE.9! ve 1ı2ı374.5 bin hektardır.
Ayni devrelerde istihsAl yekünu 96[l/.2,
',7ü2q3B3 ve 1ı1,9ı6i3ı.Bı bin ton olup ha/kğ. ola
rak randıman da sırasiyle 81539 1012ı9 ve S7Ş
dir. Buğday için ekim sa}ıası almi deweler
de srrasiyle 64]06| 70ü610r ve ?EOIO bin hektar
dır; istihsAl 49C0! 69010 ve 05l0l0l bin ton otup
randrman yine sırasiyle 765i, 9i7r? ve 89ıO dır.

Umumi hububat ekim sahasında 1953
ile 11915516 arasındaki ok '2 aıtışa mukabil u-
mumi hububat istihsAlinde ayni devreler
arasında % 4 bk azalış olmasr umumiyet-
le hububat ekiminde ar,tık marjinal veri-
mi haiz topraklarrn ekirııe açılmasından

da ileri bir noktaya vAsıI olunduğunu giis.
teren işaretlerden biri sayılabilir. Bu du_

rum bi]hassa buğday istihsAlinde kmdini
gösterınektedir. Filhakika, ayni alevreler a.
rasrnda buğday ekimine tahsis olunan top-
ra]<iardaki % 3' artışa mukabil, buğday is-
tihs6]Atında Vo 6ı bir düşme olmuştur.

Randıman rakkarnları da ayni hususu
teyit eder addedilebilir; filhakika, umumi
hububat istihsAlindeki randrman düşmesi
% 5 oldufu hAlde, buğday i§tihsatinde ran
dıman Vo 8 azalmışfur.

ılı95ı6 hasadında geçen yıla nazaian vu-
ku buian bu azalma, ,1ı9l5l0 yılında milll ge-
lirimizin 19,5ı5 e nisbetle daha düşük olaca-
ğını gösteren işaretlerden birİdir, Ifttdı ki
195ı6 ylr* müteallik rakkamlar muvakkat
olup hakla sahih rakkamlann bu tahmirıler-
den de düşük olması muhtemeldir.
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Linyit (Devlet)

Maden Kömürü (Dev.)

Çimento (Devlet)

Ham Demir (Devlet)

Ham Çelik (Devlet;
Bakır (Devlet)

Parı :

Tedaviil hacml
Altın ve dövlz mevcudu
Reşat Altını
Külçc
Dolat (Tren§fer)

Kredl ve Mct,luıt :

Umuml Kredl yek0nu
Ticari kredi
zirai kredi
İpotek Mukabili Kredi
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farkı
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E. ingaıt :

Bina ruhsatleıı
Ytlz ölqümU
Kıymet

E. Ulaştırmı :

Taşınan ytik D. Y.
Taşınsn yllk Dz. Y

lV. Çaiıgmb ı
İş yerleı'l seyısı
İşçi sayısı

V. F'lı-otbr :

Geçtnme - İstanbul
Geçinme - Aıkara
Toptan eşya

VL Dış fiogret :

İtiıaıat
thracat

Adet
1000 m2 ,

Milyon TL.

1000 Ton
1000 Ton

1000 Adet
1000 Adet

1948 : 100

1948 : 100

1948 : 100

Milyon TL.
Milyon TL.

Milyon TL.
Milyon TL.

T. L.
T. L.
T. L.

Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL,
Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.

Milyon TL.
Milyon TL.
Milyon TL.
Miıyon TIJ.
Milyon TL.
Milyon TL
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73,4

949.0
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].84.0
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32.2
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ı2a.0
_46
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95.5

1,1.8
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-_8s.0

_+,5
_?3.7
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w.4
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ı5.5

1.2i5
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i

l

l

I

1
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z.l
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5a"0
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IElltl
ılii4ı7

3.6

vE.
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ı
I
I
I
I

.-s.9
_s]1

1tCIo
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_ 0.26

- 3,S.1

_ 2i0

- 34.4

0.2
|1ü.4

G/r.1

ls.4
5,3.7

6s22.9

40018.0

1ı689.5

43o.9

15]2.5

43ü51.3

Elı51.0

31586.g

1ss.2,

198.3

160ı4ı9ı
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98E.!

E73,8

4B2,9

4ü}.3

§,2
1.4

9.0

431.9

1s7.7

w.ı
XE. ifiıl§re ı

Devlet varidatı
Hazine mevgudu
Dalga]ı borçlar (iç)
Dalgalı borglar (dış)
Konsolide borçlar (iç)

Konşolide Borçlar (dış)

26ı01.4

?B.8]

ü527.1|

9l1ı4ı0
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rX
XII
x
x
x
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3E.4
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(X) NOT: Paııa rakkaırılarıyla ilgili en ııon ay Ocak 1lg5'7|dir; bu sebeble Para iıe ilgili 2 ııci sütundaki rakkam-lar 1i956 ortatamaları ve 8 inci
ıüınıııdakiler de bu ortalama]ar i]e elde odilegı farklardır.

NOT : Bundan böyle iktisadi müş'irler tablolarımızda bir yenilik yapılnıış olup «HAlihazır, En Son Ay» sütunundan hemen eonı.a, bu
ayın hangıisi olduğunu giisteren <ıEn Son Ay» başlıklı bir sünun açı lınıştır.
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soır Hadise ler ve Atatürk

daha]e ve hareketimde hakhyım. Eğer bu-
raya haksız gelmişsem, bu haksıdığı ıiıey-
dana getiren sebep ve Amilleri diizeltınek
de benim vazifemdir.» diyebilendir.

Bir duygu sarar kanımr
Baktıllqa kara yıllara doğru
Ağlamaklı!
Bir duygıısarar karumr
Baktıkça ak yıilara doğru
Türkiyem kavlince gelişiyor
Atatürk iiırn, kabrinde rahat uyu!

Saygılarımla.
Hasan AYDIN - İstanbul.

Geridc kalan yıl

Forurn Yazı Kuruluııa.

Beşriyet bir yılı daha geride bırakmış
bulunmakıtadır. Yerıi yıhn şiğind,e geçerı
yrlrn muhas:besini yapmak, alınacak yeni
tedbirl'erin iyi anlaşılabilrnesıi için gerekli
sayılaı:ı bir olaydır.

İç politikada, hürriyetlerin tr<rsılrnaşna
yılııı son gününe {kadar devam edilm§tir.
Hii]<ümet part.isi şiddet,ted,birlerinden vaz
geçmemiştir. 1954 seçimlerinden scıra çıka-
rrlan ve heı defasında siyasi büny,emize uy-
guıı düşmediği anlaşılan kanu4la,rın düzeltil-
mesine gidileceği yerde, (atbika.t daha da
ağrrlaştırrlarak, muhalefetin ve basının iş
yapamaz hale getirilmesinde gajrreü harcan_
mıstrr. Ada]etin bağrmsızlığı'lzerinde titre-
nilen bir konu oliıraktan kurtulamamıştır.
İktisadi topallamalarrn polis rejimi ile halle_
dilemiyeceği gün gibi aşikar olmuşkeni bi-
linısel rnetodlar tavsiye ederüeriırı sözleri ile
alay edilmiştir. Yılı1 son aylannda, Anka-
ra'daki bir fakültenin medeni davranışının
haznediememesi sonunda ise üniversitelerin
nıuhtariyoti yenide1 en önemli iç meselemiz
haiine gelmiştir. Bir dekanın şahsrrıda, me-
mur ha,klanndan öte insan hakian konusu,
muha]efetle iktidar, aydınla aydın olmıyan.
lar arasında şiddetli bir tartışrna mevzuu
durumunu airnış bunun sonuııda da'üniver-
sitelerimiz bazı genç ve kıymetli elemanla-
rını kayb,etmişti,r, Acı oları,, bu sonugtarı se-
vinenlerin de bulunuşudur.

1i9ı5E yılına Türkiye, gerek &ş, gerekse
i,ç politikasiyle memnun girernemiştir. -lııta-
caristan olayları, dünya barışı bakımİn'dan
bizi de ilgilendirmeğe devam eümektedir.
yeni ibir dünya savaşr ihtimaiirıin uz,ak o-
luşu medeni bir milletin, zulme kanşı ken-
di kaderi ile başbaşa bırakrlrnasını gerekti-
ren hareü<et sayrlamaz. İnsanlık ideali diye
anrian uluslararası ülkünün gerçe{ıleştiril-
nıesini kimden bekliyeceğiz endişesi, eşiğin-
de bulunduğumıız yeni yılda da insanlğ
terk etmiyeceğine benzemektedlı. Bu durum
kaışrsında Türkiyenin heı, zamankinde4 çok
nıilli [ıirliğe ihtiyacı vardır, Mil'li birtiğin

Forum Yazı Kuruluna.

Gazeteler yazdı. Prof. Feyzioğlu'nun ba-
kanlık emrine aiındrğınr bildiren günün
gecesi,, Siyasi Bilgiler Fakiiıitesinde ışıklaı,
söndürülmüş, salonda bulunan Atatüı,kün
Büstü etrafina mumlar yakılmış.

Bu hadise, düşünen kafaya, duyan kulağa,
gören göze bi,rçok çağrışrmlar yaptırıyor.

Bilinir, demokrasilerCe hakimiyet mil-
letinür. Hakimİyeti ınillet adınıa kullanan-
lar,sınırlı hareket etmek -şartıyla iş başına
gelirler. Sınır aşıldığı takdirde hallıtan çok-
luk birtakım sesler yiikselir. Bu ses, basrnr:r
sesi olabilir,, siyasi partilerin sesi olabiliı,,
iiniversitelerin sesi olabilir, idhri alTune
müesseselerin sesi olabilir.

Yeryi.izünde baz:. hükümetler, bu aksi
sadaları nazarr itilıare alır, itidalli hareket
eder. Neticede birşey kaybetmez, ak'ne
kendine olan güveni artırrr. Şikayeti olan-
lar, kendilerine ehemmiyet verildiği kanı-
sına varırlar. illet adınada dürüst yerincle
işler yapılmış olur. Böyle hükiimeterde ob-

elçtif olarak hareket edilir. zihin]erde husu
le gelen plirüzler objektif delille.rle aydın-
latılır.

Bazı hi.ikiimetler ise bu sese kulağııiı 1r

kar. Kendisi ne yaparsa, ne söylerse - iyi
yaptığrna, iyi söylediğine inanrr. Şiköyeli
olaıüarrn istekJerinin, fikirlerinin bir ehem
miyeti yoktur onlarrn nazarında. Saciece

kendi]erini sa./unur görünüyÖr kimse;ere
iltifatları, ikramlarr vardrr. Takdir lıakkı
gerisinde gizlenen haddini bildirme citıygu
su, sübjektf kararlar - direktifler vardır.
Bütün bunlar srnı,rlr hakimiyetin aşıldığına
işarettir. Böyle hiikiimetler er_geç yıkılmış
tır. Zira efkArı uıİıumiyenin nazarında, dev
let idaresinde sübjektitlik değil, objektiflik
kabu]e şayandır.

Tarih "ben üstünüm, ben herşeyi yapa-
rrm" diyenlerin küçük olduğunu göstermiş
tir. Örneğin HitJer, Mussolini bu şahrslarda
parola "}DP" iken, "HİÇ" şeklinde tecelli
etmİştir. Denebilirki, tarih, devlet işlerinin
demagoji ile, 15f sa]atasr ile istikrar bulama

yacağıru giistermiştir. Bu yolu tercih eden-
ler, gün olmuş, içine düş,tiikleri çukuJun
büyiibiüğünü tahayyül edememek Acizliği.
ne düşmüşIerdir.

Geçelim buıiıırı. Bakanlık Eını:ine alma
kararı yerinde midir? Değil rnidir? Onu da

araştırmiyorum. Mesele şu:

ATATÜRK sağ olsaydı böyle ıııi olur-
du? Atatürk'ün fikirleri. ile btlnu izaha ça.
lışalm.

Atatürk aydın kişiye gösterdiği saygı-
yı hiç kimseye göstermemiştir. Kendilerine
"Dİ]<TATÖR" diyen Amerikalı bir kadın
gazeteciyle aralarrnda geçen uzun ve güç
,tartışmada "hayır,, ben diktatör değilim"
diye bağırmamış, bayarun kafasındaki pü-
rüzleri bertaraf -ederek Ona "siz gerçekten
büyük, insan sever bir kişisiniz" hiikmüııii
verdirmiştir.

Atatürk, olgun kirnselerden müteşekl<il
bit meclisin, bir öğretim kadrosunun has.
retini çekmiştir; ilk büyük millet meclisi-
ni, Cumhuriyeti1 ilk yıllarınr yakından ta

nryanlar, yakından tanıyaıılarr diııleyetıler,
o devre dair yazılanlarr okuyanlar bunu
kolayca uslamlar. Olanları, dlişününce iıı.
san:

"Gitti Mecnun hane-i dehri bİze ısmar_
1aCı

Bir harap evdir kalır divaneden diı,a-
neye''

demei<ten kendini alamryor.

O halde umutsuzluğa mı düşelim? Ka-
ramsat, mı olalım? "IIaylr", yüzbin defa
"hayrr" aradığımızı btılEmıyorsak, bulama-
manın acısınr duyuyorsak, hiç değilse, aıa-
dğını bulacak nesle öncüler yetİştirmeliyiz.

Şayet Atatürk son hadiseleri görseydi,
O, buna üzii{mez, eserlerinin meyve verdi-
ğini görmenin hazzınr, ssııincirıi duyardr.
Çünki O'nun anladığ: "Türk genci, İnkllap
larr ve rejim sahibi ve bekçisidir. Bün]arrn
luzumua, doğruluğuna herkesten çok inan-
rnıştır; ıejimi ve inkilapları benimsemiştir.
Bunları zayıf düşürecek en küçük veya en
büyük bir krpırtı ve bir hareket duydu mu;
bu memleketin polİsi vardır, jandarmasr

vardrr, oıdusu vardır, adliyesi vardır demi-
yecektir.'Hemen müdahale edecektir ve
kendi eserini koruyacaktır. Polis gelecektir,
asıi suçiuları bırakrp suçlı.ı diye onu yaka-,

lıyacaktrr. Genç, ..........., asla yalvarmlya,
caktıı. Mah]reme onu mahküm edecektiı,.
Geııe ciiişilnecek, ..........., diyecek ki: "Beır
in,ıan ve_ kanaatimin ical.ıını ;ıaptım, Mi.i-

:
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bir an önee kurulması ise, şimdiki şartlarda,

hiiü<iiırnet partisinin gijsüereceği an}gyışa

bağiür. Yeni yü içinde iktidarda,n bunun

tahakkukrınu beldemek b,izim hakkrmız oia-

caktır.
195? yılrnırı, hür insan,]ar ve hür ınilletn

ler diirıyasını4 kurılmasrnda taze lıir adım

olmasını gönülden diliyoruz.

İlnıal l'l. ALKAN , Ankaıa

Talebe Ceıniyetleri

Forum Yazı Kurulu'na.

Üniversiteleı,;mizin, ana dAvaiarından
birisi de: Mşrutiyet, Curnhuriyet, hatİa a,

dına demokrasi dediğimiz şimdiki devirde
dahi halledilmiyen taldbe deİt ve dAvaları,

dır. T'iirkiyemizin jst:k-balini en fazla ilgi,
leyen dentlerderı biri olan bu mürnin der,

de parmak bile basılmış değil. İnsanın he,

le bir Üniveısitelinin buıu görüpte iizül-
memesi kabil olmıyor... Yarınrn, siyasisi,
idare'cisi, maliyecisi, iktisatçısı, öğretmeni,
dlimi, hakimi ve hatta kumaııdanı, mütefek-
kiri olacak gençlerin, derf ve dAvalarıyla
niçin kAfi derecede uğraşılmıyor? Vatan
sathrnda, kalkınma tarenelerinin her farafr
kaplayip, Ayuka çı,ktığı ve hakikaten müs-
bet, men{i pek çok şeylerin yapıldığ şu
devirde üniversitetalebesinin dertlerine
çare bulmak imkAnsu mıdır? Hayır asiA! is-
tenirse zor bile değldir!. Bu baıaj, yol,
meydan, imar, liman ve fabrikadan az ö-
nemli olmasa gerek... Belki bir bakıma da-
ha e]zem bir meseledir

Talebenirı, bilhassa Üniversite talebesi-
ıiiıı sayısız deı:tlerirıe kim parmak basıp, ça-
re bulacak? Bunlarla kim iigilenecek? Mat-
buat mr? Miinewerler mi? üniversite mi?
Hiiki.imet rni? Maarif VekAleti mi? Kızılay
misali ,yardım kurumları mı? Vakrflar U-
mum Müdürlüğü mü? Bankalar gibi iktisa-
dİ devlet teşekkülleri v. s. mi? yoksa talebe
cemiyeüeri mİ? Şüphesiz bu mijhiın dAvanın
memleket çapında toptan hallirıde ü,ukar-
da saydığımız teşekküllerin hepsiıi az ve
çok himmetleri olacak.. Hatta, mahalli yar-
dım ve kiiitiir dernekleriyle, kültiir dAvamı-
za hizrıeti vatan borcu sayarı haynr sever
varlıklı vatandaşlarımıan bile miüim hiz-
metleri olabilir...

Fal<at bu hususta en büyük vazife tale-

be cemiyetlerine düşer. Çünkü kendi dAva-
larıdır. Bu uğurda kendileri galışıp, uğaş-
madıkça, başkalarının himmet ve gayretleri
ne de olsa sathi olur, Meseleyi kökten halle
kafi gelmez....

fiirkiyede maalesef bugüne kadar tıiç-
bir talebe teşekkülü bu anadAvala,rın halli_
ne tam minasıyla, Türk gençliğine yatalır.
azim ve gayretlı çüçmamıştır, Mlll Türk
Talıbe Birliği dc dahil. hep ıathi, ,bııit nae-

selelerle uğraşüıp, işin ciddi, fikir, irnan
cephesirıdeıı ziyade dış cephesi, gösteriş, süs
piis kısmına önem verilerek, gayret sarfe-
dilnıiştir...

Cumartesi günü katıldığm, polis tara-
fından tatil mecbrıriyeti hasıl ola1 A. Üni-
versitesi Huhuk Fakültesi talebe cemiyeti
kogresindeki duruma şahit olunca üzüntiiıı
pek d'erecesiz oldu. Nerede biı] Üniversi,te,
hele hak ve hukuk esaslarının öğretildiği
Fakij]te talebelerine yaraşır ağırlık, ciddi-
yet.., Hep şahsi basit hesap]ar. Önemsiz me-
sele]er. Bu memleketin ebedi ezeli kaderi
sen, ben kavgasından başka birşey değil-
dir...

Talebe cemiyetlerinin bünyelerinde bit
iııkıiAp yapma zaırıanr çoktan gelmiş. Hatti
geçmektedir.. Talebe cemiyetlerinin büiün
faaliyetleri roze! ıumuzlu kağt zaıf satmak,
paso işlerini takip, basit gezi spor temaslau,
yilda 11 _ 2 balo, kokteyl, çay tertipten iba-
ret oimamalrdır. Eunlar hiç olmasrn demi-
yorırm. Bunlarda olsun. Fakat esas gayede
hiçbir zaman asla ufiutulmasın. Esaslar ya-
pılrnca öbürleri kendilİğinden olur...

L?niversi,te rta,]eb.e cemiyetleİ^i,n,in yap_
nıaları gereken şevlerin önemlilerinden bir
krsmını, birkaç madde,halinde sıralayaca-
ğım. Sonraki Yazılarrmda da önemli madde-
lo.;r, üzerinCe inşaliah a5/rr ayrr durarak me-
seleyi karınca kade,rince etraflıca izaha ça-
lışacağım.

1) Cemiyetler herşeyden ewel, Meclis,
Hiı}ümet Maarif Vek6leti Üniversite, E-
m:kli sandrğı, Vakrflar Umumum Müdür.
1üğü, Bankalar ve Zengin kültiir severleri-
mide temasa geçerek Yurt ve site meııaıu-
nu toptan halle çalışrnalıdır. Üniversiite ta.
lebesinin yatacak yer derdi çok feci ve aci.
len halli gereken bir meseledir.

2} Talebe Bankası meselesi ele alınmır-
Iı. Çoktan beri sözü edilen bu mevhum, mtı-
tasavver, bankadan bahsedildiği bile yok.
Bunun kurulması mümkün değilse, ilsü-
lerje tenıas edilerek Meclisteki Mua]limler
Bankası tasarlsı, Maarİf Bankası şekliııde çı-
kartirrrlarak, Talebeler ve bütün maarif dA-
valarını buna ithal ettirip; yurt ve sair dert-
tevessül edi_lmeli...
ierin de bu banka vası.tası ile halli cihetine

3) Garple daha geniş kültürel temas-
lar, talebe mübadeleleri yapılması için te-
şebbüs-.. Awupa, Amerika talebe cemiyet-
leriyle arılaşarak; tatillerde o memleketler
talebelerini Tiirkiyeye Ttirk talebelerini de
en az 3Cı0 -5lC]0 olmak iizere ql2t614 gönCer-
mek.,. Bu süretle hem şiddetle muhtaç ol-
duğumuz lisan dAvamıza, hem de inkıi6ıı
Türkiyesinin tanrnmasına hİzmet.. Türkiye-
miz için bulunmaz propagarıd,acr]ar kazaru-
.rız... Gidip gelerılcrip anlatfuklarına göre brı
yoila Talebe cemiyetlerinin misafiri olarak
gidilirse bir yaz 30i0 - {l00i lira ile B - ıI ay
kalınabiliyormuş...

4J Üniversj,toleı.e ucuE Jremok tenıini
iç.in Kıziay Maarif Vgk&lıti, Va]uflar U-
nıtım Müdiiı.lüği, Belediyelcı,le teınas... Bu

ıstanbul ünüversitesinde kısmen halleditdi,

ği halde Ankara da maalesef aünı dahi a-

nan yok. Ucuz lokanta açılması içİn faalİye,
te-geçilip, gerekirse Et ve Balık Kurumü gi-
bi teşekk,i.illerdsn de ucuz malzeme teminine
tevessül edilmeli,,..

5) Yazlarr, Şubat tatillerinde D, D.
Yolları. D. Deniz yolları (Denizcilik Banka-
sr) il ve iiçelerdeki maarif mensupları ,idııre

amir!eri, Belediyeler ve hatta Muhtarlarla
anlaşarak, talebenin ekserisinin kesesine
uygrın ucuz yurt içi ve yurt drşı seyahatlar
teııtiplenmeli.

6) Bazı Fakültelerdeki, meseli Anka-
Ia Hukuku gibi, yönetmelik ve imtihan
usulü sakatlıkların halli için ilgililerle te-

rJas. Bu hususta kıl,rnetli Hocal,anmrzın
yafdtmlarını istihsal ve gereken makaınlaıa
mijracaat edilmesi... Şubat hakkı üzerinde
ısrar...

Fakültelerdeki yabancı dil kurlarının
daha verimii hale getirilmesi. Hiikiiınet,
Meclis, Bakan ık, Dekanlık Yönetirn kurul.
ları, Senato ve rektörltjklerle temıasa geçile.
rek hcr Fak-ültede Teknik Üniversitede ol-
duğu gibi, gece, gündüz tedrisat yapan, }ra-
bancı diller okullarrnın açrlmasına teşebbiis...
aları gecelere de teşmil..
Bu müm_kün olmadığı takdirde mevcut lrur-

8) Muhtaç talebeye yapılan yardımla-
rrn artırrlması, bursu olmıyan Fakiiilteiere
burs temini, talebe sigortası, okuma, kitap,
spor salonu gibi ihtiyaçların temini, kütijırel
faaliyetlere (Miinazara Seminer, konferans,
sergiler) önern verilmesi ön plAnda gelmeli-
dir...

Cemiyotlerde vazife alacak at'kadaşların
hakikaten çalışıp iş başaracaklardan olmasr,
kenüne güvenip hiznet ateşiyle yaııanlar-
dan çrkması lAzrmdır. Cemiyetler ar,tık Üıri-
versite talebesine yaraşrr oJgunlukla, ciddi
rneselelerle uğraştıklarrnr fiilen isbat etme-
]idirler... Hürmetlerimle...

İsmail H. YILMAZ, Ankala.

İktidar .tJ astalığı

Yazı Kuruluna,

Uygar toplumlarda bile niçi1 sağır oİur
'iktidar'? O, niçin hakikatdan hoşlanmaz.
Acaba bu bir tabiat yasası gereği mıdir?
Acaba bir çeşit 'İktidar Hastalrğr' mı vardırj'
Kendisiı,ıe tapılnasını, tapmayanlarrn yok
oLmasını istemekte nasıl bir zevk o]abilir?
İktidar kendini Tanrınrn vekli sayar, onun,
bütün yaptıkları mükemmeldir. O iküdar ki
Socrates'i zehirler, Galileyi Enkizisyon
I/Iahkemesine çıkarır, Kepter'i büyücüiiüı
suçundan kovalar, ha,tta, 'nabza gse şerbet
veren sözcle münewerlgr olmayıuz' sözle.
ıinde suç unsuıu görıı,ık bir profeıörü toa.

kanlık emı,ine alıı.

lt)



Okuyup yazma Afrİka Kongosıırıun ge-
risinde olan yurdumuz iein bilim ne derrıe,k.
tir? Bilim insarüığın giineşidir. Bilirrı özgiir-
İüğtirı de, mutluluğun da kaynağdır. Bilim
kervanına katılışmız pek yeni olmakla be-
rabgr diinya çaprndh yani<ılar uyandrfan
birkaç bilginimiz var. Su gibi }ıarcamamalı_
yız on_ları. Geçen gün, "Tarhan Kitabevi'nin
raflarında bir kitap buldum. Bu E0l0 sayfalık
kitabın ,adr: 'An Outline of So;ıal Psycho-
logy _ Sosyal Psikolojinin Ana Çizgileri'.
Yazarları: Oklohama Üniversitesi Grup Mi.i-
nasebetleri h§titiisii Müdürü ps'ikoloji pro-
fesiirü Muzaffer Sherif ile Carolyn W.
Sheriftir.

Bu yazariardan biriııcisi kirndir biliyoı
mrısunuz? Yıllarca önce (C. H. P. zamanın-
da), hoşa gitmeyen fikirleri yüzünden yur-

dumuzda bakanlık emrine alınması iizerıne,
Birlşik AıneriJıa'rıın o zamanki D4 İ§leri
Bakanı (yanılrnıyorsam) Stetıtinius tarafın-
da1 Arnerika'ya T€gınen davet olunan Frof.
Muzaffer Şerif. Davetin sebebi göğsiiırni.izü

iftiharla doldürgcak kadar büyiiıktii. Çiinkü,
,{meriikan Hijıkümeti, ondarı, psikolği ala_
nındaki meşhur afaştrrmalanna Amerika'da
devam etmesİni rica ediyordu. Balris konıu-

su eserin editörü Gardner Murphy, yazdı-
ğı önsözün 1ı. paragrafmda profesör Mwaf.
fer Şer.if'i bakın nasıl takdim ediyor: 'Sos-
yal Psikoloji üzerinde Muzaffer Şerif'in e-

sas fikirlerinin etkisi öylesine büyiiktiiırki
oluşması iqi1 o kadar emek verdiği Sosyal
Psikoloii Dünyasına onu tanıtmağa kal&ış-
mak gülünç olur.'

Sağlığın koruınasında temizliğin önemi

Konuya girerkeır öğretmen aıllayr-
şımızı belirtelinı. Öğretmeni, okuldaki
işlerini iyi bir şekilde yiiriitmekle gö-
revli bir «memur» saymlyoruz. o, her
şeyden önce bir üikil adam,ıclır. Türki-
yeninçağdaş topluluklara eriŞmesini
lı{ndiae öc]ev bilen ayclın kişidir. Bu-
nun içiı1 cle, itk bakışta üStüne ödev sa-
yılmıyacak pek çok işi, sorumluluğu
vardır. Siıc]ece, Tiiı.kiyenin iktisadi ba-
kımclan geri kalmış iilkeier arasınr]a
bulunması geraeği, öğretmenin lıir «mis-
§ion» adamr olmaşınr fazlası ile gerek-
tirmektedir.

Öğretmenin okul cJı,şınrlaki çalışma-
ları, belirtmeğe çalıştığımtz anlaylş a-
çl§ındaı],,neler o1malıclır? Düşünceleri-
ınizi, üç lıaşlık altıncla toplamak ıniim-
küncitir.

|) Öğı,etıııenin kend,ini yetişti,rmesi

Öğretme,n, keııriiıri tanımakla işe
başlanıalı, imkAnlarını araştlrarak on-
lardan fayclalann,ıalıdır. Bilgiııiıı ve öğ.
rei'].ıneniıı soııu olmadığını, öğreııdiği
ölçüd'e öğretebileceğini LınutıIanalidır.
Yükselmeyi, öğetim basamakları ba-
kıınından değil, kendi kendini aşmak
yolu ile gerçekleştirebileceğine inanma-
'lıdır. ğğretnıen olarak, öteki meslek
arkadaŞlar,ından daha çok öclevi, buna
karşılık, da,ha dar bir hürriyut alanı oldu.
ğuıırı k;ılıııl (:tIl]eliciiı,. i)ğretıııeıı. lıiı,

Dr. cavit orhan rürrxçıl
lbakıma şaire l]enzetilebilir. Nasıl, şai-
rin büyüğii kiiçiiğtl değii de iyisi kötü_
sii varsa, öğretmenin de büyüğtl küçü-
ğü değil, iyisi kötüsü vardır. Şu fark-
la ki ,iyi öğretrnen olmak, iyi şair ol-
maktan bir derece daha çok çaba işidir.

Yurt ve dtinya olaylarınr yakın bir
ilgi ile kovaliyarak üzerlerinde diişün-
ııek, lıer aydın gibi öğretmenin de işi
olmalıdır. Söziln kısası, öğretınen keıı-
dinin de öğretmeni olmalr, eksikllerini
bulup tamamlamalıdır.

Öğretmen, kendini yetiştirmek ko-
nusunda, Atatiirk tarafrndan ileri sürii-
len anlayrşrn gerekli kıldığı özellikleri
de sağlamalrdır. «Yeni nesil sizin €s€.
riııiz olacaktı_r... Cumhuriyet, fikren,
ilmen, beden'İn kuwetli ve ytik_sek se-
ciyeli ınulıafizlar ister... Milleti kurta.
ranlar yalTlrz ve ancak muallimlerdir...
Hiç bir zamaıl lratrrınrzdan çıkmasln
ki, Cunıhuriyet sizden (fikri hür, vic-
danı lıi-ir. irfanr lıür) nesiller ister».

Z) ÖğreLıııeıı ue çeuresi

,Çevresinin meselel'erİ. öğretmeıriır
meselelericlir. Öğretmen çevresini tanl-
malt, gezip görmeli, kendine çalışmu
konularr bulmatrdır. Çevresi ile bağlı-
lığı bakımından öğretmenin durumu
şöyIe özetlenebilir: etkilenmek ve etki
Yiıi)mak

Öğretnıeniıı Cevresi kö_v ve şehir

olarak ele allnlnca. akllmıza gelen ko-
ıltılar Şunlardır.

Köyde

I. Köy incelemeieri (köyün içtimai,
iktisadi lıayatıııın, köyltiniin dünya gö-
rüşünüın, bağlı olduğu değerlerin araş-
tırrimasr)

II. Toprak altı ve toprak ü§tü şey-
lerin illgi çekicilerini toplama merakr
(taş, fosil, lıitki ve hayvan türleri gibi)

III. Çevrenin tarih ve coğrafya
özeliikleri üzerine araştırmalar

IV. Eski eserlerin korunmasına
yar(hnl

V. Sağlık ıneselelerinde uyarma \re
gerekli carelere başvurma

VI. Yaşaylşrmrz{n örneklik vasfı.
tıışrması

VII. İşbirliği, imece ruhunu canlt
tutııa, kooperatifçilik hareketini be-
rıimsetme

VIlI. Yeııi tekniklerin, aletleriı1
lıitl<i ve lrayvan t[irlerinin köye girme-
siıre önayak olma

IX. Devrimleri yersiz saldırışlhra
karşr korı.rma ve savLınma, doğru, iyi
ve güzel her şeyin başında yer alma

X. Ustün kabiliyetlerin gelişip ye-
tişnıelerini sağlama

Şehirde

Şehirdeki çalışma konuları, köyde-
kilere ekolarak, şunlaı,ı da kavramak.
tadır.

I. Kültür, yardrm ,tanrtma.. gibi
derııeklerle işbirliği

I I. Çeı,renin meseleleri üzerinde
kiinıe çalışmaları

III. Öğretmen deriıeklerini canlan.
dırma

IV. Öğretmenler arashda dayanış.
mayı çoğaltacak kooperatif ve yardım
sandıklarının ktırulup işletilmesi

V. Öğretmenliği yt|celtme yolunun
«iyi örne]ç rılmak» la sağlanablleceği
iıı a ııcl

kültür ye sonot

Oğretırenin Okul Dışındaki Çalışm a|arı

2Q

rı,asıl inkAr edilir? Bir toplum ne kadar pis.
lik içindeyse o kadar hastalıkJı değil midiı?
Düşüncemizin de sağlamlü şartlarından bi.
rincisi şüp}ıesiz ahlfü teınizliğidir,. Fiiyle bİr
temele dayanmadıkça özgürlfü aruülan Lu-
rulabilir mi? İ[riyüdüliiktert yalancılıktan
tiksinrneyen ve koı"ku içinde yaşayan kimse-
lerin zihninde bilim tohumu yeşerebilir
mi? Oysa yüzyıllar boyu sürmi§ kararılığı-
mıza karşı bir avuç aydrrurnrz vaı'. Bİr ı,ılus
için, dalkavuk ve yalancı bir gençliğe kor-
kak ve oahil bir gençliğe sahip olmaktan
daha utandlı,ıcr bir felAket olabilir mi? Bü_
yük Atatürk tetılikeyi görüp kurtuluş yolu-
rıu gösterm,işti: 'Hayatta En HakiJçi Mürşit
iıimdir'

Şimdi nereye giüyoruz?

M. F. G.



3| Düşünce, çalışı,na,, ora,yış ae bu,
luşların dııyurul nıası işi

ÖF.tmen ve çevresi başiığı altın.
da yer alaıı çalışnra konuları, çevrenin
özelliğine ve ihtiyaçlarrna, öğretmeniıı
isteğine göre ele alınnıakla mesele çö-
zülmüş olmuyor. Bundan solıra da,

- öğretmenin çalışmasınrn üçüncü basa-
mağı başlıyor: Dulyurma işi. Bir taşla
iki kuş ı,ırrmak demek tılan cluyurır-ıa
işini, konunun özelli,ğine ve çevrenin
imkAılarına göre, ceşitli yollardan ele
almak münkiindür. Bu yollar yazma,
söyleme ve sergilenre yollarıdır.

Öğretmenin okul tiışındaki çalrşma-
ları konusurna bir eğitbiiiııci gibi bak-
madğrmrzı belirtmek yerinde olur. Biz,
en geniş anlamda yetişkiırlerin eğitimi
kontrsunu da aşan bir plAıı üzerinde du-
ruyoruz. Bizim hareket noktamızı, ce.
miyet içihcle geçen bir olay olarak eği_
tim meselesi, öğretmenin oku.l dışrnda-
ki çalrşmaları bakımından çevresi ile
münasebetleri teşkil etmektedir. A-
maç, çeYrenin kalkrndı4{masıdır.,Bu
arada, çevresi ile karşı. karşıya getiı,di.
ğimiz öğreıtmerı,in kendini yetiştirıiıesi
lüzumuna da iliştik. Düşünce ve çalış-
ma'larrnı çevresine duytrrmasırıı da ge-
rekli sayük.

Tüıkiyerıin kaderinin değişnıesinde
öğı,etmenlerin, biı, aydın ve meslek
mensubu olarak, biiyük öclevl'eri }ıtılun-
duğuna inanıyoruz. Türkiyenin yük.
selmesi, iktisadi bakrnıdan az gelişmiş
üikelerdeıı sayılmaması, yollar, baraj_
lar, fabrikaiar, makine ve taşlt araçları
kadar, eğitim ve öğretim meselesini de
bir lıütiin halinde çözmesine bağlıdır.
Her şeyden önce de, hangi cloğrultuda
ilerlemeıniz gerektiğini, Yeni Türkiye-
nin üzerine kurulu olması gereken il-
kelerin neler olduğıınu kesinlikle ortaya
koymahyrz.

Öğretmenin büyük ödevleri olduğu-
na inancımız, insanın eğitilmesi mesele_
sini Tiirkiyenin haşmeselesi saymamız.
dan cloğtıyor. Türkiyede demokrasi, iıı-
san ve vatandaş hakları, fikir ve sanat
İianında gelişme, çağdaş ilim anlayışı
gibi meseieler, clönüp dolaşıp, insanrn
eğitilmesi meselesine dayanmakta _

dır. Bunun içindir ki, Biiyük Atatürk
ile birlikte, «Mua]limler! Yeni nesli,
Cumhuriyetin fedakAr muallim ve mü_
rebbileri, sizler 1,etiştireceksiniz, diyo-
I1Jz.

Bu Gece Başka Gece

Peşihan ÇAMBEL
Ttirk Tiyatrosunrın, ancak yerli

piyeslerin temsil edilmesile tamaınlana-
bileceği söylenmiştir. Şüphesiz ki bu.
Türkçe oltırak yazılınış eserleriır sadece
mevcudiyeti ile olamaz. Türk Tiyatro-

sunuir varlığırır ancak şu unsrırları ih-
tiva eclen piyeslerle iddia edebileceği
ınuhakkaktır: Türk clestanIarrııa, men.
kıbelerine, tarihine, kültüriine dayan-
mak n-ıa!ıalli renkle karakter taşiınak;
ve veya beşeri olııak tiyatro piyesi ve
ctiyaiog yazma tekniklerine uymak. Re_

şact Nuri Güntek,inin son olarak Küçiik
'Iliyııtroda oyRanan uBu Gece başka Ge-
ce» piyes,i işte brı unsurlarır sahiptir,
},iu sebepten, Muhsin Ertuğrulun ifade-
sile.. uTtlık Tiyatro edebiyatının bü-

],iikleri arasrncla bir (Reşat Nuri Giin_
tekin) in gelip geçtiğiıli...», claha dogru-
su yerleştiğini kabul etmek gerekir.

Güııtekiııin bu soıı ve belki eıı ol_
gun tiyatr<ı esetinin kontısu İstanbu-
lı-ınıuzun, tipik mahal,li karakter taşıyan
kenar mahallesi Langa'cla geçmektedir,
Şahısların hepsi koyu mahallidir. Be-
şericlirler. Gilntekin bqnların yardımi_
le, son bir defa, keskin, sezişli görtişile,
Türk Cemiyetinin bazı psiko-sosyal ke-
sitlerini sanki bir aynadan aksettirmek-
tedir. Buradan akseclen levhalar, bazan
lıtıştımuza gidemeyecek kadar, yalansız.
r-iüzensiz bir reaiizmle çizilmiştir.

Başta bir Üniversite profesörünün,
ruhi baskriar içinde bir ceıııiyetin §e-
bepieııclirdiği ketvurmaları ve tepkileri
araslnda, perişan, bocalaırıası gösterit-
ınektedir. Profesör Haydar ve Dr. Hüs-
ııü, eviilik hayatlarında eşlerinde mey-
tiaı-ıa getirdikleı,i ruh tepkileri altında
eziieır ve ayrr tepkilerle cevap veren
zavallr erkeklerdir. Ne oıılar karıları-
ıır. ne lıtınlar erkeklerini anlayabilmiş-
ler veya tatmin edebilmişlerdir. Karıla-
rlnın, onlardan intikam alan tepkile-
rinden kurtulrnak içİn Langa'da Madam
Nevriğin pansyonurıa yerleşiyorlar, Ken
c]ilerini cemiyet kayıtlarrndan azat his-
sederek hayatın tadrnı çıkarmağa bakı-
1,orlar. Karşılarına Şarkrcı Hasret, clan-
söz Pandora ve arkadaşları çıkıyorlar:
her biri, İstanbulun zengin kenar ma-
lıallesi, karakterlerinden biriniıı, .§ağ_
larn kalem derbelerile çlril-jş portre-
si, birer gerçek.... Profesör Haydarın,
kiici_ik İsmailin kencli oğlu olmadını öğ_
reniııce, geçircliği -buhranlar, 

bunlarrn
kar=ıısıncla Dr. Hüsnüniin teessi_irii, ar-
kadaşına istikamet veren nıüşmahasr
ve iıısanlığı, Nevriğin insanlrğı, ııihayet
Ha1.6r. beyi İsmaili kabullenip bağrı_
ııa basışı, esere gözyaşartıcı beşeri rle-
rinlikler veriyor. Bir daha Güntekin,
bir roııanrnda yaptığı gibi, çocuk ruhu-
na nüfuz etmiştir. Biitün konular, Hay-
clar beyin, karısrnın eski aşk mektup-
iarrnı bulmasi iııtrigi etrafıırcla heye-
can verici, muallakta bırakıcı bir şe-
kilcle döndürülmektedir. Eser, İstanbu-
lun kenar mahallerinin Tiink, Errne-
ni )ve Rum şivelerine terciiman o l a n
Türkceler ile yazılmıştır. Diyaloglar
ustaca tertiplenmiştir. Bu itibarla ve aşı-
rı rea]izmile piyesiır yapısı acleta Çe-
kof'un eserlerini hatrrlatır.

Ilserde Güntekiır küçük bir hataya
düşmüştür, Başırıda önemle Kimya pro-

fesörii oliıra}< takdim olunaıı Hal,clar
tıey, sonuna cloğru hukuk profesörü ola_
ı,a k söyleııırrektedir.

Piyesi sahneye koyan Salih Cttnar
onun akıcı temposunu mtıhafaza etıniş.
tir. Hafif ııe ölçıülü bir fars lıavasr için-
cle trajlkomik durumlara çok- zanan-
lar hakkınr verııiştir. Canar, Haykıı, ve
Akagündüz, son, müessir sahiıe ile ese-
riı-ı }ıüyı"ik mesııjrı-ır nakletmeğe tema-
men muvaffak olmuşlardir: çocuk rtıhu-
ııun ancak emniyet dııygusu içinde ge-
lişebileceğini, }ıaba şefkatine ihtiyacı, ve
erkeğiiı, ]ıir çok duygularınııı üstilııde
geleiı, asıl olan, çoctık sevgisi... Bu sah-
nede belki ağ}amayan kalmamıştı.

Refik Eren'in dekorları ve aksesuar-
lıiı, kı-ısuritı ve eksikti. Bunlar realiteye
daha tıygtın ve tatmin edici olmalıl,dı.
Langa'da Nevriğ'in evinde konserve kutu-
]arı ı,e gaz teııekeleri içinde fesleyenler,
ıtırlıir, sarcl<_ınyalar yerine bir tek saksı
lastiğiıı ne işi r.ardı? Necien pencere
çift kanatli icji ve sürmeli değildi? Ne.
cleıı Nevrik frenkvari gece bonesi ile
Tiirk Ermeniliğini ink§r ediyordu Ve
rıihayet ııecleır Haydaı,bey, bütiin clünya-
riı Arthur }liller'in "Satİcrı-ıın ölümü"
içiıı seııbol olııruş çift satrcr bavullarile
ve Willie Lonıan'rn edasi]e evini terke,
tliyorcltı? Salilı Canar sesini icap ettiği
yei,Ierde gerektiği gibi yi.ikseitmiyorrlu,
ve rolünü ilk perdelerde adeta lakayt ve be-
nimsemenıiş bir eda ile oynuyordu. Ancak
son sahnede kendisinden beklenilen beşe-
ri deriliğe erişti. Rağıp Haykır; Dr. Iliisnü
kuyumcu titizliği ile işlemiş ve başrndan so.
nuna kadar beşeri duygu derinliklerine in-
miştir. Ancak, alaturka şarkrya ıtepsi ile "do,
re, mi, fa..." yerine, dizlerine vurarak "diim-
bek, telr, dümtek" dİye tempo tutmamalımi
idi? Süreyrya Taşeı Şehnazeyi tam manasile
realist ve büyük bir meharetle, biitiin jest_

lerile, sesile, haykırışlarile bayılmalarile ve
yukarda bırakılmış incecik kaşlarile ma-
hal]i bir ,tip olarak yaratmıştır. Semiha
Beıksoy, jestlerile, diksyonilç kıyafetinin
en ince teferruatilg serapa mahalli kara]<-
ter ve mahalievarilik içinde şaüısiyetli Şaı-
kıcı Hasreti caılandırdr. Sesinin eiiflü?iinii
ve sıhhatini gösterdi. Muzaffer Gökmerç çok
iyi incelediği Molla rolünde harikulade idi.
Akagündüz şahsiyetli ve canlr bir Nevrik
temsii etti, fakat b,azan Tiirk şivesine ha.
fifçecik ,kaEnyordu. IIıdı.r Gökçen gazeteci

olarak beceriksiz v*. silikti. saçlarrnın altın
r'engini değiştirmek ona çok şey kaybettİrü.
Meral Gözendor m,ahalif ve sempa,tjkti. IIan.
dan lJransa, hastalıklı sekspsikoloji ba]ğ-
mrndan çok enteresan olan ve özel bir etüde
dayaıması gereken daktilo rolünii kavraya-
mamrştı. Ona, öıtülü kalmrş hfılyalar ve ar-
zular kompleksi ve gelişmemiş kadınlığı ye-
ri,ne fiziğinde ve karakterindee olmayan ale-
lade, açık - saçıl< bir şehevilik izafe etmişti.
ERiylelikle, Haydaır teyin hassas ve roman-
ti[< şahsiyetinin bir adİlİk ışğrıda kalınası_
na sebep oldu, Yazü, hem çok yazık oldu
daktilo N'g6ra;

t
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BAŞEFENDİ

M. cİNAvIl\B

Gene yol göründü garip serime, Ne bi-

rincisi ne yirmincisi.., Yürüdüklerimden

ve yürül)eceklerimden bir tanesi.

İlceyi hemen çrkmrştırn ki, Yanık öğ,

retmenle karşılaştık. Benim gideceğim yer-

den geliyor. Adamakıllı terlemiş, Kış günü

arİra vaİsın olsun. Yol kıştan yaman, «Elle,

rin fkemik gibi paltolarının yanrnda benim

ki çul gibi...» dediği paltozu koltuğunda.

Hoşlaştık.
«Ne haber?» dedi
«senden ne haber?»
«İyi kötü yaşıyoruz. B,ı,ı kez de mah,

kemeye gidiyoı,um. Yarrn mahkemede şa,
hittik edeceğim.,»

"Tam güniinü bulınuşlar da yaznışlar
sana. Hastasın zaüen.»

Küt kiit öksüri.iyoirdu. Terin yumuşat,

tığı benzi kararıp kararıp çekiliyordu.
«senin astımın da kabarır hoca!» de-

atim.

«Neyim kaldı kabarmadü» dedi, «Önce

öksiiırüğtim kabardı; sonra her şyim.»
«Hayırlrsı olsun» dedim, «kendinize iyi

bakmanrz, korunrııanız gerek»

«Olmuyor ki canım» dedi. «maaşımrz az

ama onu bile istediğirn-iz gibi , harcryarnı,
yoııız.» Bir liste çıkardı cebinden, "Eenim
ve diğer arkadaşın zaruri ihtiyaçlarımızı
tesbit ettik. Mahkemeye gelmem iyi oldu
bu bakımi[an.,.» Listeye göz attım, birinci
maddede «en yenisinden bir gazete!..» ya-

zılı. Ondan sonra öksürük hapı, öksürük şu-
rubu, göze damlatılacak su, jilet, çocuklara
çarşı ekmeği v. s. diye liste uzayıp gidi-
yordu.

Döniişünde uzun konuşmak iizre ayrıl,
dık. Bacağının birini sağdan, birini so]ilan
getinerek yürüdü gitti.

Ilani kul bıınalmayınca hızır yetişrne:

derler. Gerçi bunalmışlığım yoktu ama, bu
uaın yolları teprnesine tepiyonız, hiç de-

ğilse nasıl gidip nasıl bitirdiğini farkettir-
miyecek bir arkadaşa susayor insan. İşte

çok geçmeden bir jandarma eı,i yetişti ar-
kamdan. Hızır'ın ta kendisi olınalı. Yalnız-
lığm aklıından geçerken unrlttuldu çünkü.

Soluyordu. "Ufurlar olsun!" dedi.
i'UŞru-uz hayrolsırn; hemen mi yorul-

üıın?" dedim

Korırışunca anlaşıldı ki, Iıaza ile ölen
birisinin başında köyilen gelrniş sabahleyin.
Ölüyü teslim edince az dinlenip yola çık-
mış geürisin geri. Daha yorgunlufu iistünCe.
Yol çamur, firtına bir yandan. O da sevin-
di bu uzun, E0 klm. lik yolda arkadaş bul-
duğuna,

Bizim karalçolun Jandarmala,rındhrrmış.
Konuşa konuşa taşlık beline gelük. Yolun
üçte biri gifunişlti nasıl olsa. Dinlenmek için
blr kayanın duldasrna oturduk. Daha {biz

kalkmadan karşı yönden bit küme yolcu

5eldi. tiimİ ,eçekli, kimi yaya. Bir kıırnııda
yük var ıçeklcrİn. İoğarı vı patatcı çu-
vallarının i.istünde koyun - keçi derileri -,

ya da ayaklarr çötülmüş tavuklar sarkryor..,
Esasen tarım kredi kooperatifinden para

almaya gidiyorlarmış. Su altı bölgesinde bu
lunan köylerinmiş para alnıa sırası. Orda
da dürttü köttimser damarım:

"Kötü zamana raslamış para alma sıra-
nız" deyiverdim.

"Aman başefencii" dediler bir kaçı,
"yoluna da taayız tıeliue de. Değil mi ki
burnumuz kanayınca koşan; unumuz a-

za]ınca koşan bir hfüiiçnetimiz vaı. Geıisi
hepten kabu.l".

Hepsiyle ayrl ayrı el göğüste ınerhaba-
laştığımız bu hemşeriler, İpsar köyünden,
tanıdık.,. Ama lAf arasında "başefendi" de-
meleıi bana, tuhafıma gitti. Gerçi Yedek
Subay öğrencisiyim. Elbisem, şapkam erle-
rinkine benzemez. yanrmda da Jandarma
olunca mesele tamam. Bal gibi ka,rakol ça-
l,uşuna benzetildim. Yanılmamışım:

Birisi, "hangi karakolda bulunuyon?"
di5,e *o."rO"rr, başka biri "ailah zihin açık-
1ığr vermiş, okudu, adam etti kendini" di-
yordu. Bu sırada, benİm aklrma gelmeyen
bir noktayı, bir delikanlı üıatırlattı: kolum-
da çavuşluk şerİdi yoktu. Onrın da sebebi-
ni buldu birisi: Daha Eyüp onbaşı gibi kur
sa gidecektİm, bu işler de kürilün göçü gi-

bi gide gide düzelecekti... Bütün mesele
kazanmaktaydı...

Eyüp ohbaşı anılınca, ta on yıl öncesi
geldi göziimiin önüne: Yenice okrılu bitir-
rniş ve atandığm köye gelmiştim. Üçüncü
günüydü gelişimin. Köy ihtiyar heyeti bir
telAş almı§tı "Onbaşı gelecelı, ibaşefendi ge.
lecek...,, deyip duruyorlarü... Bekçilerden
birini komşu köye hindi için yolladılar. Ö-
tekini1 öniine de iki eşek katarak (belki
maiyetinde bir arkadaşı olabilirü) karako
la yolladılar. Öğle geçerek dörtlüvaya bine-
rek onbaşı gelecekti.

Geldi de... Beri benzer kişiler pek yak-
laşamadığı için, köyün ileri gelenleri çeş-
menin yanrnda karşıladılar onbaşIyr. Çevre.
sinde ezilip büzülenleri, amin çekerek sa-
kallarınr sıvazlayanları daha da korkutmak
için pozunu çok iyi ayarlamıştr, Kırbacını
paçalanna vurup duruyordu...

Uzaltmıyalım... O gelişte ü§. gun kaldı,
köyün ne kadar derdi davası varsa ilgilile-
rini çağırtıp yargıladı. Köyde onbaşr var di
ye herkes kendine çokidüzen veriyordu. Ne
olur ne olmaz düşüncesiyle işe bile gitmi-
yorlardı. Muhtar odası arı kovanı gibi işli-
yordü... Odarun önündeki oymak oyırıak in-
sarrları görünce, yeni doğan çocuk-lar bile
içerde onbaşı olduğunu ibilirdi. Ben de ora-
larda bulundum. HattA sevgili okurlar, söz
aramızda, ben bütün bir kızarmış tavufun
sofraya gelince nasıl paıçalanacağnı da o
giiılerde Eyup onbaşıdan öğrendim,

Eyup onbaşıyı hatrrlatan kiirne ççti.
Biz de yiiriidiik. Başka lıümeler de geldi
karşımızdan, Onlarla ila hoçlaştık.

"Aüah ıclörnct vorıin, okuyaıı lısaıüırı
aına mıaş kaç bapfınü? Na§ıt olıa tiğtet.
menlikten fazlaür. Pılıçka da vurursun" dİ
yorlar. Bazısı da:

"Çavuş olduğunu duyduk sevindik; a.
ma, hangi karakolda bulunduğunu bilmi.
yok!" diyorlardı.

Hımm| Çavuş olduğumu duymuşlar...
Köye geldim acr zulüm. "Çavuş!" "bas.

efendi!" gırla gidiyordrı ve benimle övünü.
yordu komşular. Askere gider gitmez ça\ruş
olmak!.. Az şey değildi. Yalanı da yok; 9.

ncu Bölüğün 3. manga çavuştiyum. Onlarııı
bundan haberleri yok yoksa. Sonra, bu gi.i.

ne kadar köyden gidentrerin en becerildileri
çavuş olabilmiş. Bizim gibi köylü çocukları.
nı okutmak için açılan lise ayarı okullarda
okumakfırsatından ilk faydalananlardan
biriyim nihayet. D

Bütün bunları. duyunca sevinmemek e]

de değil. Köylünün gözünde başeferıdinin
her rütbeden, her mevkiden üstte oldufunu
belirten şu olaya bakmak yete;:

h'in valisi köye gelir. Köylületi toplar.
Bir çok meseleler hakkında konuşur. Sesi
gür, dili ,tatlı, anlatışı kusursuzdur. "Bİr di.
leğiniz var mı?" diye sora1 sonunda.

Köyün muhtarr:
"Vali Bey!" der, "madem bu lçadar o-

kudun yükseldin; ne olur biraz daha oku
da bizim karakola kumandan ol. Çiinkü serı
her şeyi biliyorsun, çok da hoşlandık sen.
den..."

Acaba her şey görürıdüğii gibi midir
ç|iye düşündiirn. Haklıymışım, Araştırınca
okula girer girmez çavuş çıkarıldığıma
dair, bir balon ilcedeki dost-rneslekğaşlaı-
ca köye doğru u$ırulmuş. Uçurulmuş ama,
yanhş anlaşılarak benim "başefendi" rüt.
besine eriştirilmeme sebeb olmuş. Ilani vak
tiyle bir yürüyüşte, kumandan emir vermiş
arkadar! "Zindanlı tepede 1'5 dakika mola
var!" Bu emir, arkadan öne doğru birlikten
birliğe giderken, €n öne kadar şu şekle so-
kulmuş: "Zındanlı tepede 1|5 derviş bir Mol
la var..."

Köylüler.im dtıysalar, "deli, devlet ku.
şunu tepiyor" derler ya, olsun, her zam,an
olduğu gibi, bundan böyle de hakkım neyse
ona razlylm..,

REsIM

Deniz Diplerinde Başlıyan
Derin .

Bilge KARASU

Cemil Eren'in Türk - Amerikan Derne-
ğinde açtığr sergide ıesimler ilk bakışta iki
tüı,e ayrılıyor: Btı yıllarrn modası olan bil
non-figuratif resim türii ile resııc haJı bİı
maddeyi ,katan bir resim tlirü. Ceınil Ercn
ikişinde de bagrü olabilmiş,
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Gerek Etibank'ın duvaı,ı için düştiııdü-

ğıi bir baku işi, geıekse sergide göriilen
i]<i ha]ı başarılı bir sanatçılıkla bir tecim
düşii,rıcesini yajlyana getirebiliyor. Bu res-

samın yalruz bezi, duvarı değl, yerleri de,

bir yapırun dışınr da gözöniirıde tutabildiği
anlaşrlıyor. Ancak bence Cemil Ererı'in ö,

nemli özeltiği bu değil.

Non-figuratif resimleri, bez, duvar sr-

nırlarınr aşmadrğı halde (hepsirıe resım
demek de doğru değil, içlerinde mozaikleı,
de var), öteki ,türden resimlerin karşısında
daha bir snırlı, dah,a bir "çağa u5ıgun" du-
ruyorlar. Biri büyiik tıiri küçiik iki "Koın-
pozisyon" ressaının Ten]r, değer arrlayşrnı,
ölçülülüğiinü, beğenişirıi ortaya koyuyor.
Ancak buıüarda ibir ilç-çekişmesi, bir eşik
aşma duygusu sezilmiyor. Ressam, öyle re-
sim yapmasrru11 biraz da gerektiğini duy -

duğu için bunları yapmış diye bir şey ge-

giyor insanın aklrndan, Ancak bun]arın ar
kasırıdan birtakım başka resimler geliyor.

Ressam gene non-figulatif yolda yürü_
müştiir, gene yüzeye bağlı kalmıştır ama
artık birtaJ<ım çizgiler çıkmıştır ortaya: De-
vinen çizgiler. Bu çizgileı,in ardında bir,ta-
kım parlak lekeler var, böylece resim yü.
zeye bağlı kalmakta1 kurtulmağa doğru git
meğe başhyor. Bir şeylerin geleceğini sezi-
yorsuıllız.

O şey ilk olarak birtakrm tarak dişteri,
bahr yüzeyler, düğneler, toplu iğne demet
leri halinde karşrnıza çıkıyor. Bunların di-
zilişi gene yiizeye koşut çeşitli doğrultu-
larda yahut biçimierde... Ancak bir ötesi,
bunlarr11 ya-nıııa bİıtakrm denİz hayvanları-
rıın kavkr]arıru da getiriyor, Yüzey adam-
akı,llı kabarmağai içten gelen bir i,t\le de-
viıımeğe başlamrştır. Renklerin uyumı1 öl
çiilülfü siiregeliyor ancak renkler değiş-
miştir. Sii,ndiiı-iilmüş renkler yerine canlr,
sıcak yahut seriı ama baskınrn altına daha
girmemiş ıenkler geliyor. Bunlarla birlikte
eski non-figuratif resimierin içine de ça}rıl_
lar giriyor, orada da bir yenilik ortaya çılıı-
yor ama beriki daha önemli, daha uzağa
gidecek oinsten bir değişiklik...

Resimlerde irısarı eliyle yahut doğa eliy
ie işlenmiş madde önem kazanırken kumaş
parçalarından yapılmış non-figuratif düzen-
ler de belitiyor. Buniarırı bir tanesi (26, sa.
yılı "kompozİsyon") yeğin renlıleriyle, eskİ
renk düzeninin de ortadan kalktığını bildi.
riyor. Ancak en son resirnJer, BDl sayı]ı
non.figuratü'teki döngüyü işlemeğe başlr-
yor. "Deniz dibi" resimleri, "Midye", bun-
ların eıı başarılı örnekleri. Bura.da, 2ı5ı sayı-
lı "Kompoaisyon"daki gibi insan yaprsı tel-
ler, bakırlar, birden yok yere fırlayan ka-
barık maddeler kalmamıştır. Bir çeşit "uy.
garlütan kaçma" nın aJıIatımı olabilecek bu
resiınlerde devim, hem döng:ü temeline da-
yailyor, hen de maddeniıı kabarıp yiizey-
den ayrılması, istifin can alacak bir nokita-

sında yapıIabiliyor. IIam bİr maddq haın
bir evren içinde, ekıikıiı bir renk dtir-

ninde bİgiınleniyor. Ressamın istediği gibi

konuşmaya başlayabildiğini seziyoruz. Aynı
haftaİar iginde yapılan bir non-figrİraüif

"Kompozisyon" (üE sayılısı) ressamın bu

yeni döneminin salt boya ile gerçekleştti],

miş, geçmişin| dç içinde eriten bir örneğ"
"Midye' ile "Deniz dibi" gibi resimle,

rin hantal bir habercisi olarak göriiılebile-

cek 3'7 sayılı "Istakoz"dan sonra Cerntl

Eren'ç]eki değişiklik,, iizerinde durulacak,

önemli bir şey oluyor berıce. Bir ilkel in-

san heyecanryia. şimdiye değin yiiriirnüş

olduğu yold;a öğrendiklerini bir araya geti-

len son resinıler, bana kalrsa, özsiillüğü
artık öğreııebilmiş bi1 saııatçlyı, giiçlü bir
anlatrma götüren yolda.,.

NOT:
Geçen sayımızcla (617) yayunlana.rı "Fa,

ulkner Çevirisi" adlı yaa bir yanlşlık eseri

olarak, Bilge KARASU imzasr ile çı}ıruştır.
Yazı Turgut UYAR'mclır. Bilge I(ARASU,
yazı konusu oları kitabı çevirmffi. Düzel,

tiı:, özür dileriz,
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ZİRAA,r BANKASI
Yurt içinde 532 Şube ve rtjansı, dün-
yanın her tarafındaki muhabirlerile

sayın mÜşterİlerİnİn emrİndedİr.
Vadeli, vadesiz tasarruf hesapları

1957 ikramiye tutarı
Şimdilik

2. ooo.ooo Lİradır.
Bu Zengin Pilinda

Gayrımenkullen dolgun para ikrami-
yeled, eşya, traktörler, ziraat aletlert

bulunmaktadır.
Y
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ııorungıdan bu
uruıır da litıred.

§.J

yüıaaııl 7.

4şırı edeni ek-

Aşııı şişm,anlık

ıersıııer.

ıiyonun duıme3lna
yaıdım cder

Munlııam ek.
ıersİıİe, yapln.
fıldtlldlı lılııı ılı.
ıı 9iıncyin. ,

Sakin yaşoma
nı öğrenın.

ü:ünlü, Asab
9eİ9ınıığı.

şUxl^RDAx
KAÇlNlXlZ:

Çunıii bunı.7 ı.n.
ııyonu d.ha da

şuHt A Rl
YıPlHlZ ı

Çünku bunlrİ ı.n-

Sevdiğiniı şey-
leıi yiyin.

'.ırı 
t|ıln lçln an

lYı ol.nı.rı tGçln
çot ycmayln.

ğ6
t

(/

Sonelik muayehelcr, doktorunuza yükscli
tansiyonu uaklindc teşhis etmek imkanı_
nı vcrir, o zanıan lcdrıı,i dc /ioloy olııı

40 Yaşında vayt dtha yastı irenl,
tanılyonunuıu mu.yyon fasılalaı!a
konrrol eliirin. Yüksek lonsiyon ekse;i-
yo orto veyo doho ileri yoşlordo göıülür
ve seneiik muoyeneler bunun boşJongıçlo
onlaşılmosını mümkün kılcrr. Zqrnon zc-
mğn boş oğrısı, boş dönmesi, netes
dorlığı, yoıgunluk duyuyoİsonız doklo.
ıunuzg gitmeyi ihmol etmeyin! BütÜn
bu ho]ler Yüksek tonsiyonun işoıetleridir,
lokot diğeı sebeplerden de ileri gelebilir"
ler. Asıl sebebin ne olduğunu oncck
Doktorunuz bilebiliı; yolnu o, hgkiki ıqhoı-
sızlığıruzı onloyobilecek imk6nloro sohip.
tir, ve lözım olon ledoviyi totbik edebilir

Doktoıunuzla ödrli,(,lc, yüksek t8nsiyo,
nuıı hayatınızın düzenini bozmasına
ııeni o}abilirsiniz.

Doktorunuı Tensiyonuıun " Yükıck
oldgğunu Gördüğü lckdlıdc - neleı
YAPıdAMANtZt ve neler YAPABiLECEGİ.
NlZİ sizç- söyleyecekiir. . Umumiyeıle lov.
siye edeceği şey "mutedil biı hoyot eür-
meklir.,, Aşırı yemek, oşırı bedeni looliyet
ü:üntü ve osob gerginliği yüksek tonsiyo.
nu doho do yüiselıir. Size, ııdoho sokin»
bir hoyot süımenizi tovsiye ettiği tokdirde,
onğ uyun. Unu|moyın ki, tovslyelerini
ihmol edeıseniz, yüksek tcrnsiyon, kolpte,
böbıeklerde, domoılor ve beyninizde cid.
di oırzoloı tevlid edebilıı.
Kendisiyle iş birliği yaptığıruz tğkdjıde
Doklorunuz, bunlcııdon sizi koıuyobiliı,

Ilıııntızanı ve iririolı bir yaşama tarz.
taıısiyon yüksekliğini önlemek hususun.
da çok müessirdir.

Doİlorunuıı yırdıln eııiğınıl takdiı-
da - Plr çok İaydolı ve müımir.yıl-
lcra 33111, otoblllrslniı. İlöçlor. yiye-
cekler ve ceı;ohi hokkındo bilgileıi soye.
sinde doktorungz, yüksek tonsiyonu önle
mek ve ihtilöt}orile mücodelede çok şey-
ler boşaroco} voziyettedir. Kendisine siz
de yoıdım ediniz. İşinizde kendinizi zoı.
lomodon çdİışmğyı, istirohot elmeyi öğre-
niniz. Ruhi heyeconlordon kobıl olduğu
kodoı koçınıruz. Mgkul bir şekilde yiyi.
niz, muntozom ekzersiz]er yğprnız ve bol
uyuyunuz. Duıumunuzu merak elmeyiüz.
Mokul biı şekilde haıekel ederseniz, yük-
sek lonsiyonunuzo ioğmen ı,ln, mes'ud
ve cczip bir hoyot süıebiliısinii.

.^if', ?.
_.- .a .

o Bu, en mühim sağlık konulaİİnr'dri. hrr,r.
lanmış yazılardan bir tanesidir. Bu yazıIaıda,
doktorunuzla tam işbirliğinin, sağlığınızı korumakld
kı!ıınl:ıp; tızun ve sıhhatli biı, örnür süı,nıeıizi de
nasıl nüınkün kılacağını göı,eccksiniz.
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